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Greenway Jizera – podél řeky za přírodou a historií

Co je Sdružení Český ráj?
Sdružení Český ráj, z. s., které vydá-

vá tyto noviny, je oficiální certifikova-
nou oblastní organizací destinačního 
managementu pro turistický region 
Český ráj. V současné době má spolek 
69 členů. Organizace spojuje města, 
obce, podnikatelské subjekty a další 
organizace v Českém ráji s cílem roz-
víjet cestovní ruch v souladu se zájmy 
místních obyvatel. V loňském roce 
Sdružení oslavilo 30 let od svého zalo-
žení a je tedy historicky první organiza-
cí destinačního managementu v České 

republice! Řada projektů, které Sdru-
žení Český ráj realizovalo, byla v rámci 
rozvoje cestovního ruchu v zemi pilot-
ními, jako například zavedení provozu 
turistických autobusů nebo značení 
prvních cyklotras.

Současné aktivity 
Sdružení Český ráj

Jedním z hlavních úkolů Sdružení 
Český ráj je prezentace a propagace 
turistického regionu Český ráj, a to 
prostřednictvím tištěných propagačních 
materiálů, jako jsou například pravidel-

komunikacích, a přímo vybízí ke kom-
binaci se sjetím řeky na lodičkách či 

pěším výletem. Velice 
častým dopravním pro-
středkem jsou zde kolo-
běžky, které je možné si 
vypůjčit na obou koncích 
tohoto úseku stezky. 
Ve spojení s početnými 
„občerstvovnami“ na tra-

se a zapůjčením loděk je to ideální tip 
na rodinný výlet. V roce 2022 projelo 
a prošlo mezi Turnovem a Malou Ská-

lou celkem 151 360 návštěvníků (data 
pocházejí ze sčítače umístěného v blíz-
kosti lávky u Křížků). Nejvyšší návštěv-
nost zaznamenal sčítač v roce 2020 
s počtem 183 749 průjezdů/průchodů 
v obou směrech.

Nabídku služeb na Greenway Ji-
zera, včetně půjčoven lodí a kolobě-
žek, tipů na výlety v celém koridoru 
Jizery, nebo třeba vícedenního puto-
vání z Jizerských hor přes Český ráj 
až do Prahy, najdete na stránkách  
www.greenway-jizera.cz.

Značená cyklotrasa č. 17 – Green-
way Jizera – vede z Jizerských hor 
přes Český ráj a Polabí až do Prahy. 
Pojedete po nově vybudovaných úse-
cích cyklostezky, po klidných silnicích 
či nezpevněných cestách. Někdy bu-
dete muset vystoupat z údolí Jizery. 
Nenechte se odradit náročnějšími 
úseky a vydejte se na cestu. Odhalíte 
kouzlo šesti svérázných krajin, poznáte 
jejich přírodní památky, hrady a zám-
ky, technické pozoruhodnosti i lidovou 
a církevní architekturu. Podél řeky stojí 

za to se projít pěšky či projet na kole, 
bruslích, koloběžce, nebo jejím kory-
tem proplout na lodi. 

Synonymem pro Green- 
way Jizera je v součas-
nosti nejznámější a nej-
vytíženější úsek mezi 
Maloskalskem a Turno-
vem. Zhruba 10 kilometrů 
dlouhý úsek nabízí pří-
jemný výlet podél řeky v kouzelných ku-
lisách Maloskalska. Trasa vede zčásti 
po cyklostezkách, zčásti po místních 

Co je nového 
na Greenway Jizera v roce 2023

mj. stavba lávky přes Jizeru u firmy 
Kofola včetně navazující cyklostezky 
na Klášter („Lávka u Černé silnice přes 
Jizeru“). Poté, co v průběhu roku 2022 
zkrachoval dosavadní zhotovitel stavby, 
bude lávku realizovat společnost BREX 
spol. s r. o. Smlouva ve výši 19,7 mil. Kč 
(vč. DPH) byla uzavřena v únoru 2023. 
Stavební práce potrvají dle smlouvy 
sedm měsíců od převzetí stanoviště, 
stavba by tedy měla být ukončena ještě 
v roce 2023.

Středočeský kraj
Krajský úřad Středočeského kraje, 

který na tomto úseku působí jako klí-
čový partner, postupně projednává jed-
notlivé úseky na základě studií provedi-

V zimě byly zahájeny stavební práce 
na dlouho připravovaném a očekáva-
ném úseku stezky Greenway Jizera 
mezi Líšným a Železným Brodem. 
Nový úsek v celkové délce 4,45 km 
významně odlehčí stávající přetíže-
né stezce z Turnova na Maloskalsko 
a propojí Turnov s Železným Brodem. 
V současnosti cyklisté jedoucí po GWJ 
do Líšného pokračují po cyklotrase 
č. 17 stoupáním na Vrát, nebo musí vy-
užít nebezpečnou silnici č. I/10.

Předpokládaný termín dokončení 
stavby je říjen 2024, stavbu provádí 
společnost CTB, a. s. Město Železný 
Brod získalo dotaci ze Státního fon-
du dopravní infrastruktury ČR ve výši 
85 % způsobilých nákladů stavby, cel-
kový rozpočet činí zhruba 93,8 mil. Kč 
(vč. DPH). Bude se jednat o převážně 
tři metry širokou zpevněnou stezku 
s přírodním povrchem (zhutněná štěr-
kodrť). Tedy nebude se jednat o asfal-
tovou cyklostezku, což je jednou z pod-
mínek Povodí Labe. 

Turnov získal stavební povolení 
na úsek do Svijan

Ani jižně od Turnova se nezahálí. 
Město Turnov a obce Modřišice, Pře-
peře, Příšovice a Svijany v posledních 
letech intenzivně pracovaly na projek-
tové přípravě úseku stezky GW Jizera 
mezi Turnovem a Svijany. V zimě byly 
projektové práce a projednání úspěšně 

završeny vydáním stavebního povole-
ní. Ještě v roce 2023 by mělo být požá-
dáno o dotaci na realizaci celé stavby 
nebo vybraných úseků, a to především 
z národních (SFDI) nebo evropských 
(IROP) dotačních zdrojů.

Celková délka všech projektovaných 
úseků představuje asi 16 km nových 
stezek (se smíšeným provozem pro 
pěší a cyklisty) nebo úseků po stá-
vajících komunikacích s navrženými 
úpravami povrchu či dopravního zna-
čení. U nových úseků se bude jednat 
o stezku převažující šíře 2,5 až 3 me-
try s povrchem z asfaltobetonu nebo 
ze zhutněné štěrkodrti. 

V úseku Semily – Benešov u Semil 
bylo požádáno o územní 

rozhodnutí
Projektové práce probíhají také v úse-

ku Semily, nemocnice – Benešov u Se-
mil, Podolí. Za spolupráce obou dotče-
ných obcí byla v zimě 2023 podána 
žádost o územní rozhodnutí o umístění 
stavby. Mělo by se jednat o stezku se 
smíšeným provozem pěších a cyklistů, 
se zpevněným povrchem (kombinace 
asfaltu a dlažby), která bude v celé dél-
ce sledovat silnici č. II/292. 

Lávka přes Jizeru u firmy 
Kofola v Mnichově Hradišti 

má nového dodavatele
Mezi stěžejní investiční akce města 

Mnichovo Hradiště v roce 2023 patří 

Náš tip!
Již třetím rokem vyráží každé léto 

z Turnova přes Libuň do Lomnice nad 
Popelkou turistický vláček a společně 
se zájmem cestujících roste každý 
rok i rozsah jeho jízd. V sezoně 2023 
tento spoj pojede každou sobotu 
od 1. července až do 2. září. 

Trasa vlaku zůstává stejná – ráno 
se motoráček vydá z Turnova do Mni-
chova Hradiště, odkud pak vyrazí 
zpět do Turnova a dále potom pokra-
čuje do Libuně a Lomnice nad Popel-
kou. Během dne pak ještě dvakrát 
dojede z Lomnice do Libuně a zpět. 

Odpoledne se pak vrací z Lomnice 
přes Libuň zpátky do Turnova. Za-
stávky vlaku jsou ideálním výchozím 

bodem pro výlet například na vrch 
Tábor, zříceninu hradu Kumburk 
nebo k pramenu Cidliny. Aby i ces-
ta byla cíl, tak 1. července a 2. září 
„zaskočí“ za tradičně nasazovaný 
„Orchestrion“ M152.0604 historický 
„Hurvínek“ M131.1081, 29. července 
se pak v čele turistických vlaků ukáže 
„Singrovka“ M240.0056. Už samotná 
cesta na výlet tak může být zážitkem.

www.kolejklub.cz

0302

TURISTICKÉ NOVINY ČESKÉHO RÁJE 
2023 JSOU TU PRO VÁS

Milí návštěvníci, vítejte v krásném Českém ráji – krajině přírodních, historic-
kých a kulturních krás, nejstarší chráněné krajinné oblasti v České republice.

Čeká vás tady bohatá nabídka pro rodiny s dětmi. Objevit můžete překrásné 
trasy pro pěší i cyklisty. Vyzkoušet a zakoupit můžete regionální produkty, 
které vám udělají radost, potěší vaše chuťové buňky a provoní váš den. Český 
ráj můžete obdivovat z lodičky na vodě, z lana zavěšení na skále či z ochozů 
hradů a oken zámků. Nacházíte se v jedinečné krajině, která si svou geologic-
kou rozmanitostí zasloužila patronát UNESCO. 

Na svých výletech si užijte přívětivé klima skalních měst nebo romantických 
údolí. Na památku si kupte kromě regionálních výrobků i tradiční zdejší dra-
hokamy či originální nebo granátové šperky. Mějte poklidné odpočinkové dny, 
stejně tak i adrenalinem a sportem nabitý čas.

Prosím, chovejte se v Českém ráji tak, aby nám a našim vnoučatům a prav-
noučatům vydržel krásný a nepoškozený ještě dlouhá léta. Užijte si volno v ráji!

Jana Svobodová, předsedkyně Sdružení Český ráj

ně vydávané Turistické noviny, on-line 
prezentace na webech a sociálních sí-
tích (www.cesky-raj.info, www.ces-
kyrajdetem.cz, www.greenwayjize-
ra.cz, www.regionalniprodukt.cz) 
a další marketingové nástroje. Sdružení 
se také pravidelně účastní domácích 
a zahraničních veletrhů a propagačních 
a prezentačních akcí. 

Turistický region Český ráj je jediný 
turistický region v České republice, kte-
rý zasahuje na území tří krajů (Liberec-
kého, Královéhradeckého a Středočes-
kého) a Sdružení aktivně spolupracuje 
se zástupci všech tří krajských úřadů 
a jejich centrálami cestovního ruchu. 

Velmi důležitá stále zůstává spolupráce 
s informačními centry v regionu v rámci 
tzv. marketingové skupiny, která určuje 
další rozvoj turistické nabídky. Sdružení 
v rámci své činnosti zpracovalo a turis-
tům zpřístupnilo celou řadu oblíbených 
témat, např. Za pověstmi Českého ráje, 
Po stopách Albrechta z Valdštejna, Zla-

tá stezka Českého ráje, Skalní města, 
tipy na výlety pro pěší, cyklisty nebo 
třeba i pro návštěvníky s handicapem. 
Organizace také certifikuje výrobce tra-
dičních českorajských potravinářských 
i řemeslných produktů a zajišťuje jejich 
prezentaci.

Sdružení je koordinátorem projek-
tu Greenway Jizera, v rámci kterého 
byla mimo jiné vybudována oblíbená 
cyklostezka mezi Líšným a Turnovem 
a probíhá koordinace výstavby dalších 
úseků. 

Nově se Sdružení Český ráj zabývá 
projektem nazvaným Optimalizace 
turistického informačního systému, 
který by měl zajistit zlepšení stavu  
informačních tabulí v regionu.

V roce 2021 přišlo sdružení s téma-
tem „Chráníme náš Ráj“, které se za-
měřuje na důležitou environmentální 
osvětu návštěvníků a jejich chování 
především v přírodních lokalitách. Celé 
téma, nyní již s celorepublikovou pů-
sobností, se nyní přesouvá na doménu 
www.chodimbezestop.cz. Součástí 
environmetální osvěty je také propaga-
ce turistických autobusů, které předsta-
vují výbornou alternativu pro udržitelné 
cestování regionem bez nutnosti hledat 
parkovací místa a zbytečně zatěžovat 
již tak velmi frekventované lokality.

Jitka Kořínková, 
ředitelka Sdružení Český ráj

Na snímku (zleva): Petra Holanová, Lenka Bevilaqua a Jitka Kořínková 
ze Sdružení Český ráj na zahájení turistické sezony 2023 v Maškově zahradě.

telnosti zpracovaných v minulých letech 
(studie Loukov – Bakov nad Jizerou 
v roce 2021 a studie Mladá Boleslav – 
Benátky nad Jizerou v roce 2020). Obě 
studie byly projednány ve Výboru pro 
dopravu Středočeského kraje, schvá-
leny a doporučeny pro zadání dalších 
stupňů projektové dokumentace. Nyní 
probíhá příprava technické specifikace 
pro předání na KÚSK k vypsání veřejné 
soutěže. Nejdále v přípravě z řešených 
úseků je část z Mnichova Hradiště, Ve-
selé do Bakova nad Jizerou. Důležité 
je také projednání napojení na hranici 
krajů mezi Svijany a Loukovem.

Jiří Lukeš, projektový manažer 
Sdružení Český ráj

Hrad Trosky.
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* Známým a  populárním jste se 
stal až ve  zralém věku. Užívá si 
člověk popularitu víc právě až jako 
starší? Jak by to s  vámi dopad-
lo, kdybyste byl takhle známý už 
ve dvaceti?

Já jsem ve dvaceti studoval vysokou 
školu ekonomickou, ani jsem divadlo 
nehrál. Začal jsem hrát až pozdě-
ji – ve 24 letech, a vlastně náhodou. 
Většiny kolegů, co znám, a jsou takhle 
mladí a známí, se to zaplaťpánbůh 
nějak zásadně nedotklo. Já si myslím, 
že když někdo začne mít pocit, že je 
slavnej, může mu to jedině ublížit.

* Lidé vás ale poznávají, ne vždy 
je to asi příjemné…

To je pravda, nedávno jsem byl s Bí-
lákem v Liberci na jedné akci a užil 
jsem si pozornosti víc, než bych chtěl.  
Musí to člověk tak brát, patří to k pro-
fesi. Ale někdy to pomáhá. Je fakt, že 
se za to trochu stydím, ale byl jsem ne-

dávno na jednom úřadu. Normálně se 
tam dost dlouho čeká, ale paní, když 
mě viděla, říká: Aha, to jste vy?! No 
tak pojďte. (Smích.)

* Ve  filmech a  seriálech hrajete 
často nerudného velitele policistů, 
nebo nějakého grázla. Z  rozhovo-
rů a vyprávění vašich přátel je ale 
zřejmé, že jste přesně opačný typ 
– velmi přátelský, v  mladších le-
tech velmi oblíbený u žen – to ale 
pardon, charismatický jste i  nyní. 
Prý jste skvělý hostitel a  výtečný 
kuchař, který dokáže pohostit i vel-
kou skupinu lidí, takže byste klidně 
mohl vařit v  nějaké vyhlášené re-
stauraci. Někde jste řekl, že byste 
si rád zahrál čerta. Co ale role „kla-
ďasů“? Přicházejí nabídky?

Hrál jsem asi před dvěma lety v se-
riálu Anatomie života anesteziologa, 
vyloženě kladnou roli, ale nejsem 
na to moc zvyklej. Mám k tomu takový 

bonmot: Buďto hraju svině, anebo hraju 
velký svině. A s tím čertem je to pravda. 
Někteří herci by rádi hráli Hamleta nebo 
Cyrana, já čerta. Už se něco rýsuje.

* Střední školu jste z politických 
důvodů studovat nemohl, jako vy-
učený prodavač jste se ale para-
doxně stal „dělnickým kádrem“, 
což vám nakonec umožnilo vy-
studovat i  vysokou školu. Není 
mnoho herců, kteří jsou inženýry 
ekonomie. Hodil se vám ten diplom 
někdy?

Nehodil, protože jsem ještě na škole 
začal hrát divadlo. A pak už šel můj 
zájem jinam. Dostudoval jsem jen 
proto, abych nemusel jít na dva roky 

na vojnu. Původně jsem z takových 
nesmyslných politických důvodů stu-
dovat nesměl, na základní škole jsem 
měl dokonce v posudku, že se další 
studium nedoporučuje. A tak jsem se 
stal prodavačem. Po večerech jsem si 
udělal maturitu a pak vysokou. Měli 
v tom bordel. (Smích.)

* Máte ale titul Nejlepší prodavač 
ČSSR…

No jo, prodával jsem v Bílé labuti, 
pro mladé probíhala taková celoroční 
soutěž, dělaly se různé testy a zkouš-
ky. Závěr byl myslím v Prostějově 
v obchodním domě Prior na náměstí, 
chodila tam důležitá komise, sledovali, 
ptali se… A já to vyhrál. 

* Takový prodavač, to je ale taky 
trochu divadlo, ne? Aby dobře pro-
dal, musí zahrát nějakou etudu. 

K tomu mám jednu příhodu. Prodá-
val jsem taky jeden čas ve specializo-
vaném obchodu s hudebními nástroji. 
Bylo tam asi pět set neprodejných fou-
kacích harmonik za 14,50 korun. Byly 
opravdu špatné. Vsadil jsem se s ve-
doucím o pětistovku, že je prodám. 
Podotýkám, že jsem bral 950 korun 
měsíčně. Nevěřil mně. Já ale do fronty 
čas od času postavil nějakého kama-
ráda, který si přišel pro tuhle konkrétní 
harmoniku a hrozně ji vychválil, že si ji 
nakonec koupili všichni ve frontě. Sáz-
ku jsem vyhrál. (Smích.)

* V  mládí jste hrál ve  známém 
A  studiu Rubín, spolupracoval jste 
s Divadelním spolkem Kašpar, půso-
bil jste na regionálních scénách, hrál 
v  Divadle Komedie, hostoval v  Ná-
rodním divadle a  Městských diva-
dlech pražských. Kde se cítíte lépe 
– před kamerou, nebo na jevišti?

Herec Jiří Štrébl zve
do Českého ráje

Na Turnovsku – konkrétně v Kacanovech – působí hudební skupina, 
která v poslední době velmi zdárně překračuje hranice regionu: Waldovy 
Matušky. Jak říká její frontman Honza Bílý, nejsou revivalem legendární-
ho českého zpěváka, oni jsou přáteli jeho písní. Rozdávají radost a po-
hodu, jejich koncerty napříč Českým rájem jsou velmi oblíbené, zejména 
ty, které se odehrávají pod širým nebem – třeba v Sobotce na jarmarku, 
v Turnově na Staročeských trzích nebo na návsi pod lipami na Pohoři. 
Kapela občas koncertuje i s Olgou Matuškovou (Blechovou), manželkou 
Waldemara Matušky, když dorazí na návštěvu z Ameriky. A občas si 
s nimi zazpívá i herec Jiří Štrébl. Toho si veřejnost nejdříve začala spo-
jovat s rolí Miloše v seriálu Ulice, objevuje se již řadu let také v českých 
detektivkách. V Českém ráji ho lidé potkávají vcelku pravidelně; jak říká, 
je to jeho nejmilejší region, na který má vzpomínky z dětství, má tu přá-
tele i svá oblíbená místa. Je tu „domácí“. Jiřího Štrébla jsme se zeptali:

Jiří Štrébl před hospodou na návsi v Olešnici, 
kde se považuje za štamgasta.

Tehdy to byla taková čtveřice stu-
diových divadel: HaDivadlo, Ypsilon-
ka, Divadlo na okraji (v jeho rámci 
působilo A studio Rubín – pozn. 
aut.) a Divadlo na provázku. A stu-
dio Rubín působí na Malostranském 
náměstí, vstupenky se prodávaly jed-
nou za měsíc, za den bylo vyprodá-
no. Já tam byl zaměstnaný, protože 
jsem někde potřeboval razítko. Tak 
jsem dělal kulisáka, zvukaře, herce, 
i jsem v pokladně prodával vstupen-
ky. Moc rád na tu dobu vzpomínám. 
V Rubínu dnes hrají různé soubory, 
i já tam ještě jedno představení mám. 
Je o trampingu, hrajeme ho už ně-
jakých osm deset let. Objevuje se 
v něm i postava mého dědečka, kte-
rý byl spoluzakladatelem legendární 
trampské osady Durango na Nebáku 
v Českém ráji.

Abych se ale vrátil k tomu, jestli je 
mně lépe na jevišti, nebo před kame-
rou. Ony jsou to v podstatě dvě různé 
disciplíny, dokonce znám herce, kteří 
na jevišti excelují a filmování museli 
vzdát, nebo naopak. Pro mě je to vždy 
o scénáři, jestli se v něm najdu. Baví 
mě obojí. Když dlouho nezkouším ně-
jaké divadlo, tak se mně po něm stýs-
ká, když dlouho netočím, je to stejné. 
Zrovna v tuto dobu natáčím seriál pro 
Voyo, jmenuje se to Extraktoři, z mého 
pohledu zajímavé, tak se podívejte, až 
to půjde. Je to podle pravdivé události. 
Natáčelo se to na hranicích Turecka 
a Iránu, já tam hraju šéfa české roz-
vědky. A zatímco herci a štáb byli dva 
měsíce v Turecku, já to celé natočil 
v Karlíně. (Smích).

* Jste rodilý Pražák, ale od svých 
útlých let jste jezdil za dědou a ba-
bičkou do  Turnova. Jak jste říkal 
v  jednom rozhovoru, stalo se to 
tak, že váš děda spadl v  Hrubo-
skalském skalním městě ze skály 
a dlouho se tady léčil v nemocni-
ci. Nakonec se do Turnova za ním 
babička přestěhovala a  už tady 
zůstali. 

Je to trochu složitější. Pravdou je, že 
oni z Turnova pocházeli, moje babič-
ka tady měla maminku a byli tu další 
příbuzní. Děda s babičkou ale odešli 
na Zakarpatskou Rus do Mukačeva, 
to byla tehdy součást Československé 
republiky. Před válkou museli ode-
jít, zakotvili v Praze. Děda tam měl 
dokonce obchod, než mu ho sebrali. 
Do Turnova a do Českého ráje ale jez-
dili stále. Když měl děda ten úraz, tak 
potom se sem natrvalo vrátili.

* Vašemu dědovi Edovi se přezdí-
valo Ledňáček. Byl nezaměnitelnou 
turnovskou postavičkou své doby. 
Býval plavčíkem na koupališti v Do-
lánkách, pak tam ke  stáru seděl 
v  pokladně a  prodával vstupenky. 
Učil děti plavat, vytahoval je z vody, 
když se začaly topit, uměl pochválit 
i zatočit s darebáky…

A měl ještě jednu takovou vlastnost: 
Když se mračilo a hnala se bouřka, 
tak dovedl stoprocentně odhadnout, 
jestli se Dolánkám vyhne, bude pršet 
půl hodiny, nebo bude lejt dva dny. 
Stával u brány a vlastním tělem bránil 
lidem v odchodu se slovy, že pršet 
nebude a za chvíli bude zase svítit 
sluníčko.

* Dolánky mají své mikroklima…
Je to nádherné magické místo u Ji-

zery. Je mně hrozně líto, že se koupa-
liště zavezlo. Považuju to za strašnej 
hřích. Pro mě to představuje hodně 
krásných vzpomínek a myslím, že i pro 
mnoho generací Turnováků.

* Jste také výtečný fotograf. Fotí-
te jen divadlo a jeho zákulisí, nebo 
jste třeba i  krajinář? Český ráj 
k tomu vyloženě vybízí.

Když vidím něco krásnýho, tak si to 
vyfotím, ale jen pro sebe, nebo ma-
ximálně pro přátele. Nedávno jsem 
byl na Floridě, mj. jsem tam navštívil 
v souvislosti s Waldovými Matuškami 
Olgu Matuškovou, tak tam jsem si pár 
fotek udělal, jinak ale opravdu fotím 
jen lidi. Krajinářskou fotografii velmi 
uznávám, to nejsou náhodné fotky, 
dobrá krajinářská fotografie je, jak se 
říká, vychozená. Mě ale neláká, i když 
beru, že Český ráj je takový ráj pro 
krajináře.

* Naše povídání je určeno pro let-
ní turistické noviny, které se vždy 
před hlavní sezonou snaží oslovit 
návštěvníky regionu, ale i  místní. 
Mohl byste čtenáře pozvat na svá 
oblíbená místa?

Já se v Českém ráji asi nejlépe 
cítím v Kacanovech nebo na Mla-
dostově, kde v létě bydlím u přátel 
v penzionu na seníku. Miluji procház-
ky po okolí. Užívám si místa, kam je-

deme s Waldovými Matuškami, třeba 
areál u rybníka na Žehrově; asi nej-
krásnější je to první sobotu v srpnu 
na návsi pod lipami na Pohoři. Na ty 
koncerty chodí tak 150 až 200 lidí, to 
je tak akorát pro tu neopakovatelnou 
atmosféru, která koncerty provází. 
Když se toulám sám nebo s několika 
přáteli, tak v Českém ráji vyhledávám 
spíš odlehlejší místa. Jasně, kdo sem 
přijede poprvé, tak by měl vidět Vald-
štejn, Hrubou Skálu nebo Trosky, já 
ale raději zajdu do údolíček za Ka-
canovy, nebo ke Kopicově statku či 
ke kapličce na Vyskři. Mám to tady až 
nekriticky rád.

* Když vás člověk pozoruje při 
vystoupení Waldových Matušek, 
nelze nevnímat tu pozitivní energii, 
která z  vás čiší. Dnes není úplně 
lehká doba, až moc prostoru pro 
deprese různého typu. Jak se „na-
bíjí“ Jiří Štrébl, aby pak mohl pozi-
tivně „nabíjet“ i ostatní?

Matušky jsou pro mě relax, klid-
ně jedu z Prahy na vystoupení i jen 
na otočku. Ty písničky a lidi kolem 
kapely jsou skvělí. Ano, nabíjí mě to, 
abych mohl hrát ve 14 představeních 
najednou a k tomu v poslední době 
hodně stát před kamerou. 

A pak se samozřejmě nabíjím v Čes-
kém ráji. Když jedu od Prahy, přejedu 
kopec za Boleslaví u letadla a ta moje 
krajina se rozprostře přede mnou. Jsem 
tady doma. Hrozně rád se tu toulám 
po lesích, zajdu s kamarády na pivo, 
podívám se, co je v Turnově nového.

* …a  také při žádném rozhovo-
ru neopominete Český ráj zmínit. 
Vlastně jste takový ambasador to-
hohle kraje.

Vážně? To jsem si nikdy ani neuvě-
domil. (Smích.)

* Děkujeme za rozhovor a bude-
me se s vámi v letním Českém ráji 
těšit na viděnou.

Pavel Charousek

Jiří Štrébl (1958), vystudovaný ekonom, který se oboru ale nikdy nevě-
noval. Je známým divadelním, televizním a filmovým hercem. Roky hraje 
v seriálu Ulice, viděli jsme ho v seriálech Redakce či Kriminálka Anděl, 
nebo ve filmech Pouta, Lída Baarová, Polednice či Alois Nebel.

Waldovy Matušky s Olgou Matuškovou a Jiřím Štréblem.

Kaplička na Vyskři.
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NISA PARK 
VRATISLAVICE
NISA PARK 
VRATISLAVICE

Místo splnených detských snu
Volnočasový areál s občerstvením o rozloze 5 000 m2

Co u nás najdete:
Vzduchové trampolíny  •  Vodní postele  •  Hopsakoule

Dřevěné herní prvky z kvalitního akátového dřeva  •  Mlhoviště  •  Pískoviště
…a mnoho dalšího!

Otevírací doba: 

KVĚTEN–ZÁŘÍ 
(za příznivého počasí a teplotě nad 15 °C)

9:00–19:00 hod.

www.nisapark.cz Partneři areálu:

Nisapark Vra� slavice
nisa_park_vra� slavice

Parkování u areálu zdarma. Za Kinem 528, 463 11 Liberec 30 - Vra� slavice nad Nisou

07INZERCE

ZAŽIJTE S NÁMI MÍSTA, PO KTERÝCH PUTOVAL 
VÉVODA ALBRECHT Z VALDŠTEJNA 

V letošním roce uplyne již 440 let od narození generalissima Albrechta 
z Valdštejna. Ucelenou nabídku k poznávání turisticky atraktivních míst při-
pravilo Sdružení Český ráj pod názvem Po stopách Albrechta z Valdštejna. 
Zavítejte do jeho bývalého frýdlantského panství, kde máte možnost obdivovat 
krásy hradů, zámků, ale také měst a dalších zajímavých lokalit. 

Navštivte město Jičín, které bylo hlavním sídlem Albrechta z Valdštejna a do-
sáhlo svého největšího rozmachu právě za vlády vévody. Velká škoda by byla 
vynechat při vašem putování Valdštejnskou lodžii, která nabízí zajímavé pro-
gramy i příjemnou procházku. Za slunného počasí se díky vzrostlým stromům 
budete cítit příjemně. Při návštěvě zámku v Dětenicích si udělejte čas i na míst-
ní pivovar a středověkou krčmu. 

Podívejte se na zámek a do muzea v Lomnici nad Popelkou, zavítejte 
do Nové Paky a jejího okolí, kde se seznámíte s výskytem drahých kamenů, 
anebo se zajeďte podívat na zámek Hrubý Rohozec kousek od Turnova, města 
drahých kamenů. Odtud už máte jen kousek cesty na zámek Sychrov nebo 
zámek Svijany, kde si vychutnáte i lokální pivo. Notně bohatá expozice na vás 

čeká na zámku v Mnichově Hradišti. 
Zde si přijde na své každý, kdo se chce  
o Albrechtovi z Valdštejna dozvědět 
co nejvíc informací na jednom místě. 
Navíc se zde v kapli sv. Anny nachází 
hrobka s jeho ostatky.

Další místa spojená s jeho osobou se 
vyskytují daleko za hranicemi Českého 
ráje. Vydáte-li se na výlet do Chebu, 
můžete se dozvědět více o zavraždě-
ní Albrechta z Valdštejna v roce 1634. 
Blíže Českému ráji je hrad Bezděz, 
zámek Doksy, hrad Grabštejn, zámek 
Lemberk, hrad a zámek Frýdlant, 
z měst potom Liberec a Česká Lípa. 
Pokud se vydáte do Krkonoš, udělejte 
si čas na návštěvu Krkonošského mu-
zea ve Vrchlabí, Františkánského kláš-
tera v Hostinném nebo zámku v Horní 
Branné. 

Zábavná motivační hra provází vše-
mi místy a návštěvníci získávají odmě-
ny. Při návštěvě každého objektu, kte-
rý je uveden na mapě, obdržíte razítko 

do mapy. Za tři razítka ze tří různých objektů získáte pamětní minci putování. 
Po získání šesti razítek na vás čeká Valdštejnův blok a tužka. Odměny je pak 
možné vyzvednout na „razítkovacích místech“ označených na mapě logem  
Albrechta z Valdštejna. Podklady pro hru najdete na webových stránkách 
www.albrechtzvaldstejna.cz a můžete sledovat také facebookový profil  
@postopachalbrechta. Koordinátorem a garantem hry je Sdružení Český ráj.

Znáte všech 
12 pověstí Českého ráje?

z výletních míst a plnit úkoly. V letoš-
ní sezoně se nově budete moci potkat 
s postavami z pověstí v jejich životní 
velikosti! Stačí se jen pozorně dívat 
kolem sebe!

Titul „Všudybyl, který všude v Čes-
kém ráji byl“, máte s Cestokníž-

kou v ruce na dosah.
Během vašeho putování 

můžete navštívit hrady, 
zámky, rozhledny, ale i pa-
nenky a medvídky se skle-
něnýma očima v muzeu 

v Troskovicích 
či v Semilech. 

V Železném Bro-
dě uvidíte, jak se 

vyrábí skleněné vinu-
té perle a zahrajete si hru se 

skřítkem Střípkem. 
Ve městě Jičíně se nezapomeňte 

zastavit v ševcovně samotného lou-
pežníka Rumcajse, v muzeu hry či 
v nové Valdštejnově mincovně. V Ro-
vensku pod Troskami stojí zvonice 
s „rebelantskými zvony“, které mají 
srdce obrácena vzhůru a do pohybu 
se uvádějí šlapáním. Za vaši pozor-
nost stojí i jízdy parními vlaky, zámec-
ké sklepení plné pohádek na hradě 
a zámku Staré Hrady, rytířská klá-
ní v Dětenicích, krasové jeskyně 
v Bozkově a mnoho dalšího. 

Pokud v rámci hry nestihnete na-
sbírat potřebný počet razítek a splnit 
daný počet úkolů, nemusíte věšet 
hlavu. Doplníte si je při příští návštěvě, 
prázdninách či dovolené v Českém 
ráji. Razítka z předchozích let se počí-
tají i v sezoně následující. Pokud byste 
si rádi přece jen něco odvezli na pa-
mátku kromě zážitků, k této motivační 
turistické hře vydalo Sdružení Český 
ráj a město Turnov řadu originálních 
propagačních materiálů a předmětů. 
Můžete si je zakoupit ve všech „smě-
nárnách“ (informačních centrech) nebo 
prostřednictvím e-shopu shop.cesky-
-raj.info. Více informací k této hře, vý-
letům i akcím a také jednotlivé pověsti 
v audiopodobě naleznete na webu  
www.ceskyrajdetem.cz.

Vydejte se za Černým rytířem 
do Hruboskalského skalního města, 
s loupežníky na Maloskalsko či s ví-
lou Jizerýnou do Horního Pojizeří. 
Za Čertem pak musíte ke kapličce 
na Zebín, za hodným vodní-
kem Čeperkou do okolí 
Kopidlna. V Prachov-
ských skalách si pro-
hlédněte květinové 
zahrádky skřítka 
Pelíška. Na chvíli 
se také zastavte 
u studánky neda-
leko zámku Hum-
precht, kterou hlí-
dá sobotecký had. 
Na Mladoboleslavsko 
se podíváte se stateč-
ným Postilionem a do pís-
kovcových skal s hodným obrem 
Drábem. Budete-li mít štěstí, na bý-
valém nádvoří kumburského hradu 
potkáte Bílou paní a třeba uslyšíte, 
co vypráví meluzína, jež se prohání 
mezi čedičovými věžemi hradu Tro-
sky a z vyhlídky na věži Baba můžete 
obdivovat krásu Českého ráje, stačí 
se jen rozhlédnout.

Z příběhů, které se možná staly, 
možná nestaly, vychází zábavná hra 
pro malé i velké cestovatele „Za po-
věstmi Českého ráje“. Průvodcem 
a pomocníkem vám bude brožura 
Dvanáct pověstí Českého ráje, plná 
poutavých příběhů, která je vhodná 
pro čtení na cesty i doma před spa-
ním. Dále vám poslouží přehledná 
Cestomapa celého regionu, a také 
Cestoknížka, do které budete při 
svém putování sbírat soutěžní razítka 

POZNÁVACÍ HRY
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SPORTOVNĚ REKREAČNÍ AREÁL 
MAŠKOVA ZAHRADA TURNOV

Na turnovském koupališti v Maškově zahradě jsou pro vás připraveny 
osvědčené vodní atrakce – čtyři tobogany a vodní vířivky, chrliče, číše a nový 
17 metrů dlouhý vodní prvek s překážkami. V areálu nechybí ani vodní atrak-
ce pro menší děti. K dispozici je multifunkční hřiště, beach volejbalové hřiště, 
minigolf, šlapací autíčka či stolní tenis. Před sluníčkem vás ochrání zapůj-
čený slunečník a váš hlad a žízeň uspokojí dobré občerstvení. Parkoviště 
funguje pro návštěvníky zdarma.

Po loňském úspěchu budou i v letošní sezoně pokračovat animační pro-
gramy, které jsou připravovány ve spolupráci s centrem volného času Žlutá 
ponorka Turnov. Relax v Maškově zahradě vám zpestří třeba zorbingové kou-
le, večerní koupání s hudbou, malování na obličej, zumba a spousta dalších 
aktivit. Aktuální rozpis najdete na webové stránce či FB profilu areálu.

Kromě koupaliště s atrakcemi můžete využít i okolní plochy areálu, kde se 
nachází skatepark, 560 metrů dlouhá in-line dráha (vhodná i pro výuku jízdy 
na kole – k dispozici bude i půjčovna kol) nebo dětské hřiště.  Velkým láka-
dlem pro dospělé i děti jsou dva okruhy pumptracku v celkové délce přes 
300 metrů. Terénní vlny a klopené zatáčky na pumptrackové dráze umožňují 
udržovat i zvyšovat rychlost nikoliv šlapáním, ale pumpováním, tedy pohy-
bem nahoru a dolů. Turnovský pumptrack má také jednu raritu. Překážku, 

která na žádné jiné trase asfaltového 
pumptracku v České republice není, 
a to tzv. taxis – přerušení mezi odra-
zovou a dopadovou plochou.

Aktuální informace ohledně ceny 
vstupného, otvírací doby a jejího 
omezení v případě nepříznivého 
počasí naleznete vždy na webové 
stránce nebo na Facebooku.

www.maskova-zahrada.cz 
www.facebook.com/ 

maskova.zahrada

Turnovské informační 
a návštěvnické centrum je tu pro vás

Turnov hrou Odpočinek i zábava uprostřed zeleně

Vydejte se do Turnova a poznejte 
město, které je právem nazýváno 
srdcem Českého ráje. Objevte jeho 
historické památky a tradice a užijte 
si bohatou kulturní, sportovní i turis-
tickou nabídku pro všechny generace. 
Tipy a inspiraci pro váš čas strávený 
na Turnovsku získáte v Regionálním 
turistickém informačním centru v Tur-
nově, které v minulých letech prošlo 
rekonstrukcí a bylo rozšířeno o ná-
vštěvnické centrum. 
K dispozici je zde pro 
vás nejen široká na-
bídka propagačních 
materiálů, suvenýrů 
a regionálních produk-
tů, ale také prostor pro 
poznávání i odpočinek. 
V návštěvnickém centru 
si můžete prohlédnout výstavu velko-
formátových fotografií turistických cílů 
Turnova a okolí a seznámit se s oblastí 
Turnovska a jeho tradicemi prostřed-

nictvím expozice věnované kame-
nářství a šperkařství, horolezectví 
a geoparku Český ráj. Můžete se zde 

posadit, dát si kávu, čaj 
či jiný nápoj a zhlédnout 
videoprojekci o Turnově 
a Českém ráji. Nechybí 
velkoplošná mapa měs-
ta i regionu, internetový 
koutek s počítači pro 
veřejnost, wifi připoje-
ní nebo možnost dobití 

mobilního telefonu. Určitě se k nám 
přijďte podívat. Na vaši návštěvu se 
těší tým turnovského infocentra, který 
vám vždy rád poradí.

Město Turnov je obklopeno maleb-
nou krajinou Českého ráje a zároveň 
samo nabízí přírodní prostředí přímo 
ve městě v podobě několika příjem-
ných městských parků. Zde nalezne-
te prostor pro odpočinek, dětské hry 
i sportovní aktivity.

Městský park u letního kina se na-
chází takřka v centru města a rodiny 
s dětmi zde zvláště ocení dětské hři-
ště s lanovými prvky a zabudovanými 
trampolínami. V loňském roce byla 
v parku vybudována tři jezírka, která 
jsou propojena kamennou kaskádou.

Oblíbeným cílem procházek jsou 
také Rývovy a Metelkovy sady, vzdá-
lené pouhý kilometr od středu města. 

Tyto sady jsou součástí komplexu tří 
propojených parků a vznikaly od roku 
1893 z iniciativy místního Okrašlova-
cího spolku. O jejich založení se nej-
více zasloužil botanik Václav Rýva, 
po kterém je jedna část pojmenována. 
Kromě dětského hřiště s dřevěnými 
prvky a lanovkou je zde k dispozici 
také relaxačně-rehabilitační místo 
se cvičebními prvky. Poslední částí 
parků je tzv. Nový park, přes který 
se dostanete k pramenu Boží voda 
a po červeně značené turistické trase 
také ke Kopalově vyhlídce, odkud se 
otevírá pěkný pohled na Dlaskův sta-
tek a celé Dolánky.

Další z turnovských parků, nesoucí 
jméno prvního československého pre-
zidenta T. G. Masaryka, se nachází 
v blízkosti hlavního vlakového nádraží. 
Jeho hlavní atrakcí je fontána, která se 
zvláště v letním období pro příjemné 
osvěžení těší velké oblibě u dětí.

Nová místa můžete poznávat více-
ro způsoby. V Turnově máte možnost 
seznámit se s městem hravou formou, 
kterou jistě uvítají nejen rodiny s dět-
mi. Pobavíte se a zároveň se dozvíte 
mnoho zajímavého.

ZA TURNOVSKÝMI 
DRAHOKAMY

Hravý průvodce Turnovem pro děti je 
plný zábavných úkolů a tipů k návště-
vě zajímavých míst v Turnově a blíz-
kém okolí. Účastníci sbírají pomyslné 
kamínky do rozbitého náhrdelníku 
a zároveň nevšedním způsobem po-
znávají město, jeho řemeslnou tradici 
a další zajímavosti Turnovska. Pokud 
děti správně vyluští tajenku, získají 
odměnu. V Regionálním turistickém 
informačním centru Turnov na ně čeká 
opravdový poklad. Průvodce získáte 
na vyžádání zdarma v turnovském 
infocentru.

PACLTŮV DRAHOKAM 
Projděte se ulicemi Turnova spolu 

s hledačem drahých kamenů a dob-
rodruhem Čeňkem Pacltem. Stačí si 
stáhnout mobilní aplikaci Skryté pří-
běhy. Trasa je dlouhá 2,5 km a začíná 
u chrámu Narození Panny Marie. Do-
zvíte se na ní řadu zajímavostí nejen 

o turnovském rodákovi Čeňku Paclto-
vi, který jako první Čech procestoval 
všechny obydlené světadíly, ale také 
o místní tradici kamenářství a šper-
kařství. V turnovském infocentru si 
můžete ke hře vyzvednout informační 
leták s herní přílohou pro děti.

TURNOVSKÝ QUESTÍK
Hra provádí návštěvníky centrem 

města a seznamuje je s hlavními za-
jímavostmi Turnova. Jejím cílem je vy-
luštění tajenky, za kterou v infocentru 
získají odměnu. Stačí si vyzvednout 
leták ke hře, nebo si ho vytisknout 
z webu infocentra.

Zámek Hrubý Rohozec

Saturnin i Chinaski – i takové 
kulturní zážitky letos nabídne Sychrov

Čtyřkřídlý zámek s dlouhou historií 
a bohatým stavebním vývojem nabízí 
návštěvníkům k prohlídce třicet bohatě 
zařízených místností, které v minulosti 
sloužily jako reprezentační a obytné 
pokoje členů hraběcího rodu Des Fours 
Walderode. Během posledních zhruba 
12 let se podařilo navrátit zpět na ob-
jekt téměř celé původní vybavení. To 
bylo následně dle dobových fotografií 
ze 30. let rozmístěno na své původní 
místo tak, že zámecké místnosti působí 
dojmem, jako by v nich jejich šlechtičtí 
majitelé stále bydleli. Navštívit můžete 
3 okruhy – Reprezentační prostory, 
Soukromá apartmá a Dětský okruh.

Zámek je obklopen romantickým 
anglickým parkem, ve kterém se mů-
žete kromě několika vzácných stromů 
(např. platan javorolistý) pokochat i so-
chařskou výzdobou a umělou grottou. 
Park a nádvoří zámku jsou bez vstup-
ného. Po prohlídce můžete zavítat 
na něco dobrého do zámecké kavárny 
přímo v objektu.

V průběhu sezony zámek ožívá růz-
nými akcemi. Těšit se můžete na kos-
týmované prohlídky (5. a 6. července), 
Hradozámeckou noc (26. srpna) nebo 
na oblíbené varhaní soboty v průběhu 
letních měsíců. 

www.zamek-hrubyrohozec.cz

Novogotický zámek Sychrov patří 
k nejkrásnějším a také nejvýznamněj-
ším zámeckým budovám na severu 
Čech. Jeho bohatě vybavené interi-
éry, romantické zahrady a malebné 
okolí každoročně lákají desítky tisíc 
návštěvníků, kteří sem vyráží nejen 
za klasickými prohlídkami, ale také 
za řadou kulturních akcí. Ty se zde ko-
nají zejména v letních měsících.

Jinak tomu nebude ani letos v létě, kdy 
je sychrovský kulturní program opravdu 
nabitý. Mezi nabízenými akcemi si tak 
vybere opravdu každý! Milovníci diva-
delních her mohou vyrazit například 
na představení Saturnin 23. a 24. červ-
na nebo na představení Zdravý nemoc-
ný 30. června a 1. července. Muzikáloví 
nadšenci by pak měli na Sychrov vyrazit 

ve dnech od 21. do 23. července za Mu-
zikály naruby, Procházkou slavnými 
muzikály a muzikály Láska nebeská 
a Děti ráje. Pro příznivce české hudební 
scény jsou připravená také koncertní 
vystoupení kapel KRYŠTOF 10. června 
a CHINASKI 25. srpna.

Zajímáte-li se o dějiny umění a dra-
matické příběhy ze šlechtického pro-
středí, neměli byste si nechat ujít spe-
ciální prohlídky Za obrazy! 17. června. 
Na nich se seznámíte nejen s historií 
rozsáhlé sbírky portrétů rodiny Roha-
nů, ale také s malíři, portrétovanými 
osobnostmi a příběhy spojenými se 
vznikem obrazů.

Více informací o těchto i dalších 
událostech najdete na www.zamek- 
sychrov.cz.

Regionální turistické 
informační centrum Turnov

náměstí Českého ráje 26, 
511 01 Turnov

tel.: 484 803 041-042
e-mail: info@turnov.cz

www.infocentrum-turnov.cz

NAUČNÉ STEZKY V TURNOVĚ

Naučné stezky jsou skvělou možnos-
tí, jak spojit pěkný výlet či procházku 
s poznáváním místních přírodních nebo 
historických zajímavostí. Na Turnovsku 
si můžete vybrat z celé řady naučných 
stezek, které jsou pro vás připraveny.

Městem Turnovem a jeho nejbližším 
okolím vás provede hned pět naučných 
stezek. První z nich má pět zastavení 
a je nazvaná Kamenářská stezka, významné osobnosti Turnova. Pro-
chází středem města a seznámí vás se zdejší tradicí kamenářství a šperkař-
ství a s osobnostmi, z nichž je většina spojena právě se zpracováním drahých 
kamenů. Stezka Po stopách židovství v Turnově pojednává o historii židov-
ské populace ve městě a zároveň je pozvánkou k návštěvě zdejší synagogy 
a židovského hřbitova. Má tři zastavení, první dvě jsou v Krajířově ulici a třetí 
v ulici Sobotecké. Další turnovskou stezkou je Zámecká naučná stezka 
o délce 3,5 km, která začíná na náměstí Českého ráje. Jejích sedm zastavení 
je zaměřeno především na místní flóru a faunu, řeku Jizeru, ale i na další zají-
mavosti. Poslední zastavení je pod zámkem Hrubý Rohozec, který stojí za to 
navštívit. Budete-li dále pokračovat po červené a následně žluté turistické 
trase, vrátíte se zpět na náměstí, odkud jste vyšli. 

Naučná stezka Pojďme za vodou vás seznámí s principy fungování vo-
dárenství v každodenním chodu města. Začíná u mateřské školy ve Zbo-
rovské ulici, je šest kilometrů dlouhá a má osm zastavení. Poslední Naučná 
stezka Josefa Pekaře je vytyčena zelenou turistickou značkou, je dlou-
há čtyři kilometry a má šest zastavení s informačními panely o historikovi 
Josefu Pekařovi. Trasa spojuje Dolánky, dějepiscův rodný Malý Rohozec 
a Jenišovice, kde je Josef Pekař pochován.

Kromě těchto naučných stezek najdete v nejbližším okolí Turnova ještě 
další dvě. První se nazývá Průlom Jizery a začíná v Dolánkách u Turnova. 
Zde se také nachází i poslední zastavení naučné stezky Jany a Josefa 
V. Scheybalových.
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MUZEUM ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ

Nádhera a pestrost drahých kamenů, ale také muzeum plné zábavy, 
akce i poučení. Muzeum Českého ráje v Turnově je živou, akční insti-
tucí, která návštěvníky pobaví i poučí.

Specializací muzea jsou drahé kameny a jejich zpracování. Návštěvníci 
mohou navštívit geologicko-mineralogickou expozici, která je zavede do pes-
trého světa nerostů. Při ukázkách broušených a rytých drahokamů se se-
známí s technologií jejich zpracování a představí se i historické šperky, ná-
sledované těmi, které od roku 1984 vznikají na mezinárodních šperkařských 
sympoziích v Turnově. V podzemní Klenotnici je vystavena luxusní historická 
kolekce šperkařských prací ze sbírky turnovské umělecko-průmyslové školy. 

Celý prostor propojuje hravý pracovní list, 
který přibližuje cestu kamene až ke šper-
ku. Atraktivním cílem se stala expozice 
horolezectví – Z Českého ráje na vrcholy 
světa. Výjimečná expozice pro všechny 
milovníky skal a hor. Jedinečná stálá 
expozice svého druhu i rozsahu v České 
republice. V interiéru nenajdeme jediné 
rovné místo – ve skalách také není. Ná-
vštěvníci zůstávají při pohybu v expozici 
ve střehu, každým krokem si musí uvě-
domovat, že cesta není rovná, je klikatá 
a často se láme. Horolezecká expozice je 
rozdělena do tří základních částí. V úvo-

du je představeno horolezectví jako fenomén, který se vymanil z nezbytných 
životních potřeb člověka; jako něco, co se nemusí, ale chce. V další části ná-
vštěvníci zjistí, že existuje spousta stylů a způsobů, jak ve skalách dosáhnout 
svých cílů a třetí část tvoří jádro celé expozice, protože se věnuje více než 
stoletému příběhu lezení v Českém ráji. Pomocí videomappingu jsou rozpo-
hybováni lezci na stěnách či ožívá rozměrný obraz Mikoláše Alše. Děti mají 
k dispozici via ferratu, zastávky s horolezeckými uzly či hravého průvodce 
(pracovní list). Prohlídku si mohou návštěvníci užít také s audio průvodcem, 
který je připraven pro tři věkové kategorie – děti, mládež a dospělé.  V exteri-
éru expozice si vyzkouší lezení bez jištění na boulderingové stěně a o prázd-
ninách expozici doplňuje program Lezeckých čtvrtků. 

Ulička 
řemesel

Navštivte světově uznávanou 
uměleckou školu v Turnově

Na začátku května byla v Turnově 
slavnostně otevřena Ulička řemesel, 
která navazuje na místní tradici ka-
menářství a šperkařství. Najdete ji 
v centru města v pasáži hned vedle 
historické budovy radnice, kde v nově 
zrekonstruovaných prostorách vznikly 
čtyři kreativní dílny a ateliéry. V nich 
můžete nahlédnout pod ruce dvanácti 
řemeslnic – šperkařek, restaurátorky, 
rytečky, nožířky, malířky, brusičky 
drahých kamenů, krejčí i obuvnice. 
Tyto ženy, které spojuje láska k umění 
a řemeslu, si zde plní svůj sen. Vět-
šina z nich jsou absolventky Střední 
uměleckoprůmyslové školy a Vyšší 
odborné školy v Turnově. Jejich vizí 
je oživení řemeslné tradice, propojení 
několika rukodělných řemesel a spolu-
práce umělců a řemeslníků Turnovska.

Práci a dovednost řemeslnic budete 
moci nejen obdivovat, ale originální 
díla, jako např. autorské šperky, obrazy, 
nože s uměleckými rytinami, obuv i šaty 
bude možné na místě v jednotlivých ob-
chodech zakoupit. V plánu je také pořá-
dání kurzů a workshopů, při kterých si 
sami něco krásného vytvoříte.

Vaši prohlídku Uličky řemesel mů-
žete zakončit v galerii v prvním po-
schodí. V krásném prostoru s výhle-
dem na kostel Panny Marie svá díla 
postupně představí regionální umělci 
a řemeslníci. Konat se zde budou ne-
jen výstavy výtvarného umění a pro 
Turnov typické výstavy minerálů, ale 
také další kulturní akce. Záměrem je 
podpořit začínající talentované uměl-
ce, kteří jsou jakkoli propojení s měs-
tem Turnovem. Určitě se do Uličky ře-
mesel zajděte podívat, objevte kouzlo 
tradičních řemesel!

www.ulickaremesel.cz
FB: ULIČKA ŘEMESEL Turnov 

Střední uměleckoprůmyslová škola 
a Vyšší odborná škola v Turnově pa-
tří mezi nejstarší umělecké školy ne-
jen v České republice. Vznikla v roce 
1884 jako škola pro výchovu odbor-
níků v oblasti zpracování drahých 
kamenů. Dnešní škola sídlí v secesní 
budově z roku 1908 a nabízí studium 
se zaměřením na broušení drahých 
kamenů, zlatnictví a stříbrnictví, umě-
lecké kovářství, rytí kovů a umělecké 
odlévání. Vyšší odborná škola a baka-
lářské studium je zaměřeno především 
na restaurování kovů. 

Škola dosáhla mnoha domácích 
i světových ocenění a uznání. Absol-
venty jsou světově uznávaní umělci, 
autoři bankovek, zlatníci a kováři. 
Vznikly zde např. kopie českých koru-
novačních klenotů nebo korunky pro 

Českou Miss. Škola je jako umělec-
ké vzdělávací zařízení známá nejen 
v Evropě, ale i ve světě. 

Každé prázdninové pondělí v době 
od 9 do 16 hodin můžete turnovskou 
uměleckou školu s tradičními řemesly 
navštívit a prohlédnout si interiér bu-
dovy i obdivuhodné práce zdejších 
šikovných studentů a absolventů.

Pozvánka do světa 
českých granátů

Přijměte pozvání do Turnova do Gale-
rie Granát na prohlídku expozice věno-
vané unikátnímu minerálu – českému 
granátu. Galerii najdete na náměstí Čes-
kého ráje č. 4, v 1. patře přímo nad pro-
dejnou šperků družstva Granát Turnov.

V komentovaných prohlídkách se 
dozvíte, kde a jak se české granáty 
těžily a těží a jakou technologií se 
zpracovávají do podoby šperkových 
kamenů a granátových šperků.

zlatník vykonat, aby vyrobil granátový 
šperk. Zahrajete si na designéra, vy-
zkoušíte si zlatnickou techniku vysazo-
vání. Zasadíte – „vybarvíte“  si graná-
tový šperk a zkusíte si vyrobit ozdobu 
z drátku pomocí šablony. Ve stejných 
dnech také probíhají v Muzeu Českého 
ráje v Turnově Dny s mineralogem. 

Družstvo Granát, d.u.v., Turnov vás 
srdečně zve také na Den otevřených 
dveří, který bude probíhat v sobotu 
14. října 2023 od 10.00 do 17.00 hodin 
v areálu družstva Výšinka 1409, Tur-
nov. Přijďte oslavit výročí 70 let druž-
stva Granát, d.u.v., Turnov. Prostřed-
nictvím komentovaných prohlídek 
budou zpřístupněny výrobní prostory 
s ukázkou produkce šperků s českými 

Stálá expozice galerie je letos do-
plněna tvořivými dílničkami s cílem 
představit dětem výrobu granátového 
šperku hravou formou. 

Dílničky „Staň se zlatníkem“ budou 
v Galerii Granát probíhat každé úterý 

granáty a pro děti budou připraveny 
dětské dílničky. Můžete zde nakoupit 
šperky a dárkové dekorativní předmě-
ty s českými granáty za zvýhodněné 
ceny. Občerstvení bude zajištěno. 
Více informací na www.granat.cz.

hello@reallygreatsite.com

POZVÁNKA 
NA DEN 
OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ
 

SOBOTA 

14.10.2023 
10:00 -17:00 hod

 
AREÁL DRUŽSTVA :

VÝŠINKA 1409
Turnov

 

 
Komentované prohlídky výrobou. 

 Dětské dílničky.
Prodej šperků a dárkových předmětů
 s českými granáty za zajímavé ceny.

Občerstvení zajištěno.
 

JSTE SRDEČNĚ  ZVÁNI.
 
 

 
Více na: www.granat.cz

 

OSLAVTE S NÁMI 70. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
DRUŽSTVA UMĚLĚCKÉ VÝROBY GRANÁT TURNOV

A PŘIJĎTE NA DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

v červenci a v srpnu 2023 (4. 7. / 11. 7. / 
18. 7. / 25. 7. / 1. 8. / 8. 8. / 15. 8. / 22. 8. / 
29. 8. 2023) od 9.00 do 17.00 hod. Prů-
vodce vás nejprve seznámí s výrobou 
granátového šperku. Poznáte, co musí 
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DEN S MINERALOGEM
Město Turnov je nazýváno městem drahého kamene a šperku. Proč tomu 

tak je, se nejlépe dozvíte v Muzeu Českého ráje v Turnově. A právě zde 
probíhá v letních prázdninových měsících zážitkový program s geologickou 
tematikou (nejen) pro děti. Návštěvníci se mohou těšit na rýžování českých 
granátů a olivínů pomocí rýžovací pánve, hledání minerálů ze štěrkové drti, 
dobývání drahých kamenů z odlité žíly pomocí kladívka a majzlíku nebo také 
na odlévání a barvení zkamenělin ze sádry či objevování kostry dinosau-
ra. Chybět nebude ani burza minerálů a geostezka. Ve dnech 11. července 
a 1. srpna bude program doplněný ještě o ukázky řezání a broušení drahých 
kamenů a o komentovanou prohlídku výstavy „Jak vznikají hory“.

Den s mineralogem se koná každé prázdninové úterý v rámci letního cyklu 
akcí Turnovské léto.
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Za bohatým programem 
na hrad Valdštejn

Hrad Valdštejn, ležící na okraji Hru-
boskalského skalního města, patří mezi 
atraktivní místa tohoto regionu. Je to ne-
jenom výhodnou polohou, ale i památ-
kou jako takovou. Z areálu se turistům 
naskýtají nádherné výhledy na skalní 
město, hrad Trosky, na nejvyšší horu 
Českého ráje Kozákov nebo na nedale-
ké Krkonoše. Romantika hradních ku-
lis učarovala v minulosti řadě umělců, 
jakými byli spisovatel Eduard Petiška, 
skladatel Josef Bohuslav Foerster nebo 
básník Karel Hynek Mácha, jehož údaj-
ná malba se nachází v kapličce na prv-
ním nádvoří. Valdštejn si často vybírali 
filmaři, kteří zde natáčeli některé z oblí-
bených pohádek (Arabela, Princ Bajaja 
nebo Anička s lískovými oříšky). Pro 
návštěvníky je v sezoně vždy připra-
ven pestrý kulturní program s řadou 
novinek, a nejinak tomu bude i letos. 
Vedle stálých a tradičních akcí, jakými 
jsou Rytíři na  Valdštejně (5.–6. 7.), 
Středověký víkend (29.–30. 7.) či 
Dětské hry a klání (8. 8.), se návštěv-
níci mohou nově těšit na šermířský 
víkend s názvem Valdštejnova smrt 
na  Valdštejně (19.–20. 8.) zahrnující 
divadelní představení s doprovodnou 
hudbou. Jak už název napovídá, bude 
se jednat o představení přibližující po-
slední momenty nejslavnějšího majitele 
hradu – vévody Albrechta z Valdštejna. 
S ním se letos pojí řada výročí, zejména 
440 let od jeho narození, 400 let od zís-
kání hruboskalského panství (včetně 
hradu Valdštejna) a sňatku s hraběn-
kou Isabelou Kateřinou z Harrachu. 

Hrad Valdštejn v této souvislosti připra-
vil na druhém nádvoří malou panelovou 
výstavu s informacemi o životě a pozo-
ruhodné kariéře frýdlantského vévody, 
kterou doplňuje i fotokoutek. Samotný 
Albrecht zavítá na svůj rodový hrad 
v rámci akce Odpoledne s  vévodou 
(11. 7.) a s jeho chotí Isabelou se ná-
vštěvníci mohou nově potkávat v rámci 
speciálních kostýmových prohlídek 
(9. 7., 23. 7., 13. 8. a 27. 8.), které do-
plní již tak oblíbené dětské prohlídky 
s loupeživým rytířem a s princeznou. 
S osobou Albrechta z Valdštejna se 
pojí také již třetí ročník dobrodružně-
zážitkové hry Kryptex, kde zájemci 
řeší záludné otázky a snaží se vyluštit 
kód k vévodovu pokladu. Nové téma 
provází i večerní prohlídky, zaměře-
né tentokrát na éru loupeživých rytířů 
a poslední doloženou majitelku hra-
du Kateřinu ze Strážnice. V průběhu 
sezony není nouze o řadu hudebních 
vystoupení místních i vzdálenějších 
umělců s různorodými žánry, přičemž 
hlavním dějištěm je dominanta hradu – 
kaple sv. Jana Nepomuckého, jejíž zá-
kladní kámen byl položen před 310 lety. 
Vrcholem letních prázdnin je již tradičně 
celostátní akce Hradozámecká noc 
(26. 8.) a v samém závěru sezony je 
připravena novinka v podobě Podzim-
ní slavnosti (28. 10.). Věříme, že si ná-
vštěvníci z bohatého programu vyberou 
a odnesou si příjemný kulturní zážitek 
z prostředí romantického Valdštejna.

www.hrad-valdstejn.cz 

Židovské památky Turnova
V letošním roce uplyne již 15 let 

od chvíle, kdy byla v Turnově slav-
nostně otevřena nově zrekonstruova-
ná synagoga. Turnovská synagoga 
pochází z roku 1719 a je typickou 
ukázkou pozdně barokní synagogální 
architektury v Čechách. Postavena 
byla jako čtvrtá v pořadí, předchozí 
tři synagogy byly dřevěné a shořely 
při požárech města. Původně stávala 
na nároží židovské čtvrti, ale následně 
byla obestavěna domy a ocitla se tak 
uvnitř bloku domů. Do dnešních dnů 
se nám dochovala v téměř nezměně-
né podobě. A to jako jediná synagoga 
Libereckého kraje, která přečkala ne-
příznivou dobu druhé světové války.

Bohoslužby zde probíhaly až do září 
1941. V lednu 1943 byla turnovská 
židovská komunita transportována 
do Terezína a odtud do koncentrač-
ního tábora Osvětim v Polsku, kde 
byli její členové zavražděni. Některé 
z obětí holocaustu připomínají v Tur-
nově Kameny zmizelých, dlažební 
kostky s mosazným povrchem se 

jmény obětí, umísťované před domy 
na místě posledního bydliště. Ve dvou 
etapách již bylo položeno 32 kamenů 
a připravují se další.

Od 60. let 20. století sloužila syna-
goga jako skladiště, ale v průběhu 
devadesátých let byla prohlášena 
za kulturní památku a v roce 2003 
odkoupena městem Turnov. O čtyři 
roky později započala nákladná re-
konstrukce celého objektu, která mu 
vrátila podobu podle dochovaných 
fotografií z první poloviny 20. století, 
včetně nově vytvořeného vybavení 
a výmalby. Původní jsou pouze dře-

věné desky desatera a stropní freska, 
která prošla jen nezbytnou renovací. 

V roce 2008 se Synagoga Turnov 
poprvé otevřela návštěvníkům a zača-
la sloužit jako turistický cíl. Pořádány 
jsou zde výstavy, přednášky i koncerty 
židovské hudby. Návštěvníci si mohou 
zkusit poskládat své jméno podle před-
lohy z kostek s hebrejskými písmeny. 
Turnovská synagoga má dokonce 
i svého Golema. Jeho kovovou sochu 
od turnovského kováře Davida Čermá-
ka naleznete na dvorku synagogy. 

Za návštěvu stojí také nedaleký 
židovský hřbitov pocházející ze 
17. století.  Pozemek pro hřbitov Židé 
zakoupili již roku 1625 od Albrechta 

TURISTICKÉ CÍLE TURNOVSKA TURISTICKÉ CÍLE TURNOVSKA

ZŘÍCENINA HRADU ROTŠTEJN
Mírová pod Kozákovem

Tel.: 721 195 471
www.hradrotstejn.info

Otevírací doba: 
V, IX so 10:00–17:00, ne 10:00–16:00

VI–VIII po–pá 10:00–16:00, 
so 10:00–17:00, ne 10:00–16:00

ZŘÍCENINA HRADU 
VRANOV-PANTHEON

Malá Skála
Tel.: 777 013 497, 734 264 226
www.vranov-pantheon.cz

Otevírací doba: 
IV po–pá 10:00–17:00, 

so, ne 9:00–18:00; 
V–VIII po–ne 9:00–18:00
IX po–pá 10:00–18:00, 

so, ne 9:00–18:00
X po–ne 10:00–17:00

VÝSTAVA 
PANENEK A KOČÁRKŮ
Jiráskova 133, Turnov 

Tel.: 739 553 719
Otevírací doba: 

III–V so, ne 13:00–16:00
VI st–ne 10:00–12:00, 13:30–16:00

VII, VIII po–ne 10:00–12:00, 13:30–16:00 
IX so, ne 13:00–16:00

ZÁMEK HRUBÁ SKÁLA
EA Zámecký hotel Hrubá Skála

Hrubá Skála 1, Turnov
Tel.: 604 317 618

www.hotelhrubaskala.cz
Otevírací doba: 

V, VI, IX so, ne 10:00–17:00
VII, VIII po–ne 10:00–17:00

ZÁMEK HRUBÝ ROHOZEC
Hrubý Rohozec 1, Turnov

Tel.: 481 321 012
www.zamek-hrubyrohozec.cz

Otevírací doba: 
IV so, ne 10:00–16:00

V, IX út–ne 10:00–16:00
VI–VIII út–ne 9:00–17:00

X so, ne 10:00–15:00

ZÁMEK SYCHROV
Sychrov 1, Sychrov

Tel.: 482 416 011
www.zamek-sychrov.cz

Otevírací doba: 
I–III, XI, XII po–ne 10:00–14:00

IV, IX, X po–ne 9:00–15:30
V–VIII po–ne 9:00–16:30

ZŘÍCENINA HRADU FRÝDŠTEJN
Frýdštejn

Tel.: 483 393 060
www.frydstejn.cz

Otevírací doba: 
V–X út–ne 10:00–17:00

ZÁMEK SVIJANY
Svijany 30, Svijany

Tel.: 481 770 703, 739 589 799
www.zameksvijany.cz

Otevírací doba: 
V, IX, X po–ne 9:00–17:00
VI–VIII po–ne 9:00–19:00

MALOSKALSKÁ GALERIE 
BOUČKŮV STATEK

Malá Skála 12, Malá Skála
www.maloskalskagalerie.cz

Otevírací doba: 
V–IX út–ne 11:00–17:00

MUZEUM ČESKÉHO RÁJE, 
KAMENÁŘSKÝ DŮM
Skálova 71, Turnov
Tel.: 481 322 106

www.muzeum-turnov.cz
Otevírací doba: 

V–IX út–ne 9:00–17:00
X–IV út–ne 9:00– 16:00

ROZHLEDNA DUBECKO
Dubecko, Mírová pod Kozákovem

Tel.: 603 260 133
Otevírací doba: 

IV–X po–ne 9:00–18:00
XI-III po–ne 9:00–16:00

Klíč ke vstupu na rozhlednu je možné si 
zapůjčit u p. Lejska na Dubecku, čp. 6 

(cca 150 m od rozhledny). 

ROZHLEDNA KOPANINA
Kopanina, Pulečný
Tel.: 483 393 060

Klíče od rozhledny je nutné vyzvednout 
v osadě Kopanina, čp. 258, u pí. Janků.

DLASKŮV STATEK
Dolánky u Turnova 12, Turnov
Tel.: 481 322 106, 481 322 954

www.muzeum-turnov.cz
Otevírací doba: 

IV, V, IX, XI, XII út–ne 9:00–16:00 
VI–VIII út–ne 9:00–17:00

DŮM PŘÍRODY ČESKÝ RÁJ
Dolánky u Turnova 9, Turnov

Tel.: 778 701 688
www.dumprirody.cz/ceskyraj

Otevírací doba: 
I, II so, ne 9:00–16:00
III, X út–ne 9:00–16:00
IV–IX út–ne 9:00–17:00

XI, XII pá–ne 9:00–16:00 

GALERIE GRANÁT, TURNOV 
ZÁKAZNICKÉ CENTRUM

náměstí Českého ráje 4, Turnov
Tel.: 481 325 989, 737 206 691

www.granat.cz/galerie-granat
Otevírací doba: 

IX–IV po 10:00–12:30, 13:00–17:00 
út–pá 9:00–12:30, 13:00–17:00

V–VIII po 10:00–12:30, 13:00–17:00
út–pá 9:00–12:30, 13:00–17:00 

so 9:00–12:00

HRAD VALDŠTEJN
Kadeřavec 18, Turnov

Tel.: 739 014 104
www.hrad-valdstejn.cz

Otevírací doba: 
IV, X so, ne 10:00–16:30

V út–ne 9:30–16:30
VI–VIII po–ne 9:00–17:30

IX po–ne 9:30–16:30

Za případné změny neručíme! Sledujte aktuální informace 
na webových stránkách jednotlivých subjektů.

Za případné změny neručíme! Sledujte aktuální informace 
na webových stránkách jednotlivých subjektů.

Hrad Valdštejn

SYNAGOGA TURNOV
Krajířova 2199, Turnov

Tel.: 484 803 041-2
www.synagoga-turnov.cz

Otevírací doba: 
V, VI, IX út–ne 9:00–17:00
VII–VIII po–ne 9:00–17:00

Zřícenina hradu Rotštejn

Dům přírody Český ráj

Synagoga Turnov

Zámek Svijany

Zřícenina hradu Frýdštejn

z Valdštejna. Na hřbitově se nachází 
přibližně 560 náhrobků, přičemž nej-
starší dochovaný náhrobek je z roku 
1649. Na hřbitově jsou pochováni 
předci významných osobností, jako 
například Pavla Tigrida či spisovatele 
Ivana Olbrachta.

Během července a srpna můžete 
absolvovat pravidelnou prohlídku 
synagogy, bývalé židovské čtvrti 
a  židovského hřbitova s  průvod-
cem, která je součástí cyklu akcí Tur-
novské léto.
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Pondělí 
❥ Turnov z výšky – Výstup na věž ZŠ Skálova (liché týdny). Prohlídka věžového vodojemu Ohrazenice (sudé týdny). www.vhsturnov.cz 
❥ Prohlídka turnovských kostelů – Prohlídka kostelů, výklad o jejich historii. www.infocentrum-turnov.cz
❥ Prohlídka hradu Valdštejn s loupeživým rytířem – Dětská prohlídka hradu se zdejším loupeživým rytířem. www.hrad-valdstejn.cz 
❥ Prohlídka Střední uměleckoprůmyslové školy a Vyšší odborné školy – Prohlídka školy s možností zhlédnutí prací studentů.

www.infocentrum-turnov.cz
Úterý 

❥ Den s mineralogem – Zážitkový program s geologickou tematikou (nejen) pro děti. www.muzeum-turnov.cz 
❥ Staň se zlatníkem, dětské tvořivé dílničky – Seznámení s výrobou granátového šperku zábavnou formou. www.granat.cz
❥ Prohlídka Synagogy Turnov – Prohlídka synagogy, bývalé židovské čtvrti a židovského hřbitova. www.synagoga-turnov.cz 
❥ Prohlídka hradu Valdštejn s princeznou – Prohlídka i pro nejmenší návštěvníky s princeznou Kateřinou. www.hrad-valdstejn.cz

Středa
❥ Prohlídka turnovských kostelů – Prohlídka kostelů, výklad o jejich historii. www.infocentrum-turnov.cz
❥ Prohlídka hradu Valdštejn s loupeživým rytířem – Dětská prohlídka hradu se zdejším loupeživým rytířem. www.hrad-valdstejn.cz
❥ Klasika pod sjezdovkou – Letní příroda ve spojení s klasickou hudbou? Možná jste už zažili všechno, ale tohle ještě ne.

Každý týden jeden velikán světové klasiky a k němu západ slunce. www.kcturnov.cz

Čtvrtek 
❥ Prohlídka hradu Valdštejn s princeznou – Prohlídka i pro nejmenší návštěvníky s princeznou Kateřinou. www.hrad-valdstejn.cz
❥ Lezecké čtvrtky v Muzeu Českého ráje – Doprovodný program nejen pro děti k expozici horolezectví. www.muzeum-turnov.cz 
❥ Cílová stanice knihovna – Letní multižánrové kulturní pásmo knihovny na vlakovém nádraží. www.knihovna.turnov.cz

Pátek 
❥ Za kamenem a šperkem – Tematická komentovaná prohlídka města Turnova jako města kamene a šperku. www.infocentrum-turnov.cz
❥ Večery s živou kulturou – Tradiční kulturní akce na prostranství před Střelnicí nabídne pestrou směsici koncertů především regionálních

kapel a dojde i na jedno ryze klaunské divadlo. www.kcturnov.cz
❥ Galerie Granát – Prohlídka zákaznického centra Granát, d. u. v., Turnov s loutkou krále Granáta. www.granat.cz

Sobota
❥ Devatero řemesel – Ukázky tradičních lidových řemesel s dílničkami na Dlaskově statku v Dolánkách. www.muzeum-turnov.cz
❥ Večery s živou kulturou – Tradiční kulturní akce na prostranství před KC Střelnice nabídne pestrou směsici koncertů především

regionálních kapel a dojde i na jedno ryze klaunské divadlo. www.kcturnov.cz
❥ Historickým vlakem Českým rájem s loutkovým divadlem – Jízdy historickým vlakem obohacené loutkovým divadlem ve vybraných stanicích.

www.infocentrum-turnov.cz 
Neděle

❥ Prohlídka kostela sv. Jana Nepomuckého v Nudvojovicích – Prohlídka kostela. www.infocentrum-turnov.cz
❥ Loutkáři dětem v atriu Muzea Českého ráje – Loutkové představení pro děti. www.muzeum-turnov.cz

Více informací na www.infocentrum-turnov.cz
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❥ Evropský den hudby 
21. 6. Koncerty na různých místech Turnova po celý den 

❥ Cílová stanice knihovna
čtvrtek od 18 hodin v knihovně na vlakovém nádraží

13. 7. Přednáška o cestovateli Čeňku Pacltovi
20. 7. Rodinné vinařství FILIBERK
27. 7. Můj příběh vinaře – vinařství LB
3. 8. Písničkář David Elis – křest nového CD

10. 8. Historie a současnost zámku Mnichovo Hradiště
17. 8. Koncert v knihovně: Adamant
24. 8. Divadlo: AD/HaDi – Ten, co se nepovedl
31. 8. Přednáška o Geoparku UNESCO Český ráj

❥ Devatero řemesel na Dlaskově statku 
sobota 9–17 hodin na Dlaskově statku v Dolánkách

1. 7. Mašlovačka z husích brk; štípaný šindel
8. 7. Kvedlačka

15. 7. Kostěný knoflík
22. 7. Len; ovčí rouno; štípaný šindel; kovářská dílna
29. 7. Linoryt – svaté obrázky
5. 8. Mašlovačka z husích brk

12. 8. Voskovaný ubrousek na buchty; kovářská dílna
19. 8. Linoryt – svaté obrázky
26. 8. Len a ovčí rouno; dlabání žlabu

❥ Večery s živou kulturou 
pátek a sobota od 19 hodin před KC Střelnice

7. 7. SKETA FOTR
8. 7. MANU

14. 7. HAPPY JUNIOR
15. 7. SNAP CALL
21. 7. KERBEROS ENSEMBLE
22. 7. ROZUMBROTHERS
28. 7. NOTHINGHAM
29. 7. TRIJO
11. 8. BLUES FRIENDS
12. 8. MANDRAGORA
18. 8. MAKULE
19. 8. Klaunské divadlo Jeníčka a Mařenky – O Červené karkulce
25. 8. ANIČKA A KUBA HORÁKOVI
26. 8. LINGERS.ON

❥ Lezecké čtvrtky
9–17 hodin v atriu Muzea Českého ráje

6. 7. / 31. 8. Drytooling
13. 7. / 17. 8. Spáry
20. 7. / 10. 8. Svět outdooru
27. 7. / 24. 8. Slackline
3. 8. Uzlování

❥ Klasika pod sjezdovkou
středa 18–19.30 hodin ve ski areálu Struhy 

5. 7. Ludwig van Beethoven
12. 7. Wolfgang Amadeus Mozart
19. 7. Antonín Dvořák
26. 7. Joseph Haydn
2. 8. Antonio Vivaldi
9. 8. Petr Iljič Čajkovskij

16. 8. Johann Sebastian Bach
23. 8. Bedřich Smetana
30. 8. Josef Mysliveček

❥ Večerní prohlídky 
aneb skrytá tajemství Valdštejna

19.30–22 hodin na hradě Valdštejn
5. 7., 19. 7., 28. 7., 2. 8., 16. 8.

❥ Ukázka ruční výroby Wranovsky Crystal 
10–12 hodin Wranovsky Crystal Vesecko

8. 8., 15. 8., 22. 8. a 29. 8.

❥ Stezka za poklady Českého ráje
úterý–neděle, 9–17 hodin 

v Domě přírody Českého ráje v Dolánkách

❥ Divadlo na terase KC Střelnice
26. 7. Společnost bloumající veřejnosti: Záblesk
16. 8. DS PODIO SEMILY: Opona nahoru

❥ Magický Turnov
Večerní prohlídka města Turnova, Zákaznického centra Granát, d.u.v.,
Turnov a Synagogy Turnov za svitu svící.

20. 7. a 24. 8. od 19.30 hodin

❥ Koupaliště Maškova zahrada

❥ Loutkáři dětem v atriu Muzea 

❥ Pouliční hraní 

❥ Letní kino

Brožura s kompletním programem k dostání v Regionálním
turistickém informačním centru Turnov a u partnerů.

Více informací na www.infocentrum-turnov.cz

 LOM Turnovské léto23-inz-B-os3  3.5.2023 10:40  Stránka 1
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SKLO A ŠPERKY NA DOSAH RUKY, 
TÍM KAŽDOROČNĚ LÁKÁ NÁVŠTĚVNÍKY 

KŘIŠŤÁLOVÉ ÚDOLÍ V LIBERECKÉM KRAJI

Kraj vyhlášený umem sklářů a šperkařů nabízí osobní setkání a zážitky 
zblízka díky zpřístupnění hutí, skláren a šperkařských dílen. Jednoduše 
řečeno historické řemeslo zblízka. Celý rok 2023 bude protkaný perličkami 
událostí spojených s rozžhavenou sklovinou, drahocennými šperky a svě-
tově proslulou bižuterií. Letošní velkou událostí, kterou si nenechte ujít, je 
obnova expozice kamenářství a zlatnictví v Muzeu Českého ráje v Turnově. 
Návštěvníci v ní najdou nově dotykové displeje, informační panely i nové 
exponáty. 30 let stará expozice rekonstrukci potřebovala, nezapomeňte ji 
při návštěvě Turnova navštívit. Dozvíte se díky ní o regionální historii opra-
cování drahých kamenů i šperkařství.

KAM ZA SKLEM A ŠPERKEM? 
V Českém ráji se vydejte například do šperkařského studia Stefany ve Bzí 

u Železného Brodu. Každý ručně vyráběný šperk z rodinné dílny Kurfiřtových 
v sobě nese jedinečný příběh přírodního kamene, který je v něm umně za-
sazen. A vaše děti se můžou těšit na workshopy na objednávku i na skřítka 
Stefana, který jim ukáže třeba jak leštit české acháty.  stefany-sperky.cz

Návštěvníky zvou do své sklářské dílny na domluvené exkurze a worksho-
py i manželé Eva a Karel Urbanovi z Hubálova nedaleko Turnova. Jejich 
skleněné figurky vznikají nad kahanem a vypadají jako živé. Najdete je 
ostatně i v pražské zoologické zahradě. Urbanovi totiž umí ze skla vykouz-
lit nejen dokonalé květiny, ale také zvířata. Dokonce i malého luskouna 
krátkoocasého. První vzácné mládě tohoto druhu, které se v pražské zoo 
a v Evropě vůbec narodilo.  urbanglass-figurky.cz

SKLO JE NAŠE MINULOST, SOUČASNOST I BUDOUCNOST. 
TAK ZNÍ MOTTO LETOŠNÍ NEJVĚTŠÍ 

PŘIPRAVOVANÉ AKCE KŘIŠŤÁLOVÉHO ÚDOLÍ
Pro místní i turisty ze všech koutů Česka a zahraničí bude výjimečným 

zážitkem připravovaný Týden Křišťálového údolí. Ten koncentruje skláře 
a šperkaře z celého Libereckého kraje na jedno jediné místo, do města pod 
Ještědem. Velký letní festival Crystal Valley Week nabídne už druhým rokem 
živé ukázky výroby skla přímo v centru Liberce, skleněné instalace v ulicích, 
výstavy, speciální křišťálový trh, hudbu i zábavu. Samozřejmě nebude chy-

bět možnost vyzkoušet si práci sklářů 
a šperkařů vlastníma rukama, bude to 
zážitek určený nejen dětem, ale i dospě-
lým. Slavnostní začátek Týdne Křišťálo-
vého údolí je v pondělí 28. srpna, konec 
až 2. září. Letos festivalový týden nově 
provází nádherný skleněný drak. Bájné 
zvíře chrlí oheň, kterým si samo taví třpy-
tivý povrch. Sledujte aktuality na webu  
www.crystalvalley.cz a facebookovém 
profilu Visit Crystal Valley.

Rok 2023 ve znamení 
významných výročí

Jubilea. Tak by se dal jednoduše cha-
rakterizovat rok 2023 a jeho význam 
pro Liberecký kraj. Region protkaný řa-
dou historicky významných míst si tak 
letos připomíná výrazné milníky i netra-
diční výročí, která ho ovlivnila. 

Neopomenutelným jubileem v letoš-
ním roce je 50 let od dostavby ikony 
a symbolu celého Libereckého kraje – 
Ještědu. Rozhledna tyčící se nad celým 
regionem byla vybudována roku 1973 
a dodnes se pyšní titulem jedné z nejuni-
kátnějších staveb naší země. Liberec si 
však připomíná i daleko dávnější historii. 
Po jejích stopách se tak vydejte za kul-
turou do Severočeského muzea slavící-
ho 150 let své existence a do sousední 
Oblastní galerie Liberec, která láká 
turisty ke své návštěvě už 70 let. Pokud 
si však říkáte, že takto velká jubilea jsou 
pro město jediná, mýlíte se. Na náměstí 
Edvarda Beneše stojí honosná Liberec-
ká radnice, která spolu s restaurací Rad-
niční sklípek už 130 let střeží centrum 
Liberce a sousední Divadlo F. X. Šaldy, 
jež letos slaví své 140. výročí. 

Liberecký kraj je rovněž známý pro 
svou dlouholetou tradici řemeslné vý-
roby skla, a tak není k údivu, že je rok 
2023 významný i pro řadu sklářských 
muzeí, dílen či skláren. Jedním z těchto 
provozů je tak Sklářské muzeum v No-
vém Boru slavící 130 let či Sklářské 

muzeum v Kamenickém Šenově, v je-
hož útrobách můžeme sledovat nejza-
jímavější expozici skla kulatých 100 let. 
Kromě Lužických hor pak křišťálový 
klenot vzniká již 75 let ve společnosti 
Preciosa v Jablonci nad Nisou ukrytém 
v srdci Jizerských hor. O pět let méně si 
pak připomíná největší výrobce šperků 
s českými granáty, Granát Turnov.

Své jubileum v letošním roce slaví 
i ochrana přírody. Národní park Krko-
noše se tak těší z 60 let svého působe-
ní a sousední chráněná krajinná oblast 
Jizerské hory pak slaví 55 let. Letošní 
rok je však významný i pro Národní 
geopark Ralsko, který tak oslaví své 
první kulaté narozeniny. Vypsaná vý-
ročí jsou však pouhým zlomkem těch, 
která Liberecký kraj v letošním roce sla-
ví. Pojďte si tak společně s námi připo-
menout proslulá i méně známá místa, 
která se zapsala do dějin a pro která je 
rok 2023 dalším důležitým milníkem.

Putování Libereckým krajem s dětmi
Pro malé i velké, pro neposedné 

dobrodruhy i zvídavé badatele. To je 
Liberecký kraj a jeho nabídka výletů, 
při kterých se bude bavit celá rodina. 

Dechberoucí příroda a dětská hra-
vost. To jsou naučné stezky v krko-
nošském Harrachově. Při procházce 
k Mumlavskému vodopádu tak nesmí-
te minout 200 m dlouhou Liščí stezku, 
která dětem přiblíží zajímavosti ze ži-
vota těchto mazaných zvířat a na kte-
ré si budou moci vyzkoušet jejich 
mrštnost a obratnost na vlastní kůži. 
Pro malé dobrodruhy má pak Har- 
rachov připravenu nově vybudovanou 
Stezku bosou nohou nacházející se 
pod Čertovým vrchem. Jak už název 
napovídá, je určena pouze pro bosá 
chodidla a nebojácné ratolesti si tak 
zde vyzkouší chůzi na chůdách, ba-
lanc na laně, přebrodit potok nebo se 
projít mezi šiškami. 

Při výletu do Jizerských hor by pak 
vaše nejen bosé kroky měly vést 
do malebné obce Jiřetín pod Bukovou, 
jež v sobě ukrývá symbol dětství, kte-
rým jsou hračky. Muzeum výroby dře-
věných hraček Detoa vás tak s celou 
rodinou zve za kouzelným příběhem, 
jenž vám ukáže, jak se z obyčejné-

ho dřevěného špalíku rodí jedinečná 
hračka, již si zamiluje každé dítě i do-
spělý. V kreativní dílně pak můžete 
nechat popustit uzdu své fantazii a vy-
robit si svůj vlastní dřevěný unikát. 

K dětství však neodmyslitelně patří 
i pohádky. A kam jinam se v našem 
pohádkovém kraji vydat než přímo 
za nimi? V Máchově kraji se tak ne-
zapomeňte vydat za čerty, kteří už 
vás netrpělivě vyhlíží z brány do pekel 
na hradu Houska, v Českém ráji pak 
navštivte ráj těch nejkrásnějších prin-
cezen – zámek Sychrov.

V Lužických horách pak s rodinou 
nasedněte na Sklářskou lokálku, jež 
vám po cestě z České Kamenice 
do Kamenického Šenova nabídne 
dechberoucí výhledy na Zámecký vrch 
i jeho okolí, kudy motoráček projíždí. 
Svůj výlet pak můžete zakončit návště-
vou sklářských dílen či muzeí, kde se 
rodí největší klenot severních Čech. 
Ať už se s rodinou vydáte za pozná-
ním rozmanité krásy přírody, nebo se 
budete chtít vydat po stopách historie, 
pohádek a tajemství, Liberecký kraj 
je tou správnou volbou. Pro další tipy 
na výlety nezapomeňte sledovat turis-
tický portál www.liberecky-kraj.cz.
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VALDŠTEJNOVO MUZEUM A MINCOVNA

Interaktivní muzeum, zabývající se mincovní činností Albrechta z Valdštej-
na a jeho odkazem na Jičínsku, připravilo na léto bohatý program, který vám 
zpříjemní pobyt v Jičíně. Pro děti je nachystáno několik dílen a soutěž, pro 
siláky ražba na replikách historických raznic, navštíví nás i vévoda, krajkářky, 
na dvorku proběhne divadelní představení pro celou rodinu Punč přání a letní 
retrokino, nebudou chybět ani večerní komentované prohlídky muzea a min-
covny. Více informací naleznete na www.valdstejnskeleto.cz. 

Náročným návštěvníkům se zájmem o historii nabízíme tříhodinovou pro-
cházku městem s odborným průvodcem. Rezervace je nutná! Více informací 
na www.valdstejnovomesto.cz. Na dvorku před muzeem najdete také pří-
jemné posezení s občerstvením a každou celou hodinu si můžete užít náš 
první jičínský orloj. 

Aktuální program a jiné zajímavosti zveřejňujeme pravidelně na našem fa-
cebookovém profilu Valdštejnovo muzeum a mincovna | Jicin | Facebook. Na-
jdete nás v Jičíně na Valdštejnově náměstí 114. Těšíme se na vaši návštěvu.

Léto v Jičíně? 
To je ta správná dovolená!
Jičín. Město loupežníka Rumcajse, 

Albrechta z Valdštejna a brána do Čes-
kého ráje láká v letních měsících 
na pohodovou dovolenou. Od poloviny 
června do poloviny září se v městě pod 
Valdickou bránou můžete těšit na pest-
rý program bohatý na kulturní zážitky, 
ponaučení i relaxaci na různých mís-
tech Jičína a v jeho okolí. Připravené 
jsou komentované prohlídky, koncerty, 
divadelní představení nebo třeba vý-
tvarné dílny a hry pro děti. Široká na-
bídka nejen kulturních akcí je určená 
turistům i místním. Pokud vás zajímá 
aktuální program, mrkněte do kalendá-
ře akcí na www.jicin.cz.

Rodiny s dětmi v Jičíně nejčastěji hle-
dají Rumcajse, Manku a Cipíska. Stačí 
zavítat do interaktivní galerie Rumcaj-
sův svět přímo v zámku na Valdštejno-
vě náměstí. V ševcovně zase odhalíte, 
jak Rumcajs žil předtím, než se z něj 
stal loupežník. Se zvídavými dětmi se 
můžete vydat na tříkilometrovou Cipís-
kovu stezku plnou zábavných úkolů. 

Letošní novinkou je pak nová trasa 
dvanáctikilometrové Rumcajsovy stez-
ky, která vás z Jičína zavede až k lou-
pežníkově vesnici na vrchu Brada.

Poslední léto pro expozici 
jičínského Muzea hry

Přímo v budově zámku na jičínském 
náměstí najdete regionální muzeum, 
které je díky svému interaktivnímu 
pojetí vlastivědné expozice známé 
jako Muzeum hry. Po několika letech 
příprav se ale blíží generální moderni-
zace muzejních prostor a návštěvníci 
Jičína tak mají v létě poslední možnost 
navštívit současnou stálou expozici. 
Pokud vás tedy zajímá historie Jičín-

ska a chcete na vlastní oči vidět celou 
řadu unikátních sbírkových předmětů, 
nenechte si tuto možnost ujít. Nové 
expozice budou otevřeny nejpozději 
na konci roku 2026. Muzeum navíc 
na léto opět připravilo dvě výstavy 
vhodné pro rodiny s dětmi. Zámeckou 
galerii zaplní hybohledy a ve výstavní 
chodbě se můžete podívat na domeč-
ky a obydlí ze světa zvířat.

Hrad a zámek Staré Hrady u Jičína:
nejkrásnější pohádkový svět

O židovských památkách Jičína
Vyzkoušejte s dětmi 

novou Rumcajsovu stezku

Hrad a zámek Staré Hrady je výbor-
ným tipem na výlet pro děti i dospělé. 
Původně gotický hrad s renesančním 
zámkem a předzámčím se nachází 
v Českém ráji jižně od Jičína u obce 
Libáň. První písemná zmínka pochází 
již z roku 1340. Dnes se tu dokonale 
snoubí historie s pohádkou.

Vybírat si zde můžete hned z několi-
ka pohádkových i historických prohlíd-
kových okruhů, v nichž uvidíte na 450 
pohádkových bytostí – draky, princez-
ny, rytíře, obry, vodníky, skřítky, čaro-
dějnice a mnoho dalších.

Můžete navštívit zámecké pohádkové 
sklepení s obry, vodníky, čertíky a dra-
ky. Jako novinka je zde pro vás připra-
vena originální zábavně-naučná cesta 
pohádkovým sklepením, které ožívá 
zvukovými a světelnými efekty.

Na hradní pohádkové půdě vás čeká 
lekce čarodějného létání na koštěti, 
a kromě čarodějnic a skřítků i strážci 
velkého dračího pokladu – obří rubí-
noví draci. 

Dalším pohádkovým okruhem je 
Zdravosvět a Dračí království s vese-
lými skřítky ovocňáky, saláťáky a dra-
čí zuboopravnou. V závěru navštívíte 
dračí královskou komnatu, kde vládne 
samo jeho veličenstvo dračí král Ro-
zumbraďák XVI.

Pro dospělé mají po celý rok zpří-
stupněny prohlídkové okruhy „Jak se 
žilo za císaře pána Františka Josefa I.“ 
a prohlídkový okruh „Pivo – poklad 
Čechů“.

Otevřeno je celoročně a za každého 
počasí. Kalendář akcí a mnoho další-
ho na www.starehrady.cz.

I milovníci židovské kultury si v Ji-
číně přijdou na své. Nedaleko Vald-
štejnova náměstí se nachází pozdně 
barokní synagoga s krásnou, plně 
restaurovanou klasicistní výmalbou, 
pocházející patrně z roku 1830. V in-
teriéru zaujme také vrcholně barokní 
aron ha-kodeš (svatostánek). 

Asi 20 m od synagogy stojí empírový 
dům (čp. 100), který sloužil jako zimní 
modlitebna a židovská škola. Dnes 
se tam můžete nejen ubytovat, ale 
i prohlédnout si rekonstruovanou ví-
deňskou pracovnu jičínského rodáka 
Karla Krause či výstavu o židovských 
spisovatelích první poloviny 20. století. 

Zhruba dva kilometry od Jičína, 
nedaleko Valdštejnské lodžie, se roz-
kládá židovský hřbitov, založený roku 

1651. Nejstarší dochovaný náhrobek 
je z let 1734–35. Klíč lze vypůjčit 
v Městském informačním centru, v sy-
nagoze a ve Valdštejnské lodžii. Více 
informací naleznete na www.zidovs-
ka100jicin.cz.

Troufáte si na pěší dvanáctikilome-
trový výšlap kolem Jičína? Zkuste 
novou Rumcajsovu stezku. Letáček 
s mapkou obdržíte v městském infor-
mačním centru na náměstí v Jičíně. 
Aby cesta zejména dětem rychleji utí-
kala, čeká na ně několik úkolů. Během 
výletu vyšplháte na vrch Brada, odkud 
je nádherný výhled na Jičín. Projdete 
také kolem Rumcajsovy jeskyně a kdo 
ví, třeba potkáte i Rumcajse s Man-
kou, ti se v Řáholci potulují neustále. 
Pokud se po návratu do Jičína opět 
zastavíte v infocentru, obdržíte za spl-
něné úkoly malou odměnu.

NAVŠTIVTE DĚTENICE!
Tento rok v Zámeckém resortu 

Dětenice připravujeme spoustu akcí. 
Na zámku pořádáme celoročně kaž- 
dý den prohlídky zámku, o víkendu 
a v létě s čarodějnicí nebo pohád-
kovou bytostí. Také se u nás na zá-
meckém kolbišti konají RYTÍŘSKÉ 
TURNAJE, každou sobotu a neděli 
od 14.00 hodin, od 1. července také 
každý den mimo pondělí v tutéž dobu. 
Vaříme své domácí pivo v zámeckém 
pivovaru, kde letos chystáme několik druhů pivních sezonních speciálů. Pivovar 
si můžete také v rámci prohlídky prohlédnout a ochutnat naše dětenické pivo.

ČARODĚJNICKÝ FOOD FESTIVAL – celodenní program včetně skvělého 
jídla a pití. Těšit se můžete na krocany na ohni, medová žebírka, domácí jitrnice 
a jelita, středověký burger, bramboráky, palačinky, tuňákový tataráček a další 
speciality. Uvidíte sokolníka s dravými ptáky, rytířské ležení, souboje, živou 
dobovou kapelu, kouzelníka a další! Dětenické food festivaly probíhají od jara 
do podzimu v termínech: 17. 6., 5. 7., 15. 7., 29. 7., 12. 8., 26. 8., 28. 9., 28. 10. 
Sezonu završujeme velkolepým KRAMPUS průvodem 4. 11.

Ve Středověké krčmě máme program „Středověk na vlastní kůži“ každý 
den od 19.00 do 22.00 hodin, kde můžete vidět středověkou kapelu, taneč-
nice, rytířské scénky, velkolepou ohňovou show a další! Ubytovat se můžete 
i s celou rodinou v zážitkovém Středověkém hotelu, kde vás v noci i malin-
ko postrašíme, v hotelu Rustikal nebo také přímo na zámku v zámeckých 
apartmánech. Více informací na www.detenice.cz.

Dospělí návštěvníci hledají v Jičí-
ně historické památky nejen z doby 
Albrechta z Valdštejna. Oblíbená 
je zejména procházka lipovou alejí 
do Valdštejnské lodžie. A pořádně 
živo bude o prázdninách i v zámec-
kém parku, kde se chystají pravidelné 
nedělní koncerty, letní kino, vinný košt 
či food festival.
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LÉTO V SOBOTCE

Po dvouleté pauze bude připraven kulturní program na letní prázdniny. Stej-
ně jako v loňském roce pro děti připravujeme dětské dny, které proběhnou 
15. července a 12. srpna na dvoře sobotecké fary. Během letních prázdnin 
bude také každé úterý a čtvrtek možné navštívit při komentovaných prohlíd-
kách sobotecký kostel sv. Máří Magdalény, vždy s pěveckým vystoupením 
Jakuba Kazdy. Novinkou budou nedělní kostýmované prohlídky zámku Hum-
precht pro dětské návštěvníky. 

V sérii unikátních přednášek představí nové badatelské objevy o majitelích 
zámku, loveckých a sběratelských zájmech Černínů přední čeští a zahranič-
ní odborníci. Do zámeckých prostor se také navrátí živá hudba, která bude 
doprovázet vybrané prohlídky a 29. července se uskuteční oblíbené noční 
prohlídky. Letos nás toho čeká opravdu hodně. Není vyloučeno, že se něco 
na poslední chvíli změní, proto veškeré aktuální informace hledejte na strán-
kách www.humprecht.cz, nebo na našich sociálních sítích @zamekhum-
precht (FB i IG).

Sobotecké Almárium
Karel Čapek kdysi v knize Obrázky 

z domova popsal Sobotku jako měs-
to básníků, učitelů a ševců. O tom, 
že Sobotka byla městem básníků, se 
učí děti na základní škole dodnes, 
a o tom, že byla městem ševců a uči-
telů, se návštěvníci dozví v sobotec-
kém Almáriu.

Almárium vzniklo přenesením části 
sbírek Muzea města Sobotky ze zám-
ku Humprechtu do prostor sobotecké 
fary. Název muzea má spojitost s vel-
kou sbírkou svatebních skříní, zvaných 

také jako almary. Hlavní část expozice 
tvoří kolekce svatebních almar a tru-
hel z Podkrkonoší a Pojizeří, zdobe-
ných jedinečnou malbou. Expozice je 
doplněna dalším dobovým nábytkem 
a plastikami světců. Za pozornost stojí 
i vzácně dochovaný prapor sobotecké 
gardy z roku 1848 od J. Mánesa, dnes 
v opatrování soboteckého Sokola. 

V další místnosti je kromě almar 
a truhel náznak ševcovské dílny s dvě-
ma ponky, verpánkem a dnes již zapo-
menutými nástroji a polotovary. Stěny 
zdobí korouhve s postavami světců 
– patronů ševcovského řemesla, znak 
soboteckých ševců a cechovní po-
kladna. U východu je ukázka malého 

obchůdku se zásobníky na kávu, vá-
hami, potřebným náčiním a reklamní-
mi předměty.

Na učitele si mohou děti v Almáriu 
zahrát v krásné venkovské třídě, pů-
vodně z libošovické malotřídky. Tahle 
školní třída je jedinečná také tím, že 
v ní jsou vystaveny loutky, se kterými 
v několika generacích hráli pohádková 
představení sousedé sobotečtí určitě 
na začátku 20. století. Soubory loutek 
reprezentují část nehmotného kultur-
ního dědictví UNESCO. Muzeum je 

Sezona 2023 
na zámku Humprecht

Zámek Humprecht bude otevřen 
od 1. července od úterý do neděle 
celé letní prázdniny. Návštěvníci si 
budou moci prohlédnout nově zrekon-
struované prostory přízemí a prvního 
patra – včetně známého akustického 
sálu, a vyhlídkový ochoz ve druhém 
poschodí.

Připravujeme také pravidelné neděl-
ní prohlídky pro nejmenší návštěvníky, 
kterými budou provázet pohádkové 
postavy. Novinkou bude lávka v pro-
storách věže zámku, která přiblíží 
návštěvníkům unikátní historický 
krov. Tyto prohlídky budou omeze-
ny počtem osob ve skupině, a proto 
doporučujeme elektronickou rezer-
vaci vstupenek, která bude přístupná 
od července tohoto roku.

Oslavy města
V rámci vyhlášeného Sobo-

teckého jarmarku a festivalu ře-
mesel, který proběhne v sobotu 
19. srpna, se také uskuteční osla-
vy města – 525 let od povýšení 
Sobotky na město. Připraveno je 
několik doplňkových aktivit, včet-
ně příjezdu krále Vladislava II. 
Jagellonského. 

www.sobotecky-jarmark.cz

Pokračování na straně 24.

Vážení návštěvníci Českého ráje, 
v sobotu 29. dubna 2023 byla zahájena již 24. sezona 

provozu turistických autobusů. 

V letošním roce se turistické autobusy rozjely na osmi linkách. 
Uvedený jízdní řád obsahuje pouze výběr spojů, 

které přepravují jízdní kola.

Další podrobnější informace získáte 
na www.craj.cz, www.cesky-raj.info, 
www.iidol.cz a www.dopravakhk.cz.

        
Kontakt na Call centrum IDS IREDO 

pro území Královéhradeckého a Pardubického kraje je 
+420 491 580 333. 

Kontakt na Centrální dispečink IDOL 
pro území Libereckého kraje je 

+420 704 702 000. 

Kontakt na Infolinku PID  
pro území Středočeského kraje je 

+420 234 704 560. 

    

Biofarma 
ARNOŠTICE

www.arnostice.cz
tel.777231558

Faremní prodejna Arnoštice nabízí:
- bio hovězí maso (chlazené, mražné) 
- bio sušené maso a masné konzervy 
- bio džemy, sirupy a sušené ovoce 
- hrnčířské zboží z kameniny

vhodné nejen pro dospělé, ale také 
pro děti, které se mohou dozvědět 
mnoho zajímavého z historie města 
a jeho obyvatel a odnést si tematické 
omalovánky se spoustou zážitků.

Do muzea je plně bezbariérový pří-
stup. S pejskem do Almária můžete, 
pokud nikoho nepokouše. Kolo, kolo-
běžku nebo kočárek vám rádi pohlídají 
v pokladně. 

Otevírací dobu a další nezbytné 
informace o muzeu najdete na webo-
vých stránkách www.humprecht.cz/ 
almarium. Pokud tedy plánujete ná-
vštěvu Sobotky, určitě nezapomeňte 
navštívit Almárium a prozkoumat histo-
rii tohoto krásného města.

www.kukuricaci.cz
www.facebook.com/kukuricaci

SYCHROV
SYCHROV

od června 2023

OBŘÍ BLUDIŠTĚ
VĚTŠÍ NEŽ

FOTBALOVÉ
HŘIŠTĚ!

OBŘÍ BLUDIŠTĚ
VĚTŠÍ NEŽ

FOTBALOVÉ
HŘIŠTĚ!
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Navštivte i s dětmi
MINIMUZEUM SKLENĚNÝCH BETLÉMŮ

Železná 103, Železný Brod, 777 168 470
www.minimuzeum.wix.com/betlemy 

na poznávacím okruhu 
památkové rezervace 
Trávníky

• s prodejnou místního skla a šperků
• s korálkovou dílničkou pro děti
O prázdninách: 
PO–SO od 10 do 17 hodin
Zbytek roku: 
volejte 777 168 470, bydlím vedle.

JÍZDNÍ ŘÁDY TURISTICKÝCH AUTOBUSŮ ŽELEZNOBRODSKO a SEMILSKO

POZVÁNKA DO SEMIL
Semily jsou obklopeny krásnou horskou přírodou, která nabízí mnoho variant 

výletů, a je jen na jejich návštěvnících, kam se vypraví. Můžou si vybrat napří-
klad jeden ze čtyř semilských okruhů, tzv. Semilské šlápoty, a vydat se na výlet 
do blízkého okolí Semil. Okruhy nabízejí hned několik zajímavých zastavení, 
např. na žluté trase je to Masarykova vyhlídka nebo na modré trase objevíte  
Cimrmanovu nejnižší rozhlednu. Velmi oblíbená je Riegrova stezka, zpřístup-
něná již v roce 1909, kterou najdete v romantickém kaňonu řeky Jizery. Zde mo-
hou milovníci adrenalinu vyrazit na via ferratu Vodní brána, vybavení na lezení 
lze zapůjčit v informačním centru. V Semilech je příjemná i procházka městem. 
Začít můžete na Komenského náměstí, které bylo kdysi centrem města. V jeho 
středu najdete nejvýznamnější umělecko-historickou památku Semil, Marián-
ský sloup z roku 1738. A rozhodně nepřehlédnete ani děkanský novorománský 
kostel sv. Petra a Pavla z roku 1911. Jednou z nejstarších staveb v Semilech je 
kostel Umučení sv. Jana Křtitele na Koštofranku, který stojí na místě, kde dříve 
byla tvrz. A to není zdaleka všechno, co stojí za prohlídku, mezi nejzajímavější 
stavby s historií patří mimo jiné budova radnice, nová budova městského úřa-
du, sokolovna a další. Přijeďte se k nám podívat a zastavte se i v informačním 
centru, kde vám rádi poradíme, kam vyrazit, a možná i městem provedeme. 

Kraj víl a vládců hor
V železnobrodské Městské galerii 

Vlastimila Rady vám po celé léto nabíd-
neme jedinečnou výstavu, která vám 
přiblíží okolí Železnobrodska, které je 
více na dosah, než by se zdálo. 

Železný Brod je středobodem mezi 
Jizerskými horami, Krkonošemi a Čes-
kým rájem. Právě tyto tři krásné kou-
ty České republiky vám na výstavě 
přiblížíme. Představíme vám jejich 
výjimečná místa a seznámíme vás 
s historií a regionálními zvyky. Budete 
moci ochutnat některá typická regionál-
ní jídla nebo pochutiny. Prohlédnete si 
typická stavení a zároveň nahlédnete 
pod ruce regionálním výrobcům, kteří 
stále drží tradiční řemesla v tomto kraji. 

Výstavou vás bude provádět hra 
„Přes hory a doly až k pokladu země“. 
Ten bude na malé i velké návštěvníky 
čekat v zamčené truhlici. Doplňko-
vá hra má za úkol upoutat pozornost 
na detaily výstavy, které by nepozorné-
mu návštěvníkovi mohly zůstat skryty. 
Získaná odměna tak bude sladkou 
vzpomínkou na návštěvu naší galerie. 

Všechny vyplněné herní lístky budou 
na konci výstavy slosovány a výherci 
se mohou těšit na regionální balíček. 

Dalším lákadlem, které vás v Že-
lezném Brodě spolehlivě zabaví, je 
„Putování po stopách skřítka Střípka“. 
Skřítkovy cesty vedou po celém měs-
tě a zároveň vám otevřou dveře dílen, 
ve kterých si budete moci vyzkoušet 
sklářské řemeslo, například foukání 
skla nebo práci na sklářském brusu. 
Součástí hry jsou bonusy na každém 
skřítkově zastavení, díky kterým bu-
dete mít výhody nevšedních zážitků 
a možnost zakoupit si skleněnou krásu 
přímo od výrobců. 

Pokud budete chtít jen pobyt na čer-
stvém vzduchu a užít si krátkou pro-
cházku, i pro vás máme řešení. Malý 
Střípkův questík, který vám umožní po-
znat Železný Brod a jeho skryté krásy 
jen s tužkou a dobrou náladou. Questík 
vám odkryje tajenku, kterou vymě-
níte v infocentru za malou upomínku 
na vaši zdejší návštěvu. S prázdnou 
ze Železného Brodu určitě neodejdete.

Železný Brod, 
místa s hezkým výhledem!

Nechte se zlákat k návštěvě míst 
s hezkým výhledem na skleněné měs-
tečko Železný Brod, které se nachází 
v údolí řeky Jizery na křižovatce cest 
směřujících do Jizerských hor, Krko-
noš a Českého ráje.

Na první místo narazíte na trase 
Železnobrodského okruhu, jehož dél-
ka je 8,5 km. Okruh je značen žlutou 
turistickou značkou. Vrch Šibeňák 
se zdvihá do výše v těsné blízkosti 
historického jádra města. Z náměstí 
v Železném Brodě projdete Husovou 
ulicí a z Malého náměstí vystoupáte 
ulicí Fr. Balatky a Horeckou ulicí až 
k místnímu hřbitovu. Podél hřbitovní 
zdi dojdete na místo, kde od roku 1685 
stávala šibenice. Zde je v současné 
době umístěn rekreační deštník s la-
vičkou sloužící turistům k příjemnému 
odpočinku. Pokud budete pokračovat 
po žluté, dojdete asi po třech kilo-
metrech k místu, kde se nad levým 
břehem Žernovníku s omezeným roz-
hledem do údolí potoka zvedá další 
vrch – Černická skála. 

Kostelík sv. Jana Nepomuckého 
Na Poušti je tím vůbec nejkrásnějším 
místem s nejhezčím výhledem na Že-
lezný Brod. Kapli zde nechal od sta-
vitele Jana Jiřího Folkrta v roce 1769 
postavit Karel Josef Desfourse. Pod 
kaplí byla později zřízena hrobka, kam 
byly převezeny ostatky členů rodu. 
Z náměstí se vydáte Masarykovou 
ulicí a budete pokračovat ve směru 
na Semily. V Pelechovské ulici zhruba 
100 metrů od křižovatky na Koberovy 
zahnete doprava (celá trasa je znače-
na zelenou turistickou značkou). Pod 
kostelíkem je místo s deštníkem a la-
vičkami určené k odpočinku turistů.  

Liebiegova vyhlídka je místo, které 
si vybudoval baron Jindřich Liebieg, 
aby se v klidu mohl kochat pohledem 
na svoji prosperující firmu. Naleznete 
ji, když z náměstí půjdete ve směru 

na Turnov. Na dětském hřišti na okra-
ji města „v panské zahradě“ u místní 
plynárny zahnete doleva a vydáte se 
do strmějšího kopce. Po zhruba 300 
metrech vyjdete na rovinu, která vás 
dovede až k malému zábradlí, které 
je již jediným, co z této vyhlídky zbylo. 
Vyhlídka je z „Panské zahrady“ vzdá-
lena asi kilometr a není značena turis-
tickou značkou.

Krásný výhled na město a násled-
ně na údolí Maloskalska, nad kterým 
se tyčí Suché skály, je z vršku mezi 
Chlístovem a Veselím. Je to příjemná 
procházka po modré turistické trase 
směrem do Bzí. Vydáte se z náměstí 
kolem sklářské školy, ulicí Vlastimi-
la Rady a následně Těpeřskou ulicí. 
U rozcestníku na Vrší se budete držet 
modrého turistického značení. I zde je 
zhruba v polovině celkové trasy posta-
ven rekreační deštník s lavičkou, který 
nabízí nejen odpočinek, ale i krásný 
výhled do kraje. Celá trasa do Bzí je 
dlouhá tři kilometry. Směrem ze Želez-
ného Brodu je to stálé stoupání. 

Pokračování ze strany 21.

A pokud by vám to vše nestačilo 
a stále budete mít energii na procház-
ky po Železném Brodě, tak na ná-
městí v budově radnice je turistické 
informační centrum, kde vám velmi 
ochotně poradí a doporučí další zají-
mavé výlety po městě i po okolí. Hned 
v radnici můžete navštívit i výstavu 
„Kraj víl a vládců hor“, zaměřenou 
na Jizerské hory, Krkonoše a Čes-
ký ráj a jejich zajímavosti. Výstava 
je vždy doplněná o hru a řemeslné 
workshopy. Doporučí vám zde také 
akce v blízkém i vzdálenějším okolí, 
nebo putovní hry pro rodiny s dětmi 
zaměřené na sklářství. 

V informačním centru je opravdu vel-
ký výběr řemeslných výrobků místních 
výrobců, které si můžete zakoupit. 
Postarají se tu o vás jako v bavlnce. 
Přijeďte se přesvědčit!
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PÁTREJTE PO PŘÍBĚZÍCH 
V ULICÍCH MNICHOVA HRADIŠTĚ

Ponechejme tentokrát stranou zámek Mnichovo Hradiště, perlu barokní 
architektury, a pojďme se vypravit za méně známými příběhy do ulic Mni-
chova Hradiště.

Začněme na Masarykově náměstí. Před nádherně opravenou radnici se 
nedávno vrátila socha někdejšího majitele panství Mnichovo Hradiště, Vác-
lava Budovce z Budova. Pomník českého šlechtice byl součástí náměstí 
od dramatického roku 1938, za války se jej tak tak povedlo zachránit před 
roztavením, v 50. letech však musel putovat do exilu do zámecké zahrady. 
Odtud se vrátil až v souvislosti s probíhající revitalizací náměstí v roce 2021. 
V útrobách sochy bylo během stěhování objeveno pouzdro s dokumenty, 
na které se můžete zeptat v městském muzeu.

Někdejší dominanta se po letech vrátila i na nároží ulic Lidické a Obránců 
míru. Po 40 letech prostranství opět zdobí Lidická růže, bronzová plastika s vo-
dotryskem. Ta byla vytvořena v 80. letech, z kraje 90. let však dílo odcizil ne-
známý pachatel a místo zpustlo. U příležitosti 80. výročí lidické tragédie město 

parčík revitalizovalo a oslovilo socha-
ře Jaroslava Marka, autora původní-
ho díla. Jaké bylo překvapení, když 
sochař v dílně našel sádrový model 
a nabídl, že vytvoří nový odlitek.

V parku u nádraží před městským 
kinem můžete zavzpomínat na prv-
ního prezidenta ČR. Na lavičku 
Václava Havla se složily desítky 
místních dárců a instalována byla 
v listopadu 2022.

Ujít si jistě nenechte ani návštěvu městského lesoparku. Zdejší cyklus čtyř 
mohutných dřevěných soch byl dokončen a každá socha, mnich, hejkal, čert 
i vodník, vypráví po načtení QR kódu jednu z místních báchorek.

A závěrem přijměte pozvání na akce, které město v sezoně nabízí: 27. květ-
na nás čeká velká připomínka 70 let LIAZu v Mnichově Hradišti, 16. června 
v městském muzeu proběhne Muzejní noc, poslední červencový víkend Sva-
toanenská pouť a 16. září Sousedská slavnost.

Metalová sympozia 
v Mladé Boleslavi

V ulicích Mladé Boleslavi rok od roku 
přibývá uměleckých děl, která zde pro 
zkrášlení města zanechali účastníci 
Metalových sympozií. Máme za sebou 
už devět ročníků, do kulaté desítky 
chybí ten, který musel být kvůli covi-
dovým omezením zrušen v roce 2020. 

Metalové sympozium je unikátní pří-
ležitost, při které se sejdou umělečtí 
kováři z celého světa. Evropu v minu-
lých ročnících totiž doplnili umělci rov-
nou ze čtyř kontinentů, a tak Metalové 
sympozium překročilo Atlantik i Indický 
oceán. Během několika málo dní vzni-
kají díla, která potom ve valné většině 
zůstávají v Mladé Boleslavi. Někdy jsou 
velmi nenápadná, jindy budí kontrover-

ze, ale v každém případě přispívají 
k zvýšení estetického dojmu z našeho 
města a doplňují projekt Metalové ces-
ty. Je až obdivuhodné, jakým zběsilým 
tempem někteří kováři přetvářejí své 
fantazie v kovový artefakt. Jistě k tomu 
pomáhá i tradiční místo konání, střední 
průmyslová škola, která poskytuje do-
statečné zázemí. 

Od roku 2016 je sympozium doplně-
no podobně laděnou akcí pro socha-
ře-řezbáře, kteří vytvářejí pro město 
originální dřevěné lavičky. Ty rozhod-
ně nejsou jen uměleckým dílem, ale 
skutečně slouží k posezení a odpo-
činku. Sympozium nemá za cíl vytvá-
řet mrtvá díla, ale živou skutečnost 
měnící tvář města. Působivým poči-
nem této části sympozia jsou i sochy 
sportovců – rodáků z Mladé Boleslavi: 
gymnastky Evy Bosákové a hokejisty 
Jiřího Hrdiny. I tyto sochařské portréty 

jsou součástí lavičky určené k běžné-
mu užívání.

A konečně od roku 2018 se Mladá 
Boleslav stává místem setkání tvůrců 
streetartu. Průmyslové město, jakým je 
to naše, jim poskytuje mnoho prostoru, 
kde mohou svá díla prezentovat a pro-
měnit tak nehezkou betonovou plochu 
v něco jedinečného. Stačí se projít 
po parkovacím domu u Klaudiánovy 
nemocnice, nebo podchodem na Krás-
né louce. Vznikla díla inspirovaná bole-
slavskými průkopníky letectví, Českým 
rájem i každodenní realitou.

A co nás čeká letos? Umělečtí kováři 
se sejdou od 5. do 9. června a bude to 
skutečně mezinárodní obsazení. Svou 
účast přislíbili umělci z Chile, Austrálie 
a Maroka. Dřevořezbáři budou tvořit 
na jednotné téma Válka a mír. Je proto 
více než symbolické, že mezi sochaři se 
objeví i Bogdan Kutsevych z Ukrajiny. 

V rámci streetartového setkání 
vznikne výzdoba dalších pater par-
kovacího domu u nemocnice, dvojice 
LUKERO se ponoří do podmořského 
světa a náměstí Republiky oživí mal-
ba s názvem Metro. Můžeme se těšit 
na doprovodnou výstavu prací studen-
tů Střední uměleckoprůmyslové školy 
v Turnově, kterou bude možné navští-
vit i během prázdnin. Dva ze studen-
tů budou prezentovat svůj talent pod 
dohledem Davida Salaye (autor Meta-
lové cesty) i na sympoziu. Výsledek je-
jich práce by měl být prvním počinem 
budoucí galerie v komunikační chod-
bě Klaudiánovy nemocnice. 
www.infocentrummladaboleslav.cz

Tipy na výlet Novopackem
Hezké počasí přímo vybízí k pěším 

výletům do okolí Nové Paky. A cílů zde 
najdete nespočet. Po Máchově stezce 
se můžete vydat ke zříceninám hradů 

Kumburk a Bradlec. Příjemná a nená-
ročná procházka vás odmění krásný-
mi výhledy a budete-li mít štěstí, třeba 
najdete i některé z pokladů, které se 
dle pověstí na obou hradech ukrývají. 

Opomíjenou perlou Novopacka je pří-
rodní park Sýkornice. V hlubinách jeho 
lesů můžete objevit malebné vodopády, 
projít se naučnou stezkou a občerstvit 
se u studánky „Elixír života“. 

Pokud jste poutník jako Kryštof 
Harant z Polžic a Bezdružic, můžete 
navštívit Sýkornici a pokračovat kolem 
kostelíka ve Stupné až k tajemnému 
hradu Pecka, který kdysi panu Kryš-
tofovi patřil. A pokud vám ještě budou 
zbývat síly, můžete se zastavit na roz-
hledně Kozinec, u dřevěného kostelí-
ka z Podkarpatské Rusi, v unikátním 
Fjordském hřebčíně ve Staré Pace či 
se podívat na větrný mlýn v nedaleké 
Borovnici. Přijďte pobejt, stojí to za to! 
Milovníci zlatavého moku si jistě nene-
chají ujít návštěvu místního pivovaru.

www.novopackepivo.cz

Za bohatstvím Novopacka

Navštivte hrad Zvířetice

Už za doby Karla IV. bylo známo, 
jaká bohatství se skrývají v jinak chu-
dém podkrkonošském kraji. Všude se 
tu totiž dají nalézt drahé kameny.  

Zajímá vás ještě dávnější historie? 
V prvohorách zde ve stínu obřích 
sopek rostly bujné pralesy, jejichž zka-
menělé pozůstatky se nám zachovaly 
dodnes. V Klenotnici drahých kamenů 
v Nové Pace máte jedinečnou možnost 
se tímto zkamenělým pralesem projít. 
Kromě toho tu uvidíte i rozsáhlou sbír-
ku drahých kamenů a unikátní expozici 

spiritismu. V místních podhorských 
staveních se totiž často „duchařilo“. 

Ve vedlejším Suchardově domě se 
seznámíte s historií slavného rodu 

Letos hrad opět nabízí rodinnou 
hru, která jakožto honba za pokladem 
v trezoru baví návštěvníky již pět se-
zon. V tomto roce tuto soutěž čeká 
nová podoba. Novinkou na sezonu 
jsou 3D brýle s ukázkami podoby  
zámku a ještě starší podoby hradu. 
Akce na hradě a další zajímavosti na-
jdete na www.zviretice.cz.

NABÍDKA PUTOVÁNÍ LOMNICÍ 
NAD POPELKOU A JEJÍM OKOLÍM

Město Lomnice nad Popelkou leží na rozhraní Českého ráje a Pod-
krkonoší. Je to místo, které stojí za návštěvu. Pro putování městem 
nabízíme několik záchytných bodů:

* Lidová architektura – Vesnická památková rezervace Karlov. * Sakrál-
ní památky – kostel sv. Mikuláše v centru města, dřevěná zvonice na vel-
kém hřbitově z pol. 17. stol., Husův sbor a další. * Zámek Lomnice nad 
Popelkou – v letních měsících zde probíhají výstavy (Jak se rodí večerníčky, 
Marian Kábele – Obrázky z ráje), akce, Zámecká kavárnička, Suchárkova 

stezka, razítkovací místo Za pověstmi Českého ráje a Po stopách Albrechta 
z Valdštejna ad. (www.zamek.kislomnice.cz). * Městské muzeum a galerie 
Lomnice nad Popelkou – v letních měsících pravidelná „opakující se“ vý-
stava Drahé kameny a minerály doplněná o doprovodnou výstavu, prohlídka 
samotného muzea a galerie, razítkovací místo Po stopách Albrechta z Vald-
štejna (www.muzeumlomnice.cz). * Naučná stezka městem – 10 zastavení 
(www.lomnickastezka.cz). * Skrytý příběh – Žraloci v Lomnici. * Projekt 
Tovaryšem čtvera řemesel (www.zamek.kislomnice.cz). * Řemeslný pivo-
var Lomnice nad Popelkou – prodejna, zatím není možná volná prohlídka 
(www.lomnicepivo.cz). * Turistické informační centrum Lomnice nad Po-
pelkou – zde vám rádi poradí, co dále navštívit…

CÍLE V NEJBLIŽŠÍM OKOLÍ MĚSTA
* Vyhlídková věž K-70 v lyžařském areálu V Popelkách (zhruba 3,5 km 

od centra města – žlutá / zelená turistická značka). * Smetanova vyhlídka 
– kopec u Lomnice nad Popelkou – krásný výhled na Český ráj (asi 3,3 km 
z centra města – žlutá / zelená / červená turistická značka – napojení na Zla-
tou stezku Českým rájem). * Koupaliště Lomnice nad Popelkou (1,2 km 
z centra města – modrá turistická 
značka). * Obora u  Lomnice nad 
Popelkou – rybník, lovecký záme-
ček (nepřístupný), malé dětské hřiště 
a venkovní posilovna (1,6 km z cent-
ra města – modrá / žlutá turistická 
značka). * Křížová cesta na  horu 
Tábor (2,5 km z centra města – mod-
rá turistická značka). * Rozhledna 
Tábor – volně přístupná (vstup přes 
turniket, restaurace, sezonní infor-
mační středisko, kostel Proměnění 
páně (3,5 km z centra města – mod-
rá turistická značka; vede zde i Zla-
tá stezka Českým rájem – červená 
turistická značka). * Alainova věž – lovecký posed Rohanů (6 km z centra 
města – modrá turistická značka; cca 2,5 km od rozhledny Tábor – modrá 
turistická značka). * Jezírko pod horou Tábor – uvádí se i jako prameniště 
řeky Cidliny (7,5 km z centra města – modrá / žlutá turistická značka).

VZDÁLENĚJŠÍ CÍLE OD MĚSTA
* Zřícenina hradu Kumburk – volně přístupná (7,7 km z Lomnice nad Popel-

kou směr Ploužnice/Klepanda). * Zřícenina hradu Bradlec – volně přístupná 
(7,5 km z Lomnice nad Popelkou směr Ploužnice/Klepanda). * Kozákov – roz-
hledna s občerstvením (11,3 km z Lomnice nad Popelkou směr Turnov).

Suchardů. Že vám toto jméno nic 
neříká? Tak např. Vojtěch Sucharda 
je autorem sošek apoštolů na Staro-
městském orloji a jeho bratr Stanislav 
zase pomníku Palackého na stejno-
jmenném náměstí v Praze. Dominan-
tou Nové Paky je velkolepá budova 
Klášterního kostela Nanebevzetí 
Panny Marie. 
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Na zámku ve Svijanech vás v roce 2023 čekají zajímavé novinky
Tou největší je nově vybudova-

ná archeologická expozice nálezů 
Eduarda Štorcha, která navazuje 
na již vybudovanou expozici z doby 
bronzové. Návštěvníci si nyní mohou 
prohlédnout doslova poklad z doby 
kamenné. Spatří tisíce odštípaných 
pazourků a stovky kamenných ná-
strojů z doby před 6,5 až 7 tisíci lety, 
tedy z období, kdy se na našem území 
usadili první zemědělci. Poprvé jsou 
vystaveny unikátní nálezy, které před 
70 lety věnoval Severočeskému mu-
zeu v Liberci člověk, který v mnohých 
ohledech předběhl svoji dobu. Byl to 
spisovatel, učitel a archeolog Eduard 
Štorch (1878-1956). Kromě jeho sbír-
ky z Lobče (píše o ní v románu Mine-
hava, kde popisuje místo Pustý sad) 
jsou představeny na zámku i vybrané 
jedinečné nálezy z období mladšího 
neolitu (kultura s vypíchanou kerami-
kou) z nedávno objevené vesnice roz-
kládající se na širším katastru Příšovic 
a Svijan. Překvapením pro návštěvní-
ky jistě bude, že v jedné z místností 
objeví prostor, který vypadá, jako by 
jej pravěký člověk právě opustil. Oča-
zená skála, doutnající ohniště, nata-
žené kůže, zvuky z minulosti. Přijďte 
se „propadnout“ o pár tisíc let zpátky. 
Projekt zaštítil archeolog Petr Bresto-
vanský a celkovou prezentaci vytvořil 

sochař, restaurátor, malíř a designér 
Stefan Shamilyan.

Pokud si chcete Zámek Svijany se 
všemi jeho expozicemi prohlédnout, 
můžete jej navštívit kdykoliv v oteví-
rací době. Prohlídky zámku jsou pře-
vážně nekomentované, komentované 
pouze na objednávku nebo o nedělích 
od června do srpna. U nekomentova-
ných prohlídek doporučujeme dětem 
přikoupit Zámecké kvízy, které jim 
prohlídku příjemně zpestří. Zajíma-

nou hru. I tato verze hry se odehrává 
v prohlídkovém okruhu zámku a úkoly 
zadává mobilní aplikace. Hráči tento-
krát odkrývají tajemství života Alaina 
Rohana, jednoho z původních majitelů 
zámku. Dokážou jednat jako tým, vy-
řešit všechny zapeklité hádanky a me-
chanismy a dostat se do cíle? 

Značka Arcana je na zámku spoje-
na i s venkovní rodinnou hrou Putovní 
Arcana. Tato hra je určena pro rodi-
ny s dětmi od 7 let a hraje se v okolí 
zámku se speciálním batohem. Úkoly 
jsou koncipované tak, aby je vyřešily 
samy děti pouze za mírného rodičov-
ského dohledu. Najdete poklad skřítka 
Chmelíka?

Pokud už se na zámek vydáte, do-
poručujeme vám i prohlídku soused-
ního Pivovaru Svijany. Prohlédnete si 
výrobu piva přímo v reálném provozu 
a dozvíte se řadu zajímavostí o jeho 
výrobě. Nutné je objednání předem. 
Více informací naleznete na stránkách 
Pivovaru Svijany.

Turistům se zájmem o netradiční 
zážitky můžeme ještě doporučit piv-
ní lázně v zámeckém areálu. Koupel 
ve vířivých dubových vanách s pivo-
varskými surovinami Pivovaru Svijany 
a odpočinek na slaměném lůžku totiž 
mezi nezapomenutelné zážitky oprav-
du patří. Těšíme se na vaši návštěvu.

Pivní lázně Svijany
Dopřejte si relaxaci a odpočinek 
ve stylových pivních lázních. Pivní koupel 
ve vířivých dubových vanách, svijanský 
kroužkovaný ležák Zámek na čepu 
a odpočinek na slaměném lůžku vám 
zajistí neopakovatelný zážitek.
Rezervujte na info@pivnilaznesvijany.cz

Pivovarská restaurace Svijany
Pochutnejte si na kvalitních českých jídlech 
a specialitách nejen k pivu a ochutnejte na čepu 
veškerý sortiment pivních speciálů Pivovaru Svijany. 
Těšte se na gastronomický zážitek v nově 
zrekonstruovaných prostorách restaurace 
včetně venkovního posezení.

Prohlídky Pivovaru Svijany
 Prohlédněte si jeden z nejstarších českých 
pivovarů v jeho reálném provozu a poznejte 

zákulisí tradiční výroby svijanského piva. 
Čeká vás i ochutnávka piva přímo 

z ležáckého tanku. Komentovanou 
prohlídku rezervujte na: 

exkurze@pivovarsvijany.cz

Prohlídky Zámku Svijany
Projděte se po žárových hrobech z doby bronzové, navštivte jeskyni 
pravěkého člověka v nové expozici Eduarda Štorcha nebo rozjímejte 
v kapli sv. Jana a Pavla. Nekomentovanou prohlídku můžete dětem 
zpestřit Zámeckým kvízem.

Dobrodružné hry Arcana
Zahrajte si novou interaktivní hru Zámecká Arcana 

– „Proti času“, která vám za pomoci mobilní 
aplikace odhalí zámecká tajemství, nebo si nasaďte 

speciální batoh, v okolí zámku vyřešte všechny 
úkoly a najděte poklad skřítka Chmelíka v rodinné 

hře Putovní Arcana. Hry rezervujte na: 
info@zameksvijany.cz

Aktivity pro děti
Areál zámku je ideálním místem pro trávení času 
s dětmi. Dětské hřiště, archeologické pískoviště, cedulky 
s rozšířenou realitou, vnitřní i venkovní zámecké kvízy 
či Montessori koutek v informačním centru zaručí zábavu 
na celé dny.

www.pivnilaznesvijany.cz | www.zameksvijany.cz | www.pivovarsvijany.cz

jí-li vás netradiční prohlídky, můžete 
absolvovat noční prohlídku s archeo-
logem Petrem Brestovanským nebo 
vyslat své dítko na dětskou prohlídku 
se zámeckou postavou. Netradiční 
prohlídky se konají jednou měsíčně 
a je třeba předběžná rezervace.

Druhou největší novinkou roku 
2023 je nová verze dobrodružné hry 
Zámecká Arcana s podtitulem „Pro-
ti času“. Hra navazuje na předchozí 
velmi úspěšnou a vysoce hodnoce-

POZNEJTE HODKOVICE NAD MOHELKOU 
A JEJICH OKOLÍ 

Hodkovice nad Mohelkou jsou malebným městem, které je vynikajícím vý-
chozím bodem, pokud si po svých chcete prohlédnout méně známou část 
Českého ráje. Pro letošní letní sezonu jsme si připravili několik tipů na výlety 
do okolí Hodkovic nad Mohelkou, ať už po svých, na kole či koloběžce. Ne-
jen rodiny s dětmi ocení nový quest „S medvědem za medvědicí“. Milovníci 
historie si určitě musí projít zdejší naučnou stezku „Zastav se poutníče“. Pro 
všechny návštěvníky plánujeme i malé překvapení v podobě nového foto- 
pointu. O jeho otevření budeme včas informovat na sociálních sítích. 

Návrat tradice
Beranův pivovar buduje od roku 

2018 oblíbenou regionální značku, 
spojenou se vsí Trávníček. Zde provo-
zujeme od května do října i venkovní 
letní výčep. Vyjíždíme na různé akce 
v regionu, např. s naším Beran Beer 
Truckem z roku 1930. V roce 2022 
získala jeho Polotmavá dvanáctka titul 
Regionální výrobek Libereckého kraje 
v kategorii Alkoholický nápoj.

Od roku 2015 postupně zachraňu-
jeme hostinec Pod Lipami Antonína 
Berana – historické roubené stavení 
v podještědském Trávníčku, ve kte-
rém chceme zřídit regionální muzeum 
s výčepem. 

Během památkáři ceněné rekon-
strukce, prováděné výhradně dobový-
mi řemeslnými postupy, jsme zjistili, že 

za Rakousko-Uherska býval ve světnici 
šenk, který provozovalo několik genera-
cí rodiny Beranů. A právě takový šenk 
z roku 1910 chceme do Trávníčku vrátit.

Postava hostinského Antonína Be-
rana (1875-1915) se již několik let 
objevuje na akcích před hostincem 
a budoucího pivovaru – bývalého JZD. 
Beranova sláva nás inspirovala k za-
ložení létajícího Beranova pivovaru 
(www.beranuv-pivovar.cz).

Létající je pivovar, který nevlastní svoji 
technologii, ale najímá si ji ve spřátele-
ných pivovarech. Máme své dva sládky, 
vlastní recepty a vaříme poctivé řeme-
slné pivo. Létáme do pivovarů v Lomni-
ci nad Popelkou a do pražského Hosti-
varu. V blízké době chceme vybudovat 
v Trávníčku minipivovar vlastní. 

Naše piva: dva klasické ležáky – Beranova jedenáctka a polotmavá dva-
náctka tvoří náš stálý sortiment, který průběžně doplňujeme těmi nejzajímavěj-
šími sezonními speciály. Recepty pochází od našich sládků Alenky a Davida. 
Zatím jste mohli ochutnat Beranovy svrchně kvašené speciály: British golden 
ale 12°, American Pale Ale 10°, Session IPA 12,5°, NEIPA 13°, RED IPA 14°, 
Lehký ale 10°... V sezoně 2023 má premiéru naše NEALKO Beranův šofér!
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GLOBÁLNÍ GEOPARK UNESCO ČESKÝ RÁJ 

Geopark Český ráj označuje území se širokou škálou geologických a geo-
morfologických fenoménů, paleontologických, archeologických i mineralo-
gických lokalit a podává představu o vývoji Země. Leží na styku tří geolo-
gicky odlišných území, a proto je zdejší rozmanitost neživé a živé přírody 
výjimečná. Krajina vyniká vysokou koncentrací přírodních i historických pa-
mátek a zároveň dokládá vliv a význam přírodních podmínek na ekonomický 
a kulturní vývoj společnosti. Území geoparku bylo v průběhu stovek milionů 
let opakovaně dnem moří a jezer, několikrát zde probíhala sopečná činnost. 
Výsledkem je krajina s divokými skalami, sopkami, krasovými jevy, řekami, 
romantickými údolími, lesy, loukami a rybníky. 

Jako první v republice zde byla v roce 1955 vyhlášena Chráněná krajinná 
oblast Český ráj. Geopark svou rozlohou 833 km² výrazně toto území pře-
sahuje. Pro mimořádně cenné přírodní, geologické a krajinné hodnoty byl 
Geopark Český ráj v roce 2005 zařazen do Evropské sítě geoparků a v roce 
2015 se stal jako jediný v České republice členem Globální sítě geoparků 
UNESCO. V říjnu roku 2021 Geopark Český ráj značku Globální geopark 
UNESCO obhájil na další čtyři roky. 

Globální geopark UNESCO Český ráj spravuje nezisková společnost Geo-
park Český ráj o. p. s. Posláním společnosti je pečovat o uchování přírodního 
a historického dědictví, uplatňovat poznatky výzkumu a vědy, vzdělávat ve-
řejnost a vytvářet podmínky pro šetrnou turistiku a udržitelný rozvoj ve spolu-
práci s místními komunitami.

KALENDÁŘ AKCÍ GEOPARKU
* 27. května – Představení Geoparku UNESCO Český ráj na hradě Trosky.
* 4. června – Geologická exkurze pro veřejnost do Prachovských skal. 

V rámci Týdne Evropských geoparků pořádá Geopark UNESCO Český ráj 
geologickou exkurzi vedenou RNDr. Radkem Mikulášem. Sraz: 10.00 parkovi-
ště u Turistické chaty v Prachovských skalách. Trasa: 7 km, střední obtížnost. 
Účastnický poplatek dobrovolný na podporu činnosti Geoparku Český ráj, 
účastníci exkurze mají vstup do skal zdarma.  Kontaktní osoba: Ing. Blanka 
Nedvědická, tel. 603 448 459, e-mail: info@geoparkceskyraj.cz.

* 30. července – Den Geoparku UNESCO Český ráj. Tradiční akce pořáda-
ná ve spolupráci se Střediskem ekologické výchovy Českého ráje v Sedmihor-
kách představí na 14 stanovištích Geopark UNESCO Český ráj, jediný geopark 
UNESCO v České republice a jeho geologické fenomény. Návštěvníci si můžou 
vyzkoušet např. rýžování granátků, mletí obilí na kamenném mlýnku, výrobu 
šperků z kamene, poznávat horniny a minerály Českého ráje, brousit drahoka-
my a další aktivity. V podvečer se uskuteční přednáška geologa o výjimečné 
geodiverzitě tohoto geoparku. Akce je vhodná nejen pro rodiny s dětmi. Vstup 
zdarma. Místo konání: Autokemp Sedmihorky, začátek v 10.00 hodin.

Středisko ekologické 
výchovy Český ráj 

Středisko ekologické výchovy Český 
ráj sídlí v areálu Autocampu Sedmihor-
ky přímo na úpatí Hruboskalského skal-
ního města. Jeho hlavní náplní a po-
sláním je prostřednictvím ekologické 
výchovy motivovat návštěvníky České-
ho ráje k úctě k přírodě, šetrnému turis-
mu a celkově udržitelnému stylu života. 

Nejčastějšími návštěvníky střediska 
jsou školní kolektivy. Pro ty je připrave-
na široká nabídka ekologických výuko-
vých programů přímo v terénu, v krás-
ném prostředí skalního města. Během 
letní sezony se ale pracovníci střediska 
snaží i o osvětu v tématu udržitelného 
turismu. To, že při vycházce do přírody 
nemáme vyhazovat odpadky, už dnes 
ví asi každý. Ale jak se chovat šetrně 
a ohleduplně, pokud si v přírodě člo-
věk potřebuje „odskočit“, to je téma, 
které je stále poměrně tabu. Pro hos-
ty kempu a další návštěvníky je proto 
připraven pravidelný osvětový program 
Lesní překvapení, který je jedním ze 
střípků mozaiky snah o větší respekt 
návštěvníků Českého ráje k místní 
přírodě. Tento program může navštívit 
kdokoliv z řad návštěvnické veřejnosti. 
Více na www.sevceskyraj.cz/lesni-pre-

kvapeni-programovy-special. Program 
běží už třetím rokem a postupně se šíří 
do dalších turistických destinací, které 
se také potýkají s problémem nešetrné-
ho chování návštěvníků, pramenícího 
velmi často z pouhé neznalosti.

Budování vztahu a respektu k místu, 
krajině a okolní přírodě jsou také zá-
kladem dlouhodobého projektu „Malý 
strážce krajiny domova“ pro školy 
z okolních regionů, který letos prochá-
zí pilotní realizací a který je podpořen 
Libereckým krajem.

Středisko ekologické výchovy 
provozuje také Informační centrum 
v arboretu Bukovina u Hrubé Skály. 
Infocentrum je umístěno v historické 
budově altánu z 19. století, otevřeno je 
o víkendech a svátcích, v hlavní sezo-
ně (červen–srpen) každý den. Najdete 
zde nejen zevrubný informační servis, 
krásné prostředí arboreta zvoucí k na-
učným procházkám, ale také spoustu 
zajímavých materiálů ke koupi, od pří-
ručních atlasů ptáků, dřevin či hmyzu, 
až po přírodě blízké, ekologické a per-
makulturní publikace. Podrobné infor-
mace o činnosti organizace najdete 
na webu www.sevceskyraj.cz.

Globální geopark UNESCO Český ráj 
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Komfortní ubytování v Jičíně
Hotel reSTART **** v  Jičíně byl 

poměrně nedávno kompletně re-
konstruován, takže se těšte na kom-
fortně a vkusně zařízené pokoje 
s moderní samostatnou koupelnou. 

Hotel nabízí pokoje s klimatizací, 
velkou LCD televizí, minibarem i se-
tem na přípravu čaje a kávovarem 
Nespresso. V koupelně najdete také 
kvalitní hotelovou kosmetiku. 

Načerpejte energii v hotelovém well- 
ness, kde na vás čeká aroma sauna 
a finská sauna. Dopřát si můžete 
i thajskou masáž. Krásně si tu od-
počinete po výletech, které po okolí 
podniknete. A že toho na objevení 
čeká spousta. Krásy Českého ráje 
se dají objet na kolech nebo koloběž-
kách, které si můžete zapůjčit přímo 
v hotelu. Romantickou procházku 
do historického centra města už 
zvládnete pěšky. A pořádně do těla 
si můžete dát i v profesionálně vyba-
veném hotelovém fitness, či v přileh-

lém sportovním areálu s fotbalovým 
i volejbalovým hřištěm a tenisovými 
kurty. 

Hotel nabízí i vyžití pro rodiny s dět-
mi. Nejenže mají děti vstup do velké 
dětské herny se skákacím hradem, ale 
ještě si jako rodina zadovádíte v při-
lehlém aquacentru – těšte se na tobo-
gany, skluzavky a další atrakce.

Návštěvníci a turisté, kteří dora-
zí s těmito turistickými novinami, 
mají vstup do herny ZDARMA (běž-
ná cena 100 Kč na jedno dítě).

www.hotelrestart.cz 

Tradice a řemesla 
v Královéhradeckém kraji 

mají nový web!
V rámci propagace tradic a řeme-

sel v Královéhradeckém kraji spustila 
Královéhradecká krajská centrála ces-
tovního ruchu novou webovou stránku 
www.remeslahk.cz. 

Turisté a návštěvníci na novém 
webu najdou ty nejtradičnější a nejty-
pičtější řemesla pro Královéhradecký 
kraj a tipy na 22 muzeí, do kterých se 
za nimi mohou vydat. Ve většině mu-
zeí si návštěvníci mohou dané řemes-
lo vyzkoušet a něco malého si vyrobit.

Vybraná muzea jsou rovněž uve-
dená v brožuře „Po stopách tradič-
ních řemesel v Královéhradeckém 
kraji“. Brožura je ke stažení na webu  
www.remeslahk.cz. 

„Naším cílem je propagovat nejen 
oblíbené turistické atrakce, ale rovněž 
také rozšiřovat návštěvníkům povědo-

mí o kulturních institucích a bohatém 
kulturním dědictví Královéhradeckého 
kraje,“ uvedl Martin Soukup, ředitel 
Královéhradecké krajské centrály ces-
tovního ruchu.

Od dubna 2023 si turisté mohou 
zahrát cestovatelskou hru, ve které 
sbírají za návštěvu jednotlivých muzeí 
samolepky do hrací karty. 

„Pravidla hry jsou jednoduchá: Na-
sbírat minimálně pět samolepek z pěti 
různých muzeí. Za vyplněnou hrací kar-

STŘEDOČESKÁ CENTRÁLA CESTOVNÍHO RUCHU 
PŘEDSTAVUJE NOVINKY TURISTICKÉ SEZONY 

STŘEDNÍCH ČECH: MUZEUM TRAMPINGU, 
ZÁŽITKOVÁ ŠTOLA NEBO BEROUNSKÉ HRADBY

LÉTÁME S VÁMI 

UŽ VÍCE NEŽ 13LET Český ráj a Liberecko 
… tady jsme doma!

9 prodejních míst v libereckém kraji 
a v Mladé Boleslavi

Tel: +420 602 189 369        www.vyletbalonem.cz

Tramping v Jílovém u Prahy
Regionální muzeum v Jílovém u Prahy zpřístupnilo novou expozici věnova-

nou historii i současnosti trampingu. Je interaktivní a osloví jak pamětníky, 
tak mladé zájemce o přírodu a chataření.

Nový Dům přírody Českého krasu
Český kras letos chystá otevření nového návštěvnického centra. Už na jaře 

by měl být hotový Dům přírody Českého krasu. 

Do Prčice po nových dálkových trasách
Vydejte se na legendární pochod do Prčice dne 20. května nebo kdykoliv 

jindy: chystá se vyznačení sítě dálkových tras pro pěší i cyklisty. 

Revitalizované zámecké zahrady v Brandýse nad Labem
Zahrady renesančního zámku procházejí revitalizací. Letos se můžete těšit 

na novou Plantáž, obnoveny budou mlatové cesty, kašna a přibude nová zeleň. 

Královský Beroun znovu opevněný?
Berounské hradby, původně chránící důležité královské město, procházejí 

revitalizací, která bude v tomto roce dokončena. 

Kolínská dominanta opět přístupná
K závěru se blíží rekonstrukce chrámu svatého Bartoloměje v Kolíně 

na Bartolomějském návrší. 

Otevře se štola Bylanka?
Nejspíš již tento rok bude v Kutné Hoře přístupný důl Bylanka, a to formou 

zážitkové turistiky. Za svitu hornických kahanů bude vstup umožněn těm, 
kteří mají rádi dobrodružství. 

Klášterní zahrady v Sázavě zvou k odpočinku
Na jaře se opět otevřela severní zahrada Sázavského kláštera. Uvidíte i zá-

klady kostela sv. Kříže z 11. století. 

tu si pak soutěžící budou moci vybrat 
drobné řemeslné výrobky – vánoční 
ozdobičky, hrnečky nebo třeba minis-
tavebnice Merkur,“ dodal Jan Špelda, 
marketingový manažer KHK CCR.

Místa, kde lze samolepky sbírat, 
a pravidla hry jsou uvedena na webu 
www.remeslahk.cz v sekci „soutěž“.

Keramika Mago
keramika, ve které se snoubí poctivě odvedené řemeslo našich

předků s moderním pojetím a dotekem přírody

Zahradní keramika, která
odolá všem rozmarům
počasí

Kurzy keramiky pro
začátečníky i pokročilé 

Kameninové nádobí
pálené na 1250°C vhodné
do myčky i jakékoliv trouby

K e r a m i k a  M a g o  -  C i d l i n a  7 ,  5 0 7  1 3  Ž e l e z n i c e ,  t e l . : 6 0 3 8 6 6 7 9 1
studio.keramiky@post.cz
www.fler.cz/mago, facebook.com/keramika.mago instagram.com/keramikamago
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16 let se značkou 
Regionální produkt Český ráj

PŘEHLED REGIONÁLNÍCH VÝROBCŮ

Zde vám přinášíme stručný přehled všech nositelů značky Regionální pro-
dukt Český ráj. Kompletní přehled a podrobný popis výrobků s duší Českého 
ráje a také informace pro případné zájemce o značku najdete na webových 
stránkách www.regionalniprodukt.cz.

REGIONÁLNÍ POTRAVINY A ZEMĚDĚLSKÉ VÝROBKY
1. Bio ovoce a zelenina, biomošty – Jan Verich, Turnov, www.bioverich.cz

2. Bio ovoce a zelenina, mouka, vejce – Statek u Macháčků, Huntířov, www.statekumachacku.cz
3. Byliny z Ráje – Ludmila Vondrová, Malá Skála – Sněhov, www.bylinkyzraje.cz

4. Cukrovinky – Cukrárna Český ráj, Lestkov, www.cukrarnalestkov.cz
5. Bylinné sirupy, džemy, pasty, houbové směsi, přepuštěné máslo – Martina Papežíková, 

Turnov-Mašov, www.dobrotyzraje.cz
6. Džemy, bylinkové a ovocné sirupy, omáčky, jablečné mošty – Jana Kuntošová, 

Jivina, www.vesnickedobroty.cz
7. Chlazené hovězí maso, med, bio ovoce – Zemědělská usedlost Arnoštice, 

Žďár, www.zivotnavsi.cz
8. Jahody, sadba jahodníku – Sempra s. r. o., Turnov, www.sempra-turnov.cz

9. Jizerské kvítí – Jana Krupová, Huntířov, www.jizerskekviti.cz
10. Lahodné čaje z Českého ráje – Helena Paterová, Záhoří-Pipice, www.teaofparadise.webnode.cz

11. Marmelády a džemy – Jan Kakos, Lestkov, www.marmeladyzraje.cz
12. Maso a uzenářské výrobky – Podkrkonošská uzenina s. r. o., Bělá u Staré Paky, 

www.podkrkonosskauzeninabela.cz
13. Mouka (pšeničná, špaldová, ječná, žitná) – Mlýn Perner Svijany s. r. o., 

Svijany, www.mlynperner.cz
14. Mouka (žitná, pšeničná, špaldová) – Mlýn Dubecko (Poddubecký mlýn), 

Dubecko 1, Mírová pod Kozákovem, www.mlyn-dubecko.cz
15. Ovocné mošty, nektary a nápoje – Moštovna Lažany s. r. o., Lažany, www.mostovna-lazany.cz

16. Ovocnářství Drahoraz – Pavel Vondráček, Kopidlno – Drahoraz, www.ovocnarstvidrahoraz.cz Sdružení Český ráj certifikuje výrob-
ky splňující stanovená hodnoticí krité-
ria již šestnáctým rokem. Od založení 
značky se o její udělení ucházela stov-
ka zájemců. Při hodnocení produktů se 
zohledňuje především skutečný původ 
výrobku v regionu, originalita, ekolo-
gická šetrnost a podíl ruční práce. Cer-
tifikace se konají dle zájmu výrobců, 
většinou na jaře a na podzim, jednou 
za dva roky musí nositel značky obhájit 
svou žádost a formou recertifikace zís-
kat značku i na další období.

V dubnu tohoto roku proběhlo v Tur-
nově jarní kolo certifikace regionálních 
výrobků Českého ráje. O udělení znač-
ky pro své produkty se ucházeli výrob-
ci kožených bot, medař a provozovatel 
mlýna na Dubecku. 

A kdo jsou tito úspěšní žadatelé, 
kterým byla pro jejich výrobky nově 
propůjčena značka Regionální produkt 
Český ráj? 

MED Z ČESKÉHO RÁJE
Včelky pana Hejduka bydlí na včel-

nici na jihovýchodním svahu Pocid-
linského hřebene na kraji lesa poblíž 
osady Svatý Petr u Libuně. Okolí jim 
poskytuje bohatou nabídku nektarové 

snůšky od jarních měsíců až do pod-
zimu. Včely ji bohatě využívají a vý-
sledkem jejich „práce“ je celá škála 
převážně smíšených květních medů, 
a když se to povede, přinesou i lesní 
medovicový med. 

A když med v úle uzraje, pouští se 
do práce pan Hejduk. Med odebere, 
vytočí a plní do sklenic o různém ob-
sahu dle požadavku zákazníků. Kva-
lita medu je samozřejmě pravidelně 
kontrolována, jednoduché rozbory si 
výrobci provádějí sami, o složitější 
žádají Výzkumný ústav včelařský 
v Dole u Prahy a ten pak každoročně 
vystavuje certifikát kvality, tzv. „ČES-
KÝ MED“.  

„Naším cílem je maximální kvalita 
produkce a spokojenost odběratelů, 
aby se ti, kteří si náš med kupují, vždy 
rádi vraceli pro nový,“ uvádí pan včelař.

17. Pivo – Lomnické pivo, Řemeslný pivovar Lomnice nad Popelkou, www.lomnickepivo.cz
18. Pivo – Pivovar Svijany, a. s., Svijany, www.pivovarsvijany.cz

19. Pivo, limonády – Pivovar Nová paka, a. s., Nová Paka, www.novopackepivo.cz
20. Pivo, limonády – Pivovar Rohozec, a. s., Malý Rohozec, www.pivorohozec.cz

21. Řepkové a slunečnicové oleje – Fabio produkt, spol. s r. o., Holín, www.fabioprodukt.cz
22. Včelí med – Jiří Jiránek, Troskovice, med-prodej.cz

23. Včelí med, vosk, propolis – Jolana Stáňová, Malá Skála – Sněhov, www.vcelyjolana.cz
24. Včelí med – Josef Hejduk, Libuň, jo.sef.hejduk@seznam.cz

25. Keře růží – Růžová školka Pelcovi, Skuřina č. 2, www.ruzepelcovi.com 
26. Čerstvý kozí sýr – Kozy v ráji, Malá Skála, kozyvraji.blogspot.com

27. 100 % přírodní jablečný mošt – Petr Laššo, Pěnčín-Střížovice, www.1strizovicka.cz
28. 100 % jablečný mošt, cider, křížaly – Jablečná, z. s., Turnov, www.jablecna.cz

29. 100 % jablečný mošt, sušené ovoce a byliny – Statek Cidlina, 
Vojtěch Drahoňovský, www.statekcidlina.cz  

30. Čerstvá zelenina a květiny, vejce, med – Zahrady Psinice, Psinice, www.zahradypsinice.cz

mlýn byl založen před rokem 
1800, prošel několika rekon-
strukcemi, poslední v roce 
2013. Původně byl poháně-
ný vodou, dnes je mlýn plně 
elektrifikovaný. Na Dubecku 

se specializují na mletí žita, ale melou 
i jiné obiloviny. Nabízí různé druhy mou-
ky, včetně speciálních, jako je špaldová 
nebo z červené pšenice, trhanka, otru-
by, také BIO žitné produkty a mouky. 

Obilí do mlýna dodávají místní ze-
mědělci od Českého Dubu, přes celé 
Turnovsko až po Jilemnici. Pšenice 
pochází z rozhraní Vysočiny a Moravy.  
Mouky z Dubecka jsou čistě přírodní, 
bez vylepšování či konzervace. 

Zákazníci si mohou mouky zakou-
pit přímo ve mlýně na Dubecku, brzy 
i v nové prodejně s dalším pekařským 
vybavením, anebo také z pohodlí domo-
va na e-shopu: Mouka-Dubecko.cz. 

Upečte si voňavý domácí kváskový 
chléb z českorajské mouky.

MISTR ŠVEC
Ševcovna u Svatošů je 

malá dílna v podhůří Krko-
noš, kterou najdete v Be-
nešově u Semil v tajuplném 
300 let starém domě, obklo-
peném kvetoucí přírodní zahradou, 
krásným starým sadem, háji a lukami. 
Jiří Svatoš se svou rodinou zde od roku 
2015 provozuje nejen výrobnu bot, ale 
také návštěvní místo pro zákazníky, 
zajímající se o ševcovskou práci. Dve-
ře zde mají otevřeny i výletníci, kteří 
mají rádi kouzlo řemesla a ruční práce. 
V ševcovně si mohou děti a dospělí vy-
robit něco drobného z kůže a seznámit 
se tak se základy práce s tímto mate-
riálem.

Při výrobě Jiří Svatoš dbá na vyso-
kou kvalitu materiálů a pečlivé řeme-
slné zpracování. K tomu také patří 
radost z dobře provedené práce. Plní 
veškeré požadavky a přání zákazníků. 
Můžete si zde koupit kožené BARE-
FOOT BOTY a BOTKY SEŠÍVÁNKY 
s originálním designem, s ortopedic-
kou korkovou stélkou. Častá je i úprava 
bot na míru. U Svatošů si můžete oblí-
bené boty také nechat opravit, pokud 
při toulkách po Českém ráji prochodíte 
podrážky.

„Děkujeme, že si u nás necháváte šít 
a opravovat boty a my se tak můžeme 
věnovat ševcovině a dělat to, co umí-
me a co nás těší!“ vzkazuje zákazní-
kům Jiří Svatoš.

MLÝN DUBECKO
Ve mlýně na Dubecku vyrábí žitnou 

mouku pomocí moderních strojů, ale 
udržují i tradiční metody mletí. Rodinný 

PŘEHLED REGIONÁLNÍCH VÝROBCŮ

41. Šperky s bižuterními komponenty – Romana Olivová, Železný Brod, 
tomoliva.tomasovahut@seznam.cz

42. Dřevěné skládané misky – Jan Petrnoušek, Turnov, www.gliswood.cz
43. Dřevěný šindel, repliky historických luků a šípů – Petr Klíma, Huntířov, www.dilnasagittaria.cz

44. Ručně vyřezávané dřevěné lžíce – Břetislav Jansa, Turnov, www.bretislavjansa.com
45. Ruční výroba českých křišťálových lustrů – Wranovský, Turnov, www.wranovsky.com

46. Skleněné foukané figurky – Karel Sobotka, Železný Brod – Těpeře, 
www.sklenene-foukane-figurky.cz

47. Skleněné figurky, betlémy, autorské plastiky – Karel a Eva Urbanovi, 
Loukov u Mnichova Hradiště – Hubálov, www.urbanglass-figurky.cz

48. Skleněné šperky a doplňky – Helena Paterová, Záhoří, www.tyche-glass.cz
49. Sukně, šaty, bytové doplňky – U Vincenta, Hrubá Skála – Hnanice, www.uvincenta.cz

50. Šperky s českým granátem – Granát, d. u. v., Turnov, www.granat.cz
51. Šperky s českými granáty, vltavíny a olivíny – Lubomír Janků, 

Chutnovka, www.ceskygranatvltavin.estranky.cz
52. Šperky Stefany – Štěpánka Kurfiřtová, Železný Brod – Bzí, www.stefany-sperky.cz

53. Skleněná bižuterie, vinuté perle a figurky, keramika – Iveta Valentová, Slaná u Semil

54. Užitková keramika – Zdenka Baladránová, Žďár, chalupa63@seznam.cz
55. Vinuté skleněné perle, miniatury, přívěsky – Leona Čapková, Malá Skála, info@perlea.cz

56. Vinuté perle, šperky, bižuterie, skleněné figurky – Lampglas s. r. o., 
Železný Brod, www.lampglas.cz

57. Vitráže – David Roskovec, Železný Brod, www.vitraze-david.cz
58. Výroba dekorativní a užitkové keramiky, textilních a tkaných výrobků – Život bez bariér, z. ú., 

Nová Paka, www.zbb.cz
59. Výrobky z orobince – Iveta Dandová, Mnichovo Hradiště, www.orobinec.cz

ŘEMESLNÉ VÝROBKY
31. Autorské hutní sklo, plastiky a těžítka – Tomášova huť, 

Železný Brod, tomoliva.tomasovahut@seznam.cz
32. Dekorativní a užitková keramika – Sportem proti bariérám, z. s., Nová Paka, www.D-P-K.cz

33. Cínařství – Ladislava Růžičková, Turnov-Radvánovice, www.cinarstvi.net
34. Kameninové hrnčířské zboží – Doubravka Fišerová, www.zivotnavsi.cz

35. Keramika Mago, Železnice-Cidlina, www.fler.cz/mago
36. Klasické české roubenky a poloroubenky – Robert Lopour, Vyskeř, robert.lopour@seznam.cz

37. Kožené boty – SVATOSHOES – Svatošovi, Benešov u Semil, www.svatoshoes.cz
38. Látkové hračky a dekorativní výrobky – Martina Hofmanová, 

Nová Paka, www.fler.cz/roztomilosti
39. Perník dekorovaný lidovými motivy – Božena Buřičová, Mnichovo Hradiště

40. Přírodní bylinná mýdla a šampony – Mýdlárna v Ráji, Malá Skála, www.mydlarnavraji.cz
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20. KVĚTNA
Pohádkový les v Rovensku 
pod Troskami – tradiční procházka 
Boreckými skalami, proměněnými 
v pohádkovou říši. 

23. KVĚTNA
Memoriál Ludvíka Daňka – 23. roč-
ník mezinárodního atletického mítinku, 
na kterém se představí české a zahra-
niční atletické špičky. Městský atletický 
stadion Ludvíka Daňka, Turnov.

26.–28. KVĚTNA
Tradiční pouť na vrchu Tábor 
u Lomnice nad Popelkou.

27.–28. KVĚTNA
Staročeské řemeslnické trhy Tur-
nov – 26. ročník tradičního dvoudenní-
ho festivalu řemesel, hudby a divadla. 
Městský park a areál Muzea Českého 
ráje v Turnově.

27. KVĚTNA
70 let LIAZu v Mnichově Hradišti – 
velká celodenní akce, která nabídne 
70 nákladních automobilů, setkání 
s účastníky Rally Dakar, výstavy, 

30. ČERVENCE
Den Geoparku UNESCO Český ráj – 
tradiční akce pořádaná ve spolupráci 
se Střediskem ekologické výchovy Čes-
kého ráje v Sedmihorkách představí 
na 14 stanovištích Geopark UNESCO 
Český ráj, jediný geopark UNESCO 
v České republice, a jeho geologické 
fenomény. Autocamp Sedmihorky.

4.–6. SRPNA
Filmový víkend 2023 – dvounoční 
maraton šesti největších filmových hitů 
tohoto roku. Letní kino Turnov.

5. SRPNA
Koncert Heleny Vondráčkové 
na Sychrově.

12. SRPNA
Jičínský Food Festival – Zámecký 
park v Jičíně již po osmé ožije dobrým 
jídlem a pitím.

18.–19. SRPNA
Malá cena města Lomnice nad 
Popelkou – soutěž ve skoku na lyžích 
na umělém povrchu.
Sobotecký jarmark a festival 
řemesel – tradiční řemesla, hudba, 
pohádky i divadla!
Oslavy města Sobotka - 525 let 
od povýšení Sobotky na město.

19. SRPNA
Skotské hry – 23. ročník festivalu 
skotské kultury na zámku Sychrov.

19..–20. SRPNA
XXVI. Šermířské loučení s létem – 
Tradiční akce na rozloučení s létem 
na hradě Rotštejn.

filmovou projekci a pestrý kulturní 
program pro celé rodiny. 
Májové slavnosti – revivalový večer 
s pohodovou atmosférou a dobře ošet-
řeným novopackým pivem v prostoru 
pivovaru.

2.–4. ČERVNA
Májové slavnosti – Nová Paka.

3. ČERVNA
Veteránem Českým rájem – tradiční 
setkání spojené s výletními jízdami 
krajem Českého ráje. Jičín.
Maloskalská noc – jednodenní 
rodinný festival v srdci Českého ráje, 
který je zahajován tradiční neckyádou, 
spolu s dětským dnem na plovárně. 
Malá Skála, fotbalové hřiště.

7. ČERVNA
Řezbářské sympozium na Dlaskově 
statku – tradiční setkání řezbářů 
na Dlaskově statku v Dolánkách.

10. ČERVNA
KRYŠTOF na zámku Sychrov – kon-
cert kapely Kryštof v rámci turné Jenom 
písničky Open Air na zámcích 2023.

TOP AKCE

OpenFest v Českém ráji. Hudební 
festival, zajímavé kapely z Liberecké-
ho kraje. Vlastibořice.
Železnobrodský jarmark – městská 
slavnost.
Den dětí s Ponorkou – největší akce 
pro děti a mládež v regionu. Odpoled-
ne plné aktivit a zábavy (Turnov).

16. ČERVNA
Velká cena města Lomnice nad 
Popelkou – závod ve skoku na lyžích 
mužů, žen, juniorů a juniorek.

17. ČERVNA
24. Slavnosti piva Rohozec – tra-
diční akce, lidová zábava, vítání léta. 
Pivovar Rohozec.
Kozákov Open – letos bude opět soptit 
nejvyšší hora Českého ráje, vyhaslá 
sopka Kozákov. Místo lávy bude ale 
chrlit radost, energii a výjimečnou hud-
bu, o kterou se postarají Václav Koubek 
s kapelou, Eniesa s kapelou, Skyline, 
Funk Corporation a DJ Chris Sadler.

17.–18. ČERVNA
Muzejní víkend v turnovském 
depu a 50 let motorových vozů 
M152.0 – tradiční program v podobě 
úzkorozchodné drážky, modelových 
kolejišť, dopravní kanceláře výprav-
čího nebo simulátoru strojvedoucího 
bude letos doplněn o oslavy 50 let 
motorových vozů řady M152.0. 

18. ČERVNA
Kozákov Open – radost, energie a vý-
jimečná hudba, o kterou se postarají 
Václav Koubek s kapelou, Eniesa 
s kapelou, Skyline, Funk Corporation 
a DJ Chris Sadler.

23.–25. ČERVNA
Semilská pouť.

25. ČERVNA
Zámecké slavnosti na Zámku 
Svijany.

30. ČERVNA
Funkin´ Turnov – jediný opravdový 
funky festival v srdci Evropy. Prostor 
před Střelnicí, KC Turnov.

1.–8. ČERVENCE
67. ročník festivalu Šrámkova 
Sobotka: Poslyš, jak zní. Festival 
českého jazyka, řeči a literatury kona-
ný každoročně na počest významného 
soboteckého rodáka, básníka Fráni 
Šrámka. 

5.–6. ČERVENCE
Rytíři na Valdštejně – rytířské 
turnaje a katovská dílna v podání šer-
mířské a divadelní skupiny Nostra Ex. 
Program doplní koncerty Hradeckého 
komorního tucteta. 

8. ČERVENCE
Třešňový jarmark na náměstí 
v Sobotce. Příjemný trh bez komerce, 
hudba, dílničky pro děti a milí lidé, to 
je Třešňák.

15. ČERVENCE
34. Slavnosti svijanského piva – 
Svijanský Újezd, areál koupaliště.
7 pádů Honzy Dědka na Sychrově 
– populární televizní talk show „7 pádů 
Honzy Dědka”.

21.– 30. ČERVENCE
Lomnické kulturní léto – hudebně 
dramatický festival, který se každo-
ročně odehrává nejen v lomnickém 
divadle.

28.–30. ČERVENCE
Anenská pouť – bohatá nabídka 
pouťových atrakcí na tradiční Anenské 
pouti v Mnichově Hradišti.

29.–30. ČERVENCE
Středověký víkend na Valdštěj-
ně – kombinace rytířských turnajů 
a katovské dílny v režii skupiny Nostra 
Ex. Nebude chybět ani dobová hudba.

29. ČERVENCE
Rozmarné léto na Žluté plo-
várně – Mistrovství Českého ráje 
v paddleboardingu. Zábavná akce 
na paddleboardech i megaboardech 
pro veřejnost ve sportovně–rekreač-
ním areálu Žlutá plovárna Malá Skála. 
Reggae music, chill, grill, relax.

VALEČOVSKÉ LÉTO 2023
19. 5. Chinaski + Argema * 26. 5. Traktor + Debill Heads

2. 6. Wohnout + UDG * 9. 6. Čechomor + Voxel
23. 6. Walda gang + Alkehol * 7. 7. Harlej + WIX L. Odháněl
14. 7.  Lucie Bílá + Jan Bendig * 21. 7. Olympic 60 + Angels
4. 8. Jelen + Mňága a Žďorp * 18. 8. Eva Urbanová + 4TET

25. 8. Raego + Lunetic + 90tky
8. 9. Krucipüsk + Limetall + Alžběta + Terrapie

15. 9. Doga + Komunál + Protheus

Srdečně vás zveme na akce, které se konají v letních měsících na mnoha 
místech Českého ráje. Aktualizaci a kompletní přehled najdete po naske-
nování QR kódu. Než vyrazíte, doporučujeme si údaje o dané akci ověřit. 
Přejeme mnoho nezapomenutelných zážitků!

25. SRPNA
Koncert Chinaski na Sychrově.

26. SRPNA
4. ročník Slavností turnovského 
piva – v areálu Měšťanského pivovaru 
Turnov se spoustou dobré muziky, 
dobrého jídla a piva. 

2. ZÁŘÍ
Maloskalský jarmark – tradiční jar-
mark v srdci malebné Malé Skály plný 
řemeslných a uměleckých výrobků 
a produktů regionálních prodejců. 
Autokemp Ostrov.

8.–10. ZÁŘÍ
Lodžie Worldfest 2023 – 6. ročník 
festivalu world music, alternativní 
hudby a netradičního divadla. Jičín.

8.–9. ZÁŘÍ
Semilský pecen – dožínkové slav-
nosti v Semilech.

13.–17. ZÁŘÍ
Festival Jičín – město pohádky – 
32. ročník pohádkového festivalu 
s podtitulem Pohádkové oKouzlení.

22.–24. ZÁŘÍ
Tradiční Svatováclavská pouť 
v Rovensku pod Troskami – pou-
ťové atrakce a stánky na rovenském 
náměstí, mše v kostele sv. Václava. 

23. ZÁŘÍ
Svatováclavské posvícení na Dlas-
kově statku – folklorní akce.

28. ZÁŘÍ
Svatováclavské slavnosti na zámku 
Svijany.
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Celé Maloskalsko na jednom místě

Mějte tipy na výlety jednoduše v mobilu

Každý výlet na Malé Skále má jen jed-
no místo, kde musí začít – ve Vejměnku 
na Boučkově statku. Potřebujete tip 
na výlet, pořádnou dávku kofeinu, loď 
nebo koloběžku, mapu, regionální suve-
nýr nebo třeba jen trochu úsměvu? Uni-
kátní Infoshop Vejměnek je tu pro vás už 
třináctým rokem a jeho ochotný tým je při-
praven splnit téměř jakékoliv vaše přání.

Vejměnek najdete v samém centru 
obce v areálu Boučkova statku, který 
sám o sobě stojí za návštěvu jako jedna 
z ukázek nádherné lidové architektury. 
Soukromé infocentrum s kavárnou spo-
juje několik prvků na první pohled ne-
sourodých, ale společně skvěle fungují-
cích a vytvářejících ideální místo startu 
výletu nebo relaxu po jeho zakončení. 

Pokud chcete z Maloskalska při-
vézt dárek svým blízkým, i to vyřešíte 
ve Vejměnku. Široký výběr regionálních 
produktů, včetně těch s certifikací Regi-

onální produkt Český ráj, vás okouzlí. Ať 
už máte rádi skleněné figurky, voňavá 
mýdla, broušené kameny, keramiku, 
vesnické dobroty, marmelády nebo tře-
ba mošty, piva, sýry, zde si vyberete! 
A samozřejmostí je i množství vkusných 
a sběratelských suvenýrů: turistické 
známky a vizitky, pohledy a samozřejmě 
i známky na ně, mapy, horolezecké prů-
vodce, magnetky, záložky, knihy o lidové 
architektuře a mnoho dalšího.

Součástí tohoto projektu je i půjčovna 
koloběžek a lodí, která kromě nejoblíbe-
nějšího výletu „Tam na lodi, zpět na ko-
loběžce“ nabízí i nespočet dalších výle-
tů vhodných pro celou rodinu, ale i pro 
aktivní sportovce. Všechny tipy najdete 
na www.kolobezky-ceskyraj.cz. 

Samozřejmou součástí jsou i veřejné 
toalety zdarma a v hlavní sezoně bez-
konkurenčně nejdelší otevírací doba.

VYSKEŘ
Obec Vyskeř leží asi 13 km jižně od Turnova v nadmořské výšce 327 m n. m. 

Nachází se na úpatí čedičového vrchu v oblasti Českého ráje. Obec je přiro-
zenou turistickou křižovatkou v Českém ráji. Vedou tudy pěší trasy i cyklistické 
stezky na Hrubou Skálu, Trosky, Kost, Mužský a do Turnova. První zmínky o obci 
pocházejí z 12. století. Z kulturních památek se ve Vyskři nachází kostel Nane-
bevzetí Panny Marie, který je místní dominantou a dřevěná zvonice z roku 1504. 
Na vrcholu kopce vysokého 464 metrů stojí kaple sv. Anny z roku 1830. Kapli 

nechala postavit ve 2. pol. 17. stol. 
hruboskalská vrchnost. V roce 1830 
získala kaple svoji současnou podobu 
zděné, jednolodně orientované stavby 
protáhlého osmibokého půdorysu, 
zastřešené sedlovou střechou s níz-
kou věží a křížem. Pro svou umělec-
kou a historickou hodnotu byla kaple 
sv. Anny v roce 1963 zapsána do se-
znamu kulturních památek. Poslední 
opravy exteriéru i interiéru, spolu s re-
staurováním vybavení kaple, proběhly 
po rozsáhlém průzkumu v roce 2011. 
Od úpatí za kostelem Nanebevzetí 

Panny Marie vede k vrcholu křížová cesta z roku 1825. Má čtrnáct zastavení 
v podobě pískovcových sloupků s nikou, ve které jsou výjevy ze života Ježíše 
Krista. Naposledy byla kompletně rekonstruována v roce 2016. V těsné blízkosti 
kaple je pro turisty umístěna lavička s posezením a možností nádherných vý-
hledů do krajiny. Kapli je možno pronajmout ke svatebním obřadům. Kaple je 
v průběhu turistické sezony otevřena návštěvníkům. V katastru obce leží také 
Pekařova brána, která je nejkratším tunelem v ČR (na snímku).

MUZEA, GALERIE A LIDOVÁ ARCHITEKTURA
NÁZEV OBJEKTU ADRESA, KONTAKTY

Dlaskův statek
Dolánky 12, Turnov, 511 01
481 322 954, 481 322 106, mail@muzeum-turnov.cz
www.muzeum-turnov.cz

Dům přírody Českého ráje
Dolánky u Turnova 9, Turnov, 511 01
778 701 688, 481 319 911, dolanky@strevlik.cz
www.dumprirody.cz/ceskyraj, https://strevlik.cz/

Galerie Český ráj
Všeň 124, Všeň, 512 65
481 329 388, 601 380 967, info@galerieceskyraj.cz
http://galerieceskyraj.cz

Galerie Františka Kavána
Libuň 2, Libuň, 507 15
starosta@libun.cz, 725 081 052, www.libun.cz
www.cesky-raj.info/dr-cs/1143-galerie-frantiska-kavana.html

Galerie Granát Turnov  
Zákaznické centrum

Náměstí Českého ráje 4, Turnov, 511 01
481 325 989, 737 206 691, galerie@granat.cz
www.granat.cz/galerie-granat/

Galerie Maxiart
Skálova 88, Turnov, 511 01
605 153 723, 777 882 121, info@galerie-maxiart.cz
www.galerie-maxiart.cz

Galerie Na Faře
Kostelní 141, Dolní Bousov, 294 04
322 312 001, infocentrum@dolni-bousov.cz
www.infocentrum.dolnibousov.cz

Galerie Na Schodech
Náměstí Míru 4, Sobotka, 507 43
493 571 618, 493 571 110, mks@sobotka.cz
knihovna@sobotka.cz, www.sobotka.cz

Galerie Na Špejcharu Bukvice, Bukvice, 506 01, www.jqv.cz

Galerie Pod Věží
Staroměstské náměstí 69, Mladá Boleslav, 293 01
326 716 109, 605 826 988, gavurova@kulturamb.cz
www.kulturamb.cz/cs/galerie-pod-vezi

Galerie radosti
Denisova 400, Jičín, 506 01
493 532 833, knihovna@knihovna.jicin.cz
knihovna.jicin.cz

Galerie sochaře Hrachy Záhoří – Smrčí 32, Semily, 513 01
481 688 153, zahorkni@seznam.cz, www.obeczahori.cz

Galerie V Podloubí Staroměstské náměstí 104, Mladá Boleslav, 293 01
606 820 259, ales@pudil.cz, www.pudil.cz

Hasičské muzeum Čikvásky
Čikvásky, Košťálov, 512 02
728 333 642, 606 754 662, www.infocentrum-turnov.cz/
dr-cs/16947-hasicske-muzeum-cikvasky.html

Kittelův dům – muzeum
Krásná 10, Pěnčín, 463 45
488 588 695, 602 620 969, info@kittelovomuzeum.cz
www.pencin-zittau.eu/kitteluv-dum

Kotelna Průmyslová 912, Železný Brod, 468 22
office@fabrika1861.cz, www.fabrika1861.cz/kotelna-1859/

Letecké muzeum 
Metoděje Vlacha

Regnerova 114, Mladá Boleslav, 293 60
326 211 080, info@lmmv.cz
www.letecke-muzeum-metodeje-vlacha.cz

Maloskalská galerie  
Boučkův statek

Malá Skála 12, Malá Skála, 468 22
galeriejosefajiry@gmail.com
www.maloskalskagalerie.cz/cs/

Městská galerie 
Vlastimila Rady

náměstí 3. května 1, Železný Brod, 468 22
483 333 925, 483 333 999, 602 716 133
galerie@zelbrod.cz, info@zelbrod.cz, www.zeleznybrod.cz

Městské 
muzeum a galerie 
Lomnice nad Popelkou, p. o.

Husovo náměstí 43, Lomnice nad Popelkou, 512 51
481 671 872, 607 724 977, muzeum.lomnice@seznam.cz
www.muzeumlomnice.cz

Městské muzeum 
Nová Paka – Klenotnice 
drahých kamenů

ul. F. F. Procházky 70, Nová Paka, 509 01
493 721 943, 773 070 572, infocentrum@muzeum.cz
klenotnice@muzeum.cz, www.muzeum.cz

Městské muzeum 
Nová Paka – 
Suchardův dům

Stanislava Suchardy 68, Nová Paka, 509 01
493 721 943, infocentrum@muzeum.cz
novapaka@muzeum.cz, www.muzeum.cz

Městské muzeum 
Rovensko – muzeum 
historie a drahých kamenů

náměstí Prof. Drahoňovského 1, Rovensko p. Tr., 512 63
481 382 119, 606 882 057, uctarna@rovensko.cz
www.rovensko.cz

Městské muzeum 
v Železném Brodě

náměstí 3. května 37, Železný Brod, 468 22
483 389 081, 483 391 149, muzeum@zelbrod.cz
www.muzeumzb.cz, www.zeleznybrod.cz

Městské muzeum 
v Železném Brodě, 
národopisná expozice Běliště

Běliště 57, Železný Brod, 468 22
483 391 149, muzeum@zelbrod.cz
www.zeleznybrod.cz, www.muzeumzb.cz

Městský palác Templ
Krajířova 102, Mladá Boleslav, 293 01
326 109 409, templ@kulturamb.cz
www.kulturamb.cz/cs/mestsky-palac-templ

Minimuzeum 
skleněných betlémů 
v Železném Brodě

Železná 103, Železný Brod, 468 22
777 168 470, minimuzeum.b@seznam.cz
minimuzeum.wix.com/betlemy

Motomuzeum 
Borek pod Troskami

Borek pod Troskami 14, Borek pod Troskami, 512 63
605 558 954, 733 795 828, pacal@elitexok.cz
www.motomuzeumborek.cz

Muzeum a galerie 
firmy Detesk

náměstí 3. května 20, Železný Brod, 468 22
731 518 351, info@detesk.cz, www.galerie.detesk.cz

Muzeum 
a Pojizerská galerie 
Semily

Husova 2, Semily, 513 01
481 622 528, 775 859 001, muzeum@muzeumsemily.cz
www.muzeumsemily.cz

Muzeum automobilů 
a motocyklů Vitvar

Krkonošská 330, Nová Paka, 509 01
493 722 817, 602 488 566, p.vondrak@autogalerievitvar.cz
vitvar@novapaka.cz, www.automotomuseum.eu

Muzeum Bakovska
Mírové náměstí 84, Bakov nad Jizerou, 294 01
326 781 179, knihovna@bakovnj.cz
www.knihovnabakov.cz/o-muzeu/

Muzeum 
Českého ráje, 
Turnov

Skálova 71, Turnov, 511 01
481 322 106, 481 321 148, 481 325 277
mail@muzeum-turnov.cz, www.muzeum-turnov.cz

Muzeum Fráni Šrámka náměstí Míru 3, Sobotka, 507 43
493 571 587, mks@sobotka.cz, www.franasramek.cz

Muzeum Kosmonosy
Podzámecká 1, Kosmonosy, 293 06
326 724 558, 608 519 028, m.remesova@volny.cz
www.kosmonosy-kultura.eu

Muzeum města 
Mnichovo Hradiště

V Lipách - zámek 148, Mnichovo Hradiště, 295 01
720 981 281, muzeum@mnhradiste.cz
muzeum.mnhradiste.cz

Muzeum 
Mladoboleslavska

Staroměstské náměstí 1, Mladá Boleslav, 293 01
326 325 616, info@muzeummb.cz, www.muzeummb.cz

Muzeum panenek 
a medvídků 
pod Troskami

Troskovice 40, Rovensko pod Troskami, 512 63
724 577 389, muzeum.panenek@seznam.cz
www.muzeumpanenek.cz

Muzeum přírody 
Český ráj

Prachov 37, Jičín, 506 01
732 858 380, 737 156 412, mpcr@seznam.cz, www.mpcr.cz

Muzeum 
vojenské historie 8280

Komenského náměstí, Mladá Boleslav, 293 01
725 425 785, 8280@post.cz, www.8280.cz

Památník Foerstrova rodu
Osenice 27, Dětenice, 507 23
493 596 007, 493 596 360, 725 081 036, detenice@iol.cz
www.obecdetenice.cz

Pilníkářská dílna
Jílovecká ulice 104, Semily, 513 01
481 622 528, 775 859 001, muzeum@muzeumsemily.cz
www.muzeumsemily.cz

Regionální muzeum 
a galerie Jičín, 
Muzeum hry

Valdštejnovo nám. 1, Jičín, 506 11
493 532 204, muzeumhry@muzeumhry.cz
www.muzeumhry.cz

Rumcajsova ševcovna
Pod Koštofránkem, Jičín, 506 01
737 345 225, jiriwilda@seznam.cz
www.rumcajsovasevcovna.cz

Rumcajsův svět 
Radka Pilaře

Valdštejnovo náměstí 1, Jičín, 506 01
493 534 390, mic@jicin.org, www.rumcajsuvsvet.cz

Státní okresní 
archiv Semily

Archivní 570, Semily, 513 01
488 577 832, 737 795 973, sokasemily@soalitomerice.cz
www.soalitomerice.cz/soka-semily/

Šolcův statek  
Galerie Karla Samšiňáka

Šolcova 133, Sobotka, 507 43
603 520 696, jansamsinak@seznam.cz
www.solcuvstatek.cz

Válečné muzeum 
Újezd pod Troskami

Újezd pod Troskami 25, Rovensko pod Troskami, 512 63
606 112 118, valecne-muzeum@seznam.cz
www.valecnemuzeum.cz

Veterán Jawa muzeum 
Rabakov

Rabakov 5, Dolní Bousov, 294 04
604 912 502, jawa.rabakov@seznam.cz
www.jawa-muzeum.cz

Vlastivědné muzeum 
Železnice

Muzejní 181, Železnice, 507 13
732 836 309, muzeum@zeleznice.net
muzeumzeleznice.webk.cz/

Výstava panenek 
a kočárků v Turnově

Jiráskova 133, Turnov, 511 01
739 553 719, m.hamadova@seznam.cz
www.infocentrum-turnov.cz/dr-cs/17251-vystava-pane-
nek-a-kocarku-v-turnove.html

Zámecká galerie 
Lomnice nad Popelkou

čp. 4, Lomnice nad Popelkou, 512 51
739 568 347, info@kislomnice.cz
www.zamek.kislomnice.cz, www.kislomnice.cz

PŘEHLEDY PAMÁTEK A CÍLŮ ÚDAJE V PŘEHLEDU 
JSOU PLATNÉ K 1. 5. 2023

ČESKÝ RÁJ
VE FILMU A POHÁDKÁCH

Český ráj byl a stále je rájem fi lmařů! Důkazem jsou desítky fi l-

mových míst a na sto pohádek a fi lmů vzniklých v Českém ráji. 

Vydejte se s námi po nesmazatelných stopách, které tu zane-

chali fi lmoví a pohádkoví hrdinové všech generací a podleh-

něte jejich kouzlu. Pokud se chcete o fi lmovém Českém ráji 

dozvědět více, navštivte stránky www.ceskyrajdetem.cz, kde 

najdete přehled fi lmů a pohádek natáčených v Českém ráji 

i desítky fi lmových míst. Pro inspiraci je pro vás připraveno 

několik tipů na výlety:

TIPY
na výlety

www.cesky-raj.info

VE FILMU A POHÁDKÁCH

1 Na pohádkový zámek Sychrov za Zlatovláskou (6 km) 

2 Z Turnova za princeznou Jasněnkou (20 km)

3 Za čerty do Klokočských skal (15 km)

4 Za Lotrandem do loupežnické skrýše (8 a 16 km)

5 Hruboskalskem na kole za princem Bajajou (14 km)

6 Jak dostat tatínka do polepšovny:
Velký pěší okruh od Věžáku Hruboskalskem (18 km) 

7 Jak dostat tatínka do polepšovny:
Podtroseckými údolími na Trosky (11 km) 

8 S čerty nejsou žerty:
Ze Sobotky k Máchalovu mlýnu (10 km) 

9 Za Rumcajsem do Jičína
a do Prachovských skal (12 km) 

10 S kouzelnou tetičkou
Valentýnou do středověku / (18 km) 

www.cesky-raj.info

PĚŠÍ TURISTICKÉ TRASY

OKOLÍ ROVENSKA POD TROSKAMI
1 Z Rovenska na Trosky (9 km)
2 Z Rovenska přes Košov na Tábor (18 km)
3 Z Rovenska Podtroseckými údolími na Hruboskalsko (13 km)

TURNOVSKO
4 Klokočskými skalami na Kozákov (22 km)
5 Okolo strážních hradů nad Jizerou (24 km)
6 Okruh Hruboskalskem (12 km)

ŽELEZNOBRODSKO
7 Na Riegrovu stezku ze Železného Brodu (15 km)
8 Na Palackého stezku ze Železného Brodu (14 km)
9 Do Besedických skal ze Železného Brodu (16 km)

SEMILSKO
10 Semilské vyhlídkové okruhy (7 + 9 km)
11 Přes Bozkov na stezky (16 km)
12 K dalekým a hlubokým rozhledům (16 km)

LOMNICKO
13 Na Tábor i bez lyží (10 km)
14 Ze Syřenova přes tři kopce (16 km)
15 Ze Železnice na Bradlec (9 km)

NOVOPACKO
16 Na cestu K. J. Erbena (18 km)
17 Z Nové Paky na Levín (13 km)
18 Přes Kumburk na Bradlec (23 km)

JIČÍNSKO
19 Za rozhledy kolem Jičína (9 + 13 km)
20 Putování Mariánskou zahradou (20 km)

SOBOTECKO A DOLNOBOUSOVSKO
21 Ze Sobotky Plakánkem na Kost (13 km)
22 Ze Sobotky kolem Prachova (21 km)
23 Ze Sobotky do Podtroseckých údolí (17 km)

MLADOBOLESLAVSKO A MNICHOVOHRADIŠŤSKO
24 Z Boleslavi na Michalovice a Zvířetice (24 km)
25 Na Babu a Dědka (16 km)
26 Na Káčov přes Zásadku a Mohelnici (14 km)
27 Na Valečov a Drábské světničky (9 + 8 km)

DÁLKOVÁ PĚŠÍ TRASA
28 Zlatá stezka Českého ráje (119 km)

TIPY
na výlety

www.cesky-raj.info

CYKLOTRASY

OKOLÍ ROVENSKA POD TROSKAMI
1 Trosky, Kost i Podtrosecká údolí (42 km)
2 Hruboskalskem a kolem Trosek (32 km)
3 Na strážnou horu a k dalším výhledům (36 km)

TURNOVSKO
4 Kolem pravěkých sídel na Sychrov (37 km)
5 Do údolí Mohelky (45 km)
6 Hruboskalskem a okolo Mužského (47 km)

ŽELEZNOBRODSKO
7 Ze Železného Brodu přes Vazovec na Frýdštejn (32 km)
8 Ze Železného Brodu do Bozkova (29 km)
9 Ze Železného Brodu na Malou Skálu (26 km)

SEMILSKO
10 Ze Semil na Tábor (44 km)
11 Ze Semil na Kozákov (35 km)
12 Ze Semil přes Bystrou do Bozkova (38 km)

LOMNICKO
13 Z Lomnice na Kozákov a do Rovenska (54 km)
14 Z Lomnice do Košťálova a přes Končiny zpět (30 km)
15 Z Lomnice ke Kumburku a přes Bradlec (16 km)

NOVOPACKO
16 Brdský okruh kolem Nové Paky (34 km)
17 Okolo tří kopců (37 km)
18 Jižní okruh z Nové Paky (17 km)

JIČÍNSKO
19 K zámku, hradu i ke zřícenině (43 km)
20 Hrad a zámek (17 km)
21 Mariánskou zahradou I. (13 km)
22 Mariánskou zahradou II. (46 km)
23 Za zapomenutými zámečky a sídly (55 km)

SOBOTECKO A DOLNOBOUSOVSKO
24 Za sedmero rybníky a sedmero lesy stojí zámek kdesi (33 km)
25 Klidnou krajinou (23 km)
26 Podtroseckými údolími k Troskám (20 km)

MLADOBOLESLAVSKO A MNICHOVOHRADIŠŤSKO
27 Mladoboleslavským severem (27 km)
28 Za malebnými obcemi na východ od Mladé Boleslavi (54 km)
29 Mnichovohradišťský okruh (23 km)

DÁLKOVÉ CYKLOTRASY
30 Greenway Jizera (158 + 19 km)

TIPY
na výlety

ČESKÝ RÁJ
BEZ BARIÉR

Turistická nabídka a  tipy na  výlety pro rodiny s  kočárky, 
seniory a osoby se sníženou pohyblivostí.

MODRÉ TRASY jsou určeny pro zdatné vozíčkáře, 
vozíčkáře s doprovodem, handbiky a elektrické vozíky. Trasy 
vedou po cestách se zpevněným povrchem, max. stoupání 
8 %, šířka min. 1,8 m, stupně max. 2 cm.

ČERVENÉ TRASY jsou určeny pro zdatné vozíčkáře, 
vozíčkáře s doprovodem, handbiky a elektrické vozíky. Trasy 
vedou po cestách se zpevněným povrchem, stoupání do 6 %, 
občas max. 12 %, šířka min. 1,2 m, stupně max. 5 cm.

ČERNÉ TRASY jsou určeny pro vozíčkáře s doprovo-
dem a  terénní elektrické vozíky. Některé úseky na trase se 
mohou při deštivém počasí rozbahnit, stoupání do  12 %, 
občas max. 20 %, šířka cesty v  rovných úsecích min. 1 m, 
stupně max. 7 cm.

www.cesky-raj.info

 BEZ BARIÉR

1 Vazoveckým údolím kolem Drábovny  (12 km) 

2 Okruh z Malé Skály do Turnova a zpět  (17 km)

3 Kolem Besedických skal  (6 km)

4 Kozákovský okruh  (6,5 km)

5 Semilské vyhlídky  (9 km)

6 Hruboskalským skalním městem  (10 km)

7 Kolem Zvířetic  (3,5 km)

8 Okolo zámku Humprecht a hradu Kost  (11,5 km)

9 Kolem rybníků Vidlák a Věžák  (6 km a 16 km)

10 Prachovskými skalami  (3,5 km)

11 Po stopách Albrechta z Valdštejna  (5,5 km)

12 Lomnickem kolem vrchu Tábor  (7 km)

TIPY
na výlety

Pro snazší orientaci v nabídce turi-
stického regionu připravilo Sdružení 
Český ráj tipy na pěší turistické trasy, 
cyklovýlety, láká na známá místa z fil-
mů a pohádek a v neposlední řadě 
nabízí bezbariérové výlety vhodné 
také pro kočárky. Jednoduché tištěné 
skládačky obsahují seznam výletů, ori-
entační mapku a také QR kód odkazu-

jící na flipbook, tj. plnou elektronickou 
verzi katalogu s tipy na výlety. 

Flipbooky si můžete pohodlně ote-
vřít ve svých počítačích i telefonech. 
Každý výlet obsahuje itinerář včetně 
vzdáleností v kilometrech, popis na-
vštívených míst a mapku. Je doplněn 
o fotogalerie a také o odkaz na trasu 
výletu na portálu Mapy.cz. Pro ty, 

kteří si své výlety chtějí užít off-line, 
je tu možnost si každý výlet stáhnout 
v PDF formátu včetně mapy a případ-
ně vytisknout. 

Tištěné skládačky jsou k dostání 
v informačních centrech v regionu 
a ke stažení na webu www.cesky-
-raj.info/cs/o-regionu/propagac-
ni-materialy/. Nechte se inspirovat 

a vydejte se například Podtroseckými 
údolími na Trosky za tatínkem do po-
lepšovny. Středně náročný pěší výlet, 
délka 11 km: Věžický rybník – žlutá 
U Přibyla (0,7 km) – červená Pod-
semínský mlýn (1,5 km) – červená 
Nebákov (2,8 km) – červená Trosky 
(6,3 km) – červená Vidlák (8,7 km) – 
žlutá Věžický rybník (11,4 km).
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HRADY, ZÁMKY, ZŘÍCENINY
NÁZEV OBJEKTU ADRESA, KONTAKTY

Hrad a zámek 
Staré Hrady u Jičína

Staré Hrady 1, Staré Hrady, 507 23
602 302 220, info@starehrady.cz, www.starehrady.cz

Hrad Kost
Podkost 1, Sobotka, 507 43
607 106 324, 721 756 041, kost@kinsky-dal-borgo.cz
objednavky-kost@kinsky-dal-borgo.cz, www.kost-hrad.cz

Hrad Trosky hrad Trosky, Troskovice, 512 63
602 342 627, trosky@npu.cz, www.hrad-trosky.cz

Hrad Valdštejn
Kadeřavec 18, Turnov, 511 22
739 014 104, 733 565 254, info@hrad-valdstejn.cz
www.hrad-valdstejn.cz

Mladoboleslavský hrad Staroměstské náměstí – Hrad 1, Mladá Boleslav, 293 01
326 325 616, info@muzeummb.cz, www.muzeummb.cz

Státní zámek 
Hrubý Rohozec

Státní zámek Hrubý Rohozec 1, Turnov, 511 01
481 321 012, 777 459 026, hrubyrohozec@npu.cz
koranova.eliska@npu.cz, www.zamek-hrubyrohozec.cz

Státní zámek 
Mnichovo Hradiště

V Lípách 148, Mnichovo Hradiště, 295 01
724 484 445, mnichovohradiste@npu.cz
www.zamek-mnichovohradiste.cz

Státní zámek 
Sychrov

Státní zámek Sychrov 1, Sychrov, 463 44
482 416 011, sychrov.rezervace@npu.cz
www.zamek-sychrov.cz

Valdštejnská lodžie
Sedličky, Jičín, 506 01
608 269 296, jiri.vydra@volny.cz
https://valdstejnskalodzie.cz/

Valdštejnský zámek, 
Jičín

Valdštejnovo náměstí 1, Jičín, 506 11
493 532 204, muzeumhry@muzeumhry.cz
www.muzeumhry.cz

Zámek Dětenice
Dětenice 1, 507 24
493 599 142, 602 728 422, info@detenice.cz
www.detenice.cz

Zámek Hrubá Skála
Hrubá Skála 1, Turnov, 511 01
604 317 618, hrubaskala@eahotels.cz
rezhs@euroagentur.cz, www.hotelhrubaskala.cz

Zámek Humprecht Sobotka, 507 43
493 571 583, info@humprecht.cz, www.humprecht.cz

Zámek 
Lomnice nad Popelkou

Lomnice nad Popelkou 4, 512 51
739 568 347, info@kislomnice.cz
www.zamek.kislomnice.cz, www.kislomnice.cz

Zámek Svijany
Svijany 30, 463 46
481 770 703, 739 589 799, info@zameksvijany.cz
www.zameksvijany.cz

Zřícenina hradu 
a zámku Zvířetice

Bakov nad Jizerou, 294 01
326 210 230, info@zviretice.cz, www.zviretice.cz

Zřícenina hradu 
Frýdštejn

Frýdštejn 80, 463 42
483 393 060, starosta@frydstejn.cz, www.frydstejn.cz

Zřícenina hradu 
Kumburk

Syřenov, 512 51
728 508 481, 770 604 073, sprava.hradu@kumburk.cz
www.kumburk.cz

Zřícenina hradu 
Michalovice

Podlázky, Mladá Boleslav, 293 01
326 792 082, www.kulturamb.cz/cs/michalovicka-putna

Zřícenina hradu 
Rotštejn

Mírová pod Kozákovem, 511 01
721 195 471, hrad.rotstejn@seznam.cz
www.hradrotstejn.info

Zřícenina hradu 
Valečov

Boseň, 295 01
704 510 132, starosta@bosen-obec.cz
www.bosen-obec.cz/valecov/

Zřícenina hradu 
Vranov – Pantheon

Malá Skála 122, 468 22
734 264 226, 777 013 497, info@vranov-pantheon.cz
www.vranov-pantheon.cz

EXKURZE *
NÁZEV OBJEKTU ADRESA, KONTAKTY

Brusírna drahých 
kamenů Gema

Na Stebni 365, Turnov, 511 01
481 323 501, 724 082 474, gema.turnov@centrum.cz
www.brusirnadrahokamu.cz

BURSA, 
ruční sklářská výroba

Železná 98, Železný Brod, 468 22
602 214 077, bursa.glass@wo.cz, www.sklobursa.cz

Detesk s. r. o.
Příkrá 401, Železný Brod, 468 22
483 391 172, 483 390 530, info@detesk.cz
renata.kadlecova@detesk.cz, www.detesk.cz

DT GLASS s. r. o.
Masarykova 4, Železný Brod, 468 22
483 389 819, info@dtglass.cz
www.dtglass.cz, www.darkove-sklo.com

Exkurze do výroby 
vánočních ozdob firmy 
HAN Design s. r. o.

Markova 119, Jičín, 506 01
724 750 900, exkurze@handesign.cz
www.han-design.cz

Galerie Granát Turnov  
Zákaznické centrum

Náměstí Českého ráje 4, Turnov, 511 01
481 325 989, 737 206 691, galerie@granat.cz
www.granat.cz/galerie-granat/

Glass Lucie, 
sklářská dílna spolku 
Zrnko naděje

Jílovecká 191, Semily, 513 01
481 621 406, 734 251 633
GlassLucie.dilna-Zrnkanadeje@seznam.cz
jedeme-bez-barier.webnode.cz/glass-lucie/

Janků Lubomír, 
broušení kamenů 
a výroba šperků

Chutnovka 60, Mírová pod Kozákovem, 511 01
721 424 472, ceskygranatvltavin@email.cz
www.granatvltavin.estranky.cz

Karel Sobotka, 
skleněné figurky

Těpeře 64, Železný Brod, 468 22
606 127 236, sobotka.figurky@seznam.cz
www.sklenene-foukane-figurky.cz

Lampglas s. r. o., 
unikátní šperky z perel

 Štefánikova 520, Železný Brod, 468 22
777 987 070, info@lampglas.cz, www.lampglas.cz

MISAMO Jirchářská 50, Železný Brod, 468 22
720 936 606, misamo@misamo.cz, www.misamo.cz

Parsi s. r. o. Rohliny 39, Turnov, 511 01
777 937 484, info@parsi-glass.com, www.parsi-glass.com

Pivovar Klášter Klášter Hradiště nad Jizerou 16, 294 15
728 973 344, www.pivovarklaster.cz

Pivovar Nová Paka, a. s.
Pivovarská 400, Nová Paka, 509 01
493 721 025, 724 299 968, broucek@novopackepivo.cz
vodnarkova@novopackepivo.cz, www.novopackepivo.cz

PIVOVAR ROHOZEC, a. s.
Malý Rohozec 29, Turnov, 511 01
481 321 219, 739 589 423, pivorohozec@pivorohozec.cz
www.pivorohozec.cz

Pivovar Svijany
Svijany 25, 463 46
481 770 770, 739 589 473, exkurze@pivovarsvijany.cz
www.pivovarsvijany.cz

Sklářská huť 
a vodní elektrárna

Jesenný - Bohuňovsko 18, Semily, 513 01
602 305 456, sklopetr@gmail.com, www.sklopetr-iris.cz

Sklářské studio  
Ladislav Oliva (Oliva Glass)

Hrubá Horka 90, Železný Brod, 468 22
604 441 960, sklopetr@gmail.com, info@sklopetr-iris.cz
www.oliva-glass.com

Výroba českých 
křišťálových lustrů 
WRANOVSKY

Vesecko 490, Turnov, 511 01
774 552 236, www.wranovsky.com

Zámecký pivovar 
Dětenice

Pivovar Dětenice, Dětenice, 507 24
602 728 422, info@detenice.cz, www.pivovardetenice.cz

* Vážení návštěvníci, doporučujeme vám si možnost exkurzí 
u těchto subjektů telefonicky ověřit.

ROZHLEDNY
NÁZEV OBJEKTU ADRESA, KONTAKTY

Alainova věž
Lomnice nad Popelkou, 512 51
481 629 020, info@kislomnice.cz
www.lomnicenadpopelkou.cz

Nejnižší rozhledna 
Járy Cimrmana

Nouzov, Semily, 513 01
481 624 721, info@semily.cz, www.semily.cz

Rozhledna Čížovka
Čížovka, 294 02
775 982 664, www.knezmost.cz/cs/casto-hledate/infor-
macni-stredisko-knezmost/rozhledna-cizovka.html

Rozhledna Dubecko Mírová pod Kozákovem, 511 01
481 321 681, 603 260 133, obec@mirova.cz

Rozhledna Kopanina Frýdštejn, 463 42
483 393 060, starosta@frydstejn.cz

Rozhledna Kozákov

Komárov 45, Semily, 513 01
737 946 435, kct.semily@seznam.cz
info@chata-kozakov.cz, www.kct.semily.cz
www.chata-kozakov.cz

Rozhledna 
Milohlídka – Čeřovka Pod Čeřovkou 992, Jičín, 506 01

Rozhledna 
skokanský můstek K-70

V Popelkách 1247, Lomnice nad Popelkou, 512 51
481 671 250, 604 809 259, klub@lsklomnice.cz
www.lsklomnice.cz

Rozhledna Tábor Chlum 20, Lomnice nad Popelkou, 512 51
739 568 347

Rozhledna U Borovice
Roprachtice, 513 01
606 159 615, 606 620 494, info@uborovice.cz
www.uborovice.cz

Rozhledna 
Vrchovina u Sychrova

Vrchovina 30, Sychrov, 463 44
606 611 771, info@relaxzone.cz

Valdická brána
Valdštejnovo náměstí, Jičín, 506 01
737 345 225, jiriwilda@seznam.cz
www.rumcajsovasevcovna.cz/jicinska-brana

Věž kostela 
sv. Petra a Pavla

Husova, Semily, 513 01
481 622 528, 775 859 001, muzeum@muzeumsemily.cz
www.muzeumsemily.cz

Vyhlídková věž 
staré radnice

Staroměstské náměstí 69, Mladá Boleslav, 293 01
326 792 082, 605 826 988
www.kulturamb.cz/cs/galerie-pod-vezi

Vyhlídkový ochoz
kostela Navštívení 
Panny Marie v Bozkově

Farnost římskokatolická 37, Bozkov, 512 13
605 144 529, 734 690 766, farnostbozkov@email.cz
www.farnostbozkov.cz

Hrubá Skála a Trosky. Výhled na Malou Skálu. Hrad Kost. Rozhledna Hlavatice.
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BAZÉNY, AQUAPARKY, KOUPALIŠTĚ
NÁZEV OBJEKTU ADRESA, KONTAKTY

Aqua centrum Jičín

Revoluční 863, Jičín, 506 01
493 531 860, 493 533 462, 737 233 648
posta@sport-jicin.cz
www.sport-jicin.cz/koupani/aqua-centrum/

Bazén Nová Paka
O. Číly 1933, Nová Paka, 509 01
491 618 030, 602 188 835, info@bazennovapaka.cz
www.bazennovapaka.cz

Koupaliště 
Dolní Bousov

V Lipkách, Dolní Bousov, 294 04
322 312 001, infocentrum@dolni-bousov.cz
www.infocentrum.dolnibousov.cz/products/mestske-kou-
paliste

Koupaliště Frýdštejn
Frýdštejn 144, 463 42
724 210 233, kosekvlad@seznam.cz
www.liberecky-kraj.cz/dr-cs/33-koupaliste-frydstejn.html

Koupaliště Chuchelna Chuchelna 339, 513 01
481 622 702, obec@chuchelna.cz, www.chuchelna.cz

Koupaliště Kacanovy
Kacanovy 102, 511 01
736 664 864, chalmes16@gmail.com
www.kemp-kacanovy.cz

Koupaliště Klášter 
Hradiště nad Jizerou

Ke Hřišti, Klášter Hradiště nad Jizerou, 294 15
604 179 600, koupalisteklaster@seznam.cz
www.koupalistekempklaster.cz

Koupaliště Kněžmost
Sokolská 219, Kněžmost, 294 02
326 784 141, 703 381 455, obec@knezmost.cz
www.knezmost.cz

Koupaliště Kníže
Jarošov 257, Jičín, 506 01
739 601 080, 739 606 593, koupaliste@sport-jicin.cz
www.sport-jicin.cz/koupani/koupaliste-knize

Koupaliště Košťálov
Košťálov 332, 512 02
731 157 369, kemp@kostalov.cz
www.koupaliste.kostalov.cz

Koupaliště 
Lomnice nad Popelkou

Lomnice nad Popelkou, 512 51
722 016 220, info@mu-lomnice.cz
www.lomnicenadpopelkou.cz

Koupaliště 
Maškova zahrada

Vojtěcha Maška 2300, Turnov, 511 01
722 195 222, info@maskova-zahrada.cz
maskova-zahrada.cz/venkovni-koupaliste

Koupaliště Sobotka
Sobotka 16, 507 43
721 537 931, 722 206 359, sobotkakemp@seznam.cz
www.sobotkakemp.cz

Koupaliště U Hrocha, 
Dolní Bukovina Horní Bukovina 22, Mnichovo Hradiště, 295 01

Městské koupaliště 
Mladá Boleslav

Kollárova 3/261, Mladá Boleslav, 293 01
703 434 264, zorkler@saramb.cz, www.saramb.cz

Městské koupaliště 
Železný Brod

nábř. Obránců míru, Železný Brod, 468 22
483 333 999, 778 527 000, info@zelbrod.cz
www.zeleznybrod.cz

Městský bazén 
Mladá Boleslav

Na Celně 1456, Mladá Boleslav
326 716 270, info@bazenmb.cz, www.bazenmb.cz

Plavecký bazén 
Turnov

Jana Palacha 804, Turnov, 511 01
481 322 240, 731 412 095, bazen-turnov@seznam.cz
maskova-zahrada.cz/home/bazen-vysinka

Volnočasový areál 
Obora park Kosmonosy

Pod Oborou 876, Kosmonosy, 293 06
www.kosmonosy.cz



42 43Český ráj 2023
www.cesky-raj.info

Český ráj 2023
www.cesky-raj.info

JÍZDÁRNY
NÁZEV OBJEKTU ADRESA, KONTAKTY

Farma Mukařov
Mukařov 98, Malá Skála, 468 22
773 665 206, veronika.kn333@seznam.cz
farmamukarov.webnode.cz

Fjordský hřebčín  
Stará Paka

U Splavu, Stará Paka, 507 91
731 225 203, fjordklub@email.cz, www.fjordklub.cz

H + H stáj Kateřina
Hrdlořezy 27, Josefův Důl, 293 07
731 150 602, hladik67@seznam.cz
www.stajkaterina.com

Jezdecká stanice 
Čikvásky

Čikvásky 41, Košťálov, 512 02
737 246 450, 737 246 456, imikotova@post.cz
www.cikvasky.wbs.cz

Jezdecká škola 
Valdštejnská obora

Sedličky 9, Jičín, 506 01
731 461 302, vancura.zeleznice@seznam.cz
www.js-valdstejnskaobora.cz

Jezdecké centrum 
Jičín

Sedličky 73, Jičín, 506 01
724 317 361, jcjicin@gmail.com, jezdeckecentrum.cz

Jezdecký areál 
Farma Ptýrov

Ptýrov 25, Mnichovo Hradiště, 295 01
722 240 240, info@farmaptyrov.cz, www.farmaptyrov.cz

Jezdecký areál 
Muchov

Benešov u Semil 303, Benešov u Semil, 513 01
721 033 246, www.konemuchov.cz

Jezdecký klub 
Robousy

Robousy 1, Jičín, 506 01
604 869 490, jiraskovakristyna@centrum.cz

Jízdárna – ranč 
Bystrá nad Jizerou

Bystrá nad Jizerou 101, Semily, 513 01
776 737 312, info@ranchbystra.cz
www.ranchbystra.cz

Jízdárna Dvůr Borčice Dvůr Borčice, 511 01
603 838 615, kone.borcice@telecom.cz, www.borcice.cz

Jízdárna EQUIBONA Dolní Sytová 130, Háje nad Jizerou, 513 01
608 151 727, zaleskakaterina@seznam.cz, equibona.cz

Jízdárna Hnanice Hnanice 24, Hrubá Skála, 511 01
604 275 555, pension.mira@atlas.cz, www.jk-hnanice.cz

Jízdárna Kostelec
Kostelec 1, 506 01
737 160 075, kone@kostelec-jc.cz
www.kostelec-jc.cz/kone

Jízdárna Žák
Horní Bukovina 19, 295 01
607 516 645, zakule9@gmail.com
www.pojizeri.cz/dr-cs/252-jizdarna-zak.html

Kocourkov, 
ranč pod břízami

Lažany 11, Vyskeř, 511 01
724 176 020, 730 570 816, rancpodbrizami@email.cz
www.rancpodbrizami.cz

Piano Ranch
Čejetičky 16, Mladá Boleslav, 293 01
602 436 374, piano.ranch@seznam.cz
www.pianoranch.cz

Ranč U Kovboje
Přepeře 81, Dolní Bousov, 294 04
603 474 039, josefdajc@seznam.cz
lenkadajcova@seznam.cz, www.rancukovboje.cz

Stáj Bradlec Krátká 102, Bradlec, 293 06
776 073 683, zolter@seznam.cz

Obrácené zvony v Rovensku pod Troskami. Snímek ze setkání folklorních souborů na Dlaskově statku.

OSTATNÍ CÍLE
NÁZEV OBJEKTU ADRESA, KONTAKTY

Bozkovské 
dolomitové jeskyně

Správa jeskyní České republiky
Bozkovské dolomitové jeskyně 263, Bozkov, 512 13
481 682 167, bozkov@caves.cz
www.caves.cz/jeskyne/bozkovske-dolomitove-jeskyne

Ekocentrum Zahrada
Jaselská 1475, Mladá Boleslav, 293 01
326 329 113, zahrada@ddm-mb.cz
www.mb-eko.cz/zahrada, www.ddm-mb.cz

Křížová cesta
Hodkovice nad Mohelkou

nám. T. G. Masaryka 1, Hodkovice nad Mohelkou, 463 42
485 145 353, 485 145 354, mu@hodkovicenm.cz
www.hodkovicenm.cz

Hvězdárna Jičín 
Centrum přírodních věd

Raisova 310, Jičín, 506 01
737 203 504, info@hvezdarnajicin.cz
www.hvezdarnajicin.cz, www.kackojicin.cz

Hvězdárna Mladá Boleslav ulice 17. listopadu 1325, Mladá Boleslav, 293 01
hvezdarnamb@seznam.cz, hvezdarnamb.cz

Hvězdárna Turnov U Tří svatých, Turnov, 511 01
775 580 396, astro@sundisk.cz, www.hvezdarna.turnov.cz

Lanový park 
a půjčovna Ostružno

778 964 074, topsports@topsports.cz
www.lanovyparkostruzno.cz

Loreta v Kosmonosích Pod Loretou, Kosmonosy, 293 06
721 763 687, www.kosmonosy.cz

Prachovské skály 777 902 232, info@prachovskeskaly.cz
www.prachovskeskaly.com

Přírodní areál 
Šťastná země

Radvánovice 11, Turnov, 511 01
604 891 368, stastnazeme@email.cz
www.kudyznudy.cz/aktivity/stastna-zeme 

Restaurace a penzion 
Zrcadlová koza

Loužek 7, Turnov, 511 01
605 955 125, 605 548 287, zrcadlova.koza@seznam.cz
www.zrcadlovakoza.cz

Synagoga Turnov Krajířova 2199, Turnov, 511 01
484 803 041, info@turnov.cz, www.synagoga-turnov.cz

Synagoga v Jičíně
Židovská 100, Jičín, 506 01
605 584 664, recepce@zidovska100jicin.cz
www.zidovska100jicin.cz/inpage/synagoga/index.html

Valdštejnská lodžie
Sedličky, Jičín, 506 01
608 269 296, jiri.vydra@volny.cz
www.valdstejnskalodzie.cz

Zvonice 
v Rovensku pod Troskami

Na Týně 181, Rovensko pod Troskami, 512 63
724 149 530, 606 882 057, starosta@rovensko.cz
www.rovensko.cz

Zvonice Vyskeř Vyskeř, 512 64
481 329 211, vysker@craj.cz, www.vysker.cz

Židovská škola 
čp. 100

Židovská 100, Jičín, 506 01
605 584 664, recepce@zidovska100jicin.cz
www.zidovska100jicin.cz

Židovský hřbitov 
v Jičíně

Sedličky, Jičín, 506 01
724 029 359, basevi@seznam.cz
www.basevijc.webnode.cz

Židovský hřbitov 
v Mladé Boleslavi

Pražská ulice, Mladá Boleslav, 293 01
607 754 038, infocentrum@kulturamb.cz

Židovský hřbitov 
v Turnově

Sobotecká, Turnov, 511 01
484 803 041, info@turnov.cz, www.synagoga-turnov.cz

Židovský hřbitov 
Veselice

Veselice, 294 04
322 312 001, infocentrum@dolni-bousov.cz
infocentrum.dolnibousov.cz

S E Z O N N Í  I N F O R M A Č N Í  C E N T R A
Tato informační centra jsou otevřena pouze v letních měsících

NÁZEV ADRESA, KONTAKTY

Infocentrum Hodkovice nad Mohelkou Náměstí TGM 168, Hodkovice nad Mohelkou, 463 42, 725 417 186, burianova.nada@hodkovicenm.cz, www.hodkovicenm.cz

Infocentrum Maloskalsko Labe 687, Malá Skála, 468 22, 775 580 388, info@infocentrum-maloskalsko.cz, www.infocentrum-maloskalsko.cz

Informační středisko Kněžmost Na Rynku 218, Kněžmost, 294 02, 326 784 244, 326 210 334, knihovna@knezmost.cz, is@knezmost.cz, www.knezmost.cz

Informační středisko Správy CHKO Český ráj 
v Arboretu Bukovina Sedmihorky 100, Karlovice, 511 01, 606 704 924, sev.ceskyraj@seznam.cz, www.sevceskyraj.cz

Informační středisko Věžák Krčkovice 31, Hrubá Skála, 511 01, csop.bukovina@seznam.cz, www.csopbukovina.cz

Infoshop Vejměnek Boučkův statek, Vranové I. díl, čp. 12, Malá Skála, 468 22, 773 877 550, 773 233 550, infocentrum-malaskala@email.cz, 
kolobezky-ceskyraj@email.cz, www.vejmenek.cz, www.infocentrum-malaskala.cz, www.kolobezky-ceskyraj.cz

Městské informační středisko Rovensko pod Troskami Komenského 107, Rovensko pod Troskami, 512 63, 724 195 959, 606 882 057, info@rovensko.cz, uctarna@rovensko.cz, 
www.rovensko.cz

Sezonní informační středisko na hoře Tábor hora Tábor, Lomnice nad Popelkou, 512 51, 739 568 347, info@kislomnice.cz, www.kislomnice.cz

Turistické informační centrum Kittelův dům Krásná 10, Pěnčín, 468 21, 488 588 695, info@kittelovomuzeum.cz, www.pencin-zittau.eu/kitteluv-dum

Turistické informační centrum Kopidlno Hilmarova 86, Kopidlno, 507 32, 776 080 190, kvc@kopidlno.cz, http://kvc.kopidlno.cz/

Turistické informační centrum Zvířetice Podhradí 14, Bakov nad Jizerou, 294 01, 326 210 230, info@zviretice.cz, www.zviretice.cz

P Ř E H L E D  T U R I S T I C K Ý C H  I N F O R M A Č N Í C H  C E N T E R
NÁZEV ADRESA, KONTAKTY

Infocentrum Dolní Bousov Kostelní ulice 141, Dolní Bousov, 294 04, 322 312 001, infocentrum@dolni-bousov.cz, www.infocentrum.dolnibousov.cz

Infocentrum Zámek Svijany Svijany 26, Svijany, 463 46, 481 770 703, info@zameksvijany.cz, www.zameksvijany.cz

Informační centrum Nová Paka F. F. Procházky 70, Nová Paka, 509 01, 493 721 943, 773 070 572, infocentrum@muzeum.cz, kuldova@muzeum.cz,
www.muzeum.cz

Informační turistické centrum Autocamp Sedmihorky Sedmihorky 72, Turnov, 511 01, 481 389 162, camp@campsedmihorky.cz, www.campsedmihorky.cz

Městské informační centrum Jičín Valdštejnovo náměstí 1, Jičín, 506 01, 493 534 390, 602 366 338, mic@jicin.org, www.jicin.cz

Městské informační centrum Mnichovo Hradiště Poříčská 27, Mnichovo Hradiště, 295 01, 326 772 464, 607 015 094, infocentrum@klubmh.cz, tomas.hejdrych@klubmh.cz, 
www.mnhradiste.cz/turistika

Městské informační centrum Sobotka nám. Míru 3, Sobotka, 507 43, 493 571 587, mic@sobotka.cz, www.sobotka.cz

Regionální turistické informační centrum Turnov náměstí Českého ráje 26, Turnov, 511 01, 484 803 041, 484 803 042, info@turnov.cz, www.infocentrum-turnov.cz

Turistické informační centrum Lomnice nad Popelkou Husovo náměstí 44, Lomnice nad Popelkou, 512 51, 481 673 107, 739 568 347, info@kislomnice.cz, www.kislomnice.cz

Turistické informační centrum Mladá Boleslav Železná 107, Mladá Boleslav, 293 01, 326 109 402, infocentrum@kulturamb.cz, www.infocentrummladaboleslav.cz, 
www.mladoboleslavsko.eu

Turistické informační centrum Semily Husova 2, Semily, 513 01, 481 624 721, info@semily.cz, www.semily.cz

Turistické informační centrum Železný Brod nám. 3. května 1, Železný Brod, 468 22, 483 333 999, 728 256 175, 778 527 000, info@zelbrod.cz, www.zeleznybrod.cz/cz/turista
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